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Ojciec św. 
a prałat Kaas

Przemówienie, jakie wygłosił nie
dawno papież Pius XI z okazji rozpo
czynającego się Nowego Roku, posiada
ło niewątpliwie duże bardzo znaczenie 
i zwróciło uwagę nietylko świata kato
lickiego. Stało się to wskutek szczegól
nie stanowczego wystąpienia Ojca św. 
przeciwko wojnom.

Widać, że Pius XI jest poważnie za
niepokojony wzrastającemi objawami 
wojowniczemi oraz glosami, wzywają- 
cetni, w imię zaciekłego szowinizmu, do 
zburzenia pokoju, co równałoby się nie
wątpliwie zburzeniu cywilizacji i za
chwianiu zasad chrześcijańskich w ży
ciu narodów. Uznając całkowicie uczu
cie miłości ojczyzny, papież potępił 
wszelkie zwyrodnienia tej miłości, po
tępił „egoistyczny i twardy nacjona
lizm“, „nienawiść i zazdrość" w życiu 
międzynarodowem, oraz „chęć hegemo- 
nji na miejscu opieki nad słabszymi“. 
„Nie możemy wierzyć — oświadczył 
Pius XI — aby istniało dziś na świecie 
państwo cywilizowane, któreby, dążąc 
do wojny, pragnęło stać się zabójcą, a 
jednocześnie samobójcą. Powtarzamy 
za prorokiem: „Dissipa gentes, quae 
bella volunt“. („Zniszcz narody, które 
pragną wojny“.)

Troska Ojca św. o pokój jest całko
wicie zrozumiała. Rok 1930 — jak to 
niedawno pisaliśmy — był „rokiem kry
zysów’“ w tern również znaczeniu, że 
wzmogły się niesłychanie objawy, za
grażające bezpośrednio pokojowi. Niem
cy wpadają istotnie w jakąś szowini
styczną histerję. To nietylko Treviranus 
nawołuje do rewizji granic, co w prakty
ce równa się nawoływaniu do wojny, to 
nietylko Hitler szykuje się otwarcie do 
walki, to nietylko Stahlhelm urządiza 
antypokojowe demonstracje, ostatnio w 
Koblencji, ale całe Niemcy ze wszystkie- 
mi swemi stronnictwami opętane są dziś 
jedną myślą burzenia wszystkiego, co 
jest i na czem ostatecznie opiera się 
obecny pokój.

Otóż może najlepiej, najtrafniej uczu
cia te wyraził nie kto inny, jak ks. pra
łat Kaas, jeden z przywódców oficjalne
go, katolickiego stronnictwa w’ Niem
czech t. zw. Centrum. Słów ks. prałata 
Kaasa nie można stawiać na tym samym 
poziomie, co wrzaski hitlerowców. Pra
łat Kaas odgrywa w życiu politycznem 
Niemiec zbyt wielką rolę. Gdyby nie 
stan jego zdrowia i gdyby nie pewne 
uprzedzenia protestantów, ks. Kaas był
by niewątpliwie dziś ministrem spraw 
zagranicznych Rzeszy i godnym następ
cą Stresemanna. Jest on w każdym ra
zie doradcą swego kolegi partyjnego, 
obecnego kanclerza Bruninga. który w 
tej chwili właśnie dokonuje demonstra
cyjnego i prowokującego objazdu pol
skiego pogranicza.

Otóż ks. prałat Kaas w przedmowie 
do książki, traktującej o niemieckiej po
lityce zagranicznej, porówna! niedawno 
Niemcy do „nowoczesnego Samsona“, 
który jako „więzień Wersalu wywróci 
kolumny, na których wspiera się jego 
więzienie i pod jego gruzami pogrzebie 
swych katów i dozorców“. Gzy inaczej
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Hitler szykuje się...
Zamianował już sxefa

W tych dniach Hitler wydał odezwę 
do swojej „annji", w której powiada: 
„Stójcie przy mnie wiernie. Nie wyma
gam od was nic nielegalnego; nie żę. 
dam niczego, co mogłoby postawić wa
sze sumienie w kolizji z prawem, lecz 
chcę, abyście wiernie mi towarzyszyli 
na mojej drodze i żebyście związali 
wasz los z moim. W dwunastym roku 
naszego ruchu — ciągnie Hitler — zda- 
ję sobie sprawę z tego, że zwycięstwo 
spoczywa teraz w sile wierności. Jeżeli 
uczynimy ją fundamentem naszej 
wspólnoty, to za dwanaście mie
sięcy droga do wolności nie
mieckiej będzie otwarta...

Hitler spodziewa się więc za rok 
najdalej swojego zwycięstwa, oczy
wiście, o ile „bronzowe koszule“ do- 
dotrzymają mu wiary, jak to szczerze 
stwierdza w swojej odezwie. Tymcza
sem szykuje swoje zastępy, organi
zując je w karną „armję“. Właśnie pa
rę dni temu zamianował „szefa sztabu“

Fala upadłości wielkich firm
Likwidacja całego szeregu przedsiębiorstw

Warszawa, 8. 1. (Tel. wł.) — 
Wielka fabryka metalurgiczna w War
szawie, Borman i Szwede. spółka ak
cyjna, zgłosiła do sądu handlowego 
prośbę o roztoczenie nadzoru sądowe
go nad swem przedsiębiorstwem.

Ponieważ T. A. Borman i Szwede 
należy do jednych z najstarszych fa
bryk metalowych w Polsce o kapitale 
zakładowym 2 i pół milj. zł, decyzja 
ta wywołała zrozumiałą konsternację 
wśród sfer przemysłowych.

Należy jednak podkreślić, że T. A. 
„Borman i Szwede“ oddawna walczy
ło z trudnościami finansowemi, wy- 
wołanemi zarówno ogólnym kryzy
sem, jak i brakiem zamówień.

Film Remarque’a w Wiedniu
sprowokował znowu narodowych socjalistów do gwałtownych 

rozruchów
Wiedeń, 8. 1. (PAT) Wczoraj roz

poczęły się w kinach pierwsze publicz
ne przedstawienia filmu Remarquea 
p. t. „Na zachodzie nic nowego“ Na 
Franz Joseph Quai zebrał się wczoraj 
tłum narodowych socjalistów, wzno
sząc okrzyki na cześć Hitlera, śpiewa
jąc pieśni narodowe niemieckie i gwiż- 
dżąc. Po rozproszeniu tłum z jednego 
miejsca przechodził gdzieindziej. Przy 
tych zajściach doszło kilkakrotnie do 
starć i do szarży policji konnej/ De
monstranci rzucali żabki eksplodują
ce, ażeby spłoszyć konie policyjne.

Prasa poranna stwierdza, że de
monstracje wczorajsze przeciwko fil
mowi Remarquea miały charakter an-

Ratyfikacja 6 traktatów handlowych
Warszawa, 8. 1. (Tel. wł.). Mi

nisterstwo Spraw Zagranicznych wnio
sło do Sejmu celem ratyfikacji sześciu 
umów handlowych, zawartych ostat-

wyraża się Hitler? Może tylko trochę or
dynarniej.

A dalej w tej samej przedmowie ks. 
Kaas stwierdził z całą szczerością, że 
„wszyscy mężowie stanu — niezależnie 
od tego, czy należą do prawicy, do le
wicy, czy do centrum — myślą to samo, 
gdy chodzi o warunki podniesienia Rze 
szy: rewizja traktatów, zmiana granicy 
wschodniej, rozbrojenie powszechne lub

sztabu swojej „armji*
swoich wojsk; został nim b. kapitan 
Ernest Rohm.

Kim jest Rohm? Wrócił on nieda
wno z Boliwji; jest to jeden z najbar
dziej znanych „puczystów“ niemiec
kich. Dnia 9 listopada 1923 roku, pod
czas „puczu" Hitlera — Ludendorfa w 
Monachjum, Rohm obsadził gmach 
ministerstwa wojny. Trzymał się on 
wtenczas najdłużej. Poddał się dopie 
ro, gdy wszystko było stracone, a Hitler 
uciekał.

Rohm wydał niedawno książkę p. t 
„Wspomnienia zdrajcy stanu“ (Errin- 
nerungen eines Hochverräters), w któ
rej opisał swoje prace, mające na celu 
wyszkolenie militarnie zorganizowa
nych związków bojowych. Ks ąika ta 
wykazuje w jaskrawy sposób nawskroś 
militarny charakter ruchu narodowo- 
socjalistycznego.

Tak więc wódz już jest; szef sztabu 
jest; armja też jest. Hitler czeka widać 
tylko na odpowiednią chwilę, aby opa
nować rząd w Niemczech.

Warszawa, 8. 1. (Tel. v ł,). W 
ciągu ostatnich dni grudnia r. z. i pier
wszych dni b. m urząd przemysłowy 
magistratu otrzymał 58 zawiadomień 
o likwidacji różnych przedsiębiorstw 
handlowych w Warszawie. Zgłaszanie 
takich zawiadomień obowiązuje wła
ścicieli wszelkiego rodzaju przedsię
biorstw pod karą do 1000 zł. lub 14 dni 
aresztu. Obowiązek ten jednak wyko- 
nywuią w praktyce tylko nieliczni wła
ściciele większych przedsiębiorstw, 
przyjąć więc trzeba, że liczba faktycz
nie zlikwidowanych przedsięb orstw. 
niezależnie od dalszych zgłoszeń, jest 
znacznie wyższa.

tysemicki. Demonstranci usiłowali 
wtargnąć kilkakrotnie do dzielnicy 
Leopoldstadt, czemu przeszkodziła no- 
łicja. W wielu kawiarniach 1 fabry
kach w śródmieściu i nad kanałem 
Dunajskim wybito szyby wystawowe. 
Policja aresztowała 44 osób. Przy star
ciu kilkadziesiąt osób odniosło rany. 
Niektóre dzienniki twierdzą, że de
monstranci strzelali ostremi naboja
mi. Wyświetlanie filmu Remarquea 
odbyło się spokojnie. Widownie zapeł
niły się szczelnie członkami stronnic
twa socjalno-demokratycznego. O ile 
nie ukaże się zakaz, wyświetlanie fil
mu odbywać się będzie w dalszym 
ciągu.

nio przez Polskę z: Hiszpanją, Portu- 
galją, Rumunją, Grecją, Węgrami i 
Egiptem.

swoboda zbrojeń dla Niemiec, wreszcie 
przyłączenie a raczej aneksja Austrji 
Istnieją różnice tylko co do sposobów 
jakich użyć należy.“

Czy słowa te nie są właśnie podykto
wane „egoistycznym i twardym nacjo
nalizmem“, „nienawiścią i zazdrością“ 
oraz „chęcią hegemonji“? Artykuł ks 
Kaasa narobił .dużej wrzawy w prasife 
4vtel0«ei Nie wiemy, e*y pod wreie-
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niem tej reakcji, czy też na skutek mo
wy Głowy Kościoła Katolickiego, ks. 
Kaas usiłował na wiecu partji centrowej 
w Cassel nieco osłabić swe pierwotne 
wywody, dowodząc, że starał się on je
dynie przestrzec świat, a zwłaszcza 
Francję przed groźbą wybuchu kipiące
go kotła niemieckiego. Ale w takim ra
zie, dlaczego ks. Kaas i jego stronnic
two nietylko niczem nie ostudzają wrze
nia w Niemczech, ale jeszcze dolewają 
oliwy do ognia. Ks. Kaas tłumaczy da
lej, że bezpośrednie uparte walenie przez 
Niemcy w traktat wersalski do niczego 
nie doprowadzi, a nawet Niemcom za
szkodzi. Dlatego doradza Niemcom tak
tykę porozumiewania się z „bardziej wy
rozumiałymi“ przeciwnikami zagranicz
nemu Widać z tego, że ks. Kaas potrafi 
być również przebiegły w dążeniu do 
tego samego celu, do którego z krzykiem 
zmierza Hitler.

Obserwując więc to, co się dzieje w 
Niemczech, można zrozumieć troskę 
Ojca św. Katolickie stronnictwo w 
Niemczech nie stara się ze swej strony, 
by troskę tę rozwiać, lub przynajmniej 
osłabić. Czy można się dziwić prote
stanckim, a może nawet pogańskim 
hitlerowcom i ich krwiożerczym nawo
ływaniom, skoro nawet przywódcy ka
tolickiego stronnictwa niemieckiego sto
ją z nimi w równym szeregu, skoro na
wet inny przywódca tego ugrupowania, 
b. kanclerz Marx, powiedział o katolic
kiej Polsce, że jest „wrzodem na ciele 
Europy“. Stronnictwo Centrum w 
Niemczech, będąc od dwunastu lat w tej, 
czy innej formie przy władzy w Rzeszy, 
nie dało dowodów, aby przejmowało się 
głosem, idącym z Watykanu, aby stoso
wało się do elementarnych zasad chrze
ścijańskich. Nie robi ono nic, aby od
wrócić od Niemiec groźne upomnienie 
Ojca św.: „Dissipa gentes, quae bella vo
lunt“.

Przy tej sposobności zaznaczamy, że 
w pewnej, nieżyczliwej nam prasie pol
skiej pojawiły, się informacje, jakoby 
obóz narodowy był ostatnią mową Piu
sa XI skonsternowany. Mniejsza już o 
złą wolę w stosunku do obozu narodo
wego, ale autorowie tych „wiadomości“ 
powinni przecież zdawać sobie z tego 
sprawę, że szkodzą państwu polskiemu, 
bo wytwarzają wrażenie, jakoby było w 
Polsce ugrupowanie, które prze do woj
ny. Tymczasem właśnie obóz narodowy, 
oddawna dowodzi konieczności prowa
dzenia przez Polskę polityki pokojowej. 
Przecież chyba wszyscy wiedzą i pamię
tają, jak pokojową była polityka obozu 
narodowego na wschodzie. Prawda, 
wzywamy do stałej czujności i do stałe
go pogotowia. Ale to w położeniu Pol
ski rozumie się samo przez się. Co in
nego postawa Niemiec, gdzie nawet; 
stronnictwo katolickie jest usposobione 
agresywnie i wyzywająco i nie wiele so
bie robi z przestróg watykańskich.

Są u nas i tak zaciekli fanatycy, że, 
występując jako rzekomo stuprocentowi 
katohcy, nawołują do potępienia przez 
Kościół polskiego obozu narodowego 
tak, jak potępiona została „L'Action 
r ranęaise . Bezprzytomni ci manjacy i 
Tz°ranci nie w*edzą zapewne’, dlaczego 
oboz monarchistów francuskich został 
potępiony. Stało się to wskutek pewnych 
pism filozoficznych Maurrasa, jednego 
z przywódców rojalistów francuskich, 
które były niezgodne z zasalami wiary. 
Ruchu „L'Action Française" nie można 
oczywiście zgoła porównywać z ruchem 
narodowym w Polsce. Jest to porówn.1- 
ni* ai w pięć, ni w dziewięć.
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Echa noworocznej odezwy
Mussoliniego do Ameryki

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Rzym, w styczniu.

Noworoczna odezwa Musoliniego, 
wygłoszona przez radio, stała się zda
rzeniem światowem nie tylko dlatego, 
że wszędzie można ją było słyszeć, ale 
także dzięki echom, jakie wywołała. 
Mimo, że skierowana była do zagrani
cy, nie mniej miała znaczenie we
wnętrzne.

W przeciwieństwie do kilku prze
mówień tegorocznych Mussoliniego, 
była ona wybitnie pokojową, nawskroś 
realną, liczącą się z koniecznością 
chwili bieżącej, i z audytorjum, dła 
którego była przeznaczona, Audyto
rjum tem była Ameryka, ale także 
Italja i miljony Włochów, którzy od 
pożyczki amerykańskiej wyczekują 
ulżenia kryzysu ekonomicznego.

Zdaniem Mussoliniego, tak jak woj
na bez udziału Stanów Zjednoczonych 
nie byłaby zwycięską, tak bez ich akcji 
Europa nie wyjdzie z powojennego 
przesilenia i nie wróci do pomyślności. 
Oto zasadnicza myśl publicznego ape
lu Mussoliniego do kapitalistycznej 
Ameryki.

A co na to kapitał amerykański? 
Nie wiemy, co odpowie w najbliższym 
czasie, ale znamy dotychczasowe jego 
poglądy i pesymizm w stosunku do 
Europy. Pomijając twarde zapatry
wania rządu i ogółu St. Zjedn. na spra
wę długów wojennych, które to zapa
trywania wcale prawie nie uległy 
zmianie, wiadomo, że Ameryka sama 
boryka się z nieznanym tam dotąd- 
kryzysem. Kapitał ameryk., który po 
„czarnych dniach“ na giełdzie skon
centrował się w ręku „wielorybów“, 
jest dziś więcej niż kiedykolwiek o- 
strożny i jeśli mówi o inwestycjach, 
to przedewszystkiem w samej Ameryce 
gdzie po oczyszczeniu atmosf. na sku
tek ostatnich krachów mniej myśli się 
Obecnie o spekulacji, a więcej o solid
nych przedsiębiorstwach. Nie chce on 
więcej angażować się w Europie; któ
rej zarzuca złe intencje i mentalność 
wojenną. Stąd jasnem jest dla czego 
Mussolini dwie trzecie przemówienia 
poświęcił polemice z tego rodzaju .za
rzutami. Zapewnił _ więc przede- 
wszystkiem ¿tany .„Zjednoczone, ze o- 
skarżenia, iż faszyzm przedstawia nie

Dusza Niemiec
Pod tym tytułem ukażał się we 

włoskim, bardzo poważnym dwuty
godniku „Nuowa Antołog.a“ w paź
dzierniku 1930 r. artykuł wybitnego 
publicysty, ukrytego pod* pseudoni
mem Augura. Pewne ustępy wskazy
wałyby na jego bliski kontakt z 
Angiją. A jeśli tak się rzeczy ma„ą i- 
stotnie, to na tem większą uwagę ten 
artykuł zasługuje. Aktywność zagra
nicznej niemieckiej polityki, jej źródła 
i niezawsze dość zręcznie maskowane 
słabe punkty odsłania autor baz cete- 
monji opierając się na datach staty
stycznych.

Zaczyna od genezy nemięckiego 
„Drang nach Osten“ przypominając, 
że terytorja słowiańskie’ sięgały ongiś 
poza Łabę (co Zachodowi trzeba wciąż 
przypominać, że dopiero Polska sta
wiła mu skuteczniejszą zaporę. Roz
biory, za lordem Phitlimore nazywa 
Augur największą zbrodn ą pol.tycz- 
ną. Dusza Niemiec od 18/Ó przeszła 
pod komendę Prus; wielka wojna zła
mała ich potęgę, teraz znów podnoszą 
Niemcy głowę i zwracają się przeciw 
wskrzeszonej Polsce. Zachód powi
nien dobrze się orjentować w przyczy
nach takiego niepokojącego sianu rze
czy. Nie tłumaczy go bez reszty obra
żona duma Niemców i żądza zemsty.

Nie narzuciła Niemcom ustroju re
publikańskiego, wola narodu swob ;d- 
nie wypowiedziana, ustrój ten był bo
wiem oczywistym rezultatem ich kię- 
śki. Przyjęto go bez radości, w na
stroju przygnębiającej żałoby. Aljan- 
ci natomiast w nlczem nie ułatwili 
drogi konstytucji wejmarskiej. Nale
żało nowemu ustrojowi i rządowi 
stworzyć od razu warunki uprzywile
jowane w społeczeństwie, przesunąć 
centrum polityczne z Berlina ku za
chodowi. Wszystko to było zrazu, w 
mocy zwycięzców. Tale się n.e stało 
niestety, reakcja utrzymała się w opa
nowaniu takich czynników jak ko
ściół, biurokracja, wielka fnansjera, 
junkierstwo pruskie. Dziś życie re
publiki niemieckiej utrudnia jeszcze 
bardziej kryzys ekonomiczny. N em- 
cy dotąd nie odnaleźli swej właściwej 
drogi, duch pruski pozostał żywym.

bezpieczeństwo dla pokoju świata są 
bezpodstawne. „Ani ja, ani mój rząd, 
ani naród włoski, powiedział, nie chce- 
my przygotować wojny“. Poczem 
zrobił bardzo cenną uwagę, jaką u nas 
nieraz wypowiadali czołowi publicy
ści i przywódcy obozu narodowego, a 
ostatnio w sposób autorytatywny 
stwierdził Roman Dmowski, że wojna, 
któraby wybuchnęła między dwoma 
narodami z konieczności stałaby się 
powszechną. „Italja, powiedział Mu
ssolini, nie podejmie nigdy inicjatywy 
wojny“. Ale czy stałe nawoływanie 
do rewizji traktatów, którego palady
nem stal się Mussolini, nie jest mimo- 
wolnem przykładaniem lontu do becz
ki z prochem?

Mussolini zapewnił dalej opinję a- 
merykańską, że obecne wychowanie 
młodzieży we Włoszech ma na celu 
jedynie wzmocnienie u niej poczucia 
odpowiedzialności i dyscypliny. Nie 
omieszkał też podkreślić, że stosunki 
Italji z Sowietami mają charakter 
czysto ekonomiczny, bliska bowiem 
współpraca włosko-sowiecka wywoła
ła jak wszędzie, tak i w Stanach Zje
dnoczonych pewne zdziwienie, a na
wet niepokój, znowuż w związku z po
lityką t. zw. bloku rewizjonistycznego, 
ha którego czele bądź stanął Mussoli
ni sam, bądź też go postawiono.

Końcowa część odezwy Mussolinie
go zawiera oświadczenie, ’ że Włochy 
mimo plagi bezrobocia wychodzą o- 
bronną ręką z przesilenia ekonomicz
nego dzięki całej organizacji korpora- 
tywnej i nowej polityce ekonomicznej, 
na którą zdobył się faszyzm od sześciu 
tygodni. Odezwa twierdzi dalej, że 
żaden z rządów w Europie nie opiera 
się o tak solidną i szeroką podstawę, 
jak faszystowski i że pragnieniem 
Włochów jest żyć w pokoju z wszyst- 
kiemi ludami świata.

Prasa włoska podkreśla natomiast 
uniwersalny charakter odezwy Musso
liniego i twierdzi, że dopiero dziś głos 
męża stanu włoskiego jest słuchany z 
naprężeniem przez cały świat „Jest 
to zasługą rewolucji faszystowskiej i 
niezmiernego zainteresowania, jakie 
budzi osoba Mussoliniego“. S. M.

Ale republika nie jest martwą; ludo
we masy stoją po jej stronie i wraz z 
nią pragną pokoju. Reakcja zaś dąży 
do odwetu i porozumiewa się z wodza
mi bolszewizmu.

Mimo, że Stresemann starał się 
werbować demokratów na placówki 
dyplomatyczne, to jednak n.e zdołał 
z Moskwy usunąć Brockd rf - Ran- 
tzaua, nie przerwał kontaktu Raichs- 
wehry z armją bolszewicką. Augur 
jest przekonany, że przy.dz e czas, iż 
naród niemiecki zrozumie głębsze 
przyczyny całego wrzasku niem eckiej 
reakcji w sprawie „korytarza“, Ślą.-ka 
i Prus wschodnich. „Przecież robf się 
go głównie z tego powodu - powiada 
autor — aby junkrowie i cala horda 
urzędników i propagandzistów mogła 
dalej korzystać z tzw. Osthilfe. bo tą 
drogą płyną do ich kieszeni setki mil- 
jonów marek wydartych podatnikom“. 
Swoją drogą, że wzburzenie przeciw 
Polsce znajduje w części swoje źródło 
w rozjątrzonej pysze narodu przyzwy
czajonego przez tyle lat traktować Po
laków jako niższą rasę, a dziś wol
nych i niepodległych.

Ale mocniejszy zazwyczaj nie pala 
nienawiścią do słabszego. Z reguły 
dzie e się przeciwnie. A tymc asem 
tu nienawiścią dyszą Niemcy. Wyni
ka stąd wniosek, że albo są istotnie 
słabsi, albo czują się słabszymi. Bo 
zwykJe nienawiść jest skutkiem oba
wy Republika niemiecka nie potrze
buje Polski się obawiać, obie bowiem 
pragną pokoju. Dlaczego ,ednak re
akcja niemiecka obawia się Polski?

Augur widzi przyczynę w tem, że 
reakcjoniści berlińscy dążąc do pano
wania nad kontynentem europe.sk m 
lękają się zaprzepaścić dogodną dla 
nich porę, bo później urzeczywistnie
nie ich planów stanie się absolutną 
niemożliwością. Bo oto przed N em 
cami staje dziś coraz groźniejsze wid
mo depopulacji. Grozę tę uzasadnia
ją statystyki niemieckie Czerp ąc da
ty z „Wirtschaft und Statistik“ za 
1929, z dzieła Burgdorfera (Der Ge
burtenrückgang), z Harmsena i Loe- 
scha (Die deutsche Bevölkerungsfrä- 
ge) przytacza autor szeregi całe wy

mownych i straszliwych dla Niemiec 
cyfr zwłaszcza w porównaniu z Pol
ską, której żywotność i rozrodczość 
jest po Bułgarji najsilniejszą w Euro
pie. Za lat 20 liczba poborowych w 
Polsce i Niemczech będzie już równa. 
Obawy reakcjonistów niemieckich po
mnaża jeszcze emigracja robotników 
z Prus wschodnich, znów wynik za
bójczej polityki junkrów.

W interesie zachodniej Europy i w 
interesie Anglji leży utrzymanie repu
bliki niemieckiej — powiada Augur. 
Utrzymanie dostępu do morza w rę
ku Polski, to jedyny sposób, aby nie- 
dopuścić do monopolu niemieckiego w 
dziedzinie portów i taryf kolejowych 
Angjli musi zależeć na ustr.b Pzowa- 
niu neutralnej strefy wzdłuż Renu 1 
dlatego powinna ona strzec pilnie 
klauzul traktatu wersalskiego.

Artykuł Augura, oparty na mocnej 
argumentacji, na niemieckich cyfrach 
statystycznych dowodzi, że jednak nie 
brak wśród polityków europejskich 
ludzi umiejących trzeźwo oceniać i- 
stotę stosunków polsko-niemeckich i 
zamaskowaną grę junkierskiej dyplo
macji. (P.)

Za spokój duszy 
marszałka Joffre’a

Kondolencja b. żołnierzy Armji Pol
skiej* we Francji

Dziś o godz. 10 w kościele garnizo
nowym odbyło się uroczyste nabożeń
stwo żałobne za spokój duszy pogrom
cy Niemiec w bitwie nad Marną mar
szałka Józefa Cezarego Joffre’a U- 
dział wiernych rekrutujących się z 
przyjaciół Francji i wielbicieli zwy
cięskiego wodza wojsk aljanckich był 
duży. Licznie przybył korpus oficer
ski garnizonu poznańskiego z dowód
cą okręgu korpusu gen. Dzierżanow
skim. Ponadto byli obecni przedsta
wiciele władz m. i. prepozyt kapituły 
archikatedry poznańskiej ks. infułat 
Kłos, prezydent Ratajski, członkowie 
konsulatu francuskiego z p. kónulem 
Serre, konsulowie państw zagranicz
nych i t. d.

Mszę św. celebrował dziekan wojsk 
polskich, ks. prałat Wilkans. Podezaę 
nabożeństwa śpiewał chór pod dyrek
cją p. Józefa Bronowskiego, wykonu
jąc mszę es dur jego kompozycji. P. 
konsulowa Matouskowa odśpiewała 
podczas nabożeństwa „Ave Maria“ 
Cherubiniego. Śpiew znanej śp ewacz- 
ki przyczynił się do podniesienia uro
czystego nastroju; akompanjował na 
organach p. asesor Zdun.

Należy podkreślić, że licznie bardzo 
przybyli na nabożeństwo członkowie 
kolonji francuskiej, zamieszkali w 
Poznaniu.

Z licznych osób składających kon- 
dolencję p. konsulowi Serre, był mię
dzy in. p. pułkownik Zaremba, który 
złożył współczucie z powodu zgonu 
wielkiego obrońcy Francji w inreniu 
dowódcy Armji Błękitnej gen. bmni 
Józefa Hallera w następujących sło
wach:

„W imieniu byłych podwładnych 
śp. Marszałka Focha, czyli w imien’u 
byłych Żołnierzy Arm-i Polskiej we 
Francji, mam zaszczyt złożyć na ręce 
Pana Konsula nasze wspólne i szczere 
kondolencje“. (k)

Depesza kondolencyjna
Związku Hallerczyków
Związek Hallerczyków wysłał z po

wodu zgonu marszałka Joffre'a do mi- 
nisterjum wojny w Paryżu następują
cą depeszę:

„Podzielamy z głębi serc naszych 
żałobę bratniego narodu, pogrążonego 
w bólu z powodu śmierci Marszałka 
Joffre’a.

„Byli oficerowie, podoficerowie i 
żołnierze artnji generala Hallera, pro
simy o złożenie Pani Marszałkowej i 
dotkniętej nieszczęściem rodzinie na
szych najserdeczniejszych i pełnych 
szacunku wyrazów ubolewania”.

(—) Pułkownik Modelski 
Prezes Związku Hallerczyków.

Komendant policji
skazany za pobicie

„Gazeta Warszawska“ z dn. 6 stycz
nia donosi w korespondencji z Ryma
nowa:

W Rymanowie i okolicy ludność 
głosowała, mimo presji na listę nr. 4 
(padło tu około 1800 głosów na 
„czwórkę”). W przeddzień .wyborów 
zaaresztowano 4 działaczy narodo
wych i 3 lewicowych, miedzy inmuni

członków Komisji obwodowej. Po wy
puszczeniu na wolność 2 zaaresztowa
nych udało się dó lekarza i skierowa
ło sprawę do prokuratora za pob^ie. 
Sąd w Rymanowie skazał komendan
ta policji, p. Bełzę, na miesiąc aresztu. 
Zasądzony wniósł odwołanie. W 2 dni 
jednak później akta sprawy zaginęły 
w sądzie.

' ■ I
Projekt kodeksu karnego 

wobec
zbrodni spędzania płodu
Katolicka Agencja Prasowa donosi, 

co następuje:
Według art. 227 pierwszego projek

tu nowego kodeksu karnego za spę
dzenie płodu ma ulegać karze więzie
nia do 5 lat ta kobieta, która swój 
płód spędza, jak też i osoba, wykonu
jąca odnośny zabieg. Do tego posta
nowienia projektu kodeksu karnego 
przy drugiem jego czytaniu Komisja 
kodyfikacyjna jednomyślnie przyjęła i 
dodała postanowienie uzupełniające, 
że „sprawcy spędzenia płodu nie ule
gają karze, jeżeli zabieg był wykona
ny przez lekarza ze względu na zdro
wie matki, dobro rodziny lub 
z innych ważnych powodów“. 
Wskutek tego uzupełniającego dodat
ku art. 227 zabezpiecza obecnie zupeł
ną bezkarność zabójstwa płodu.

Ponieważ tego rodzaju pełna bez
karność zabójstwa płodu godzi w mo
ralność chrześcijańską, w sprawie tej 
odbyły się w diecezji lwowskiej ze
brania Lig katolickich. Zebrania te 
jednomyślnie uchwaliły rezolucje, do
magające się skreślenia wspomniane
go dodatku do art. 227 nowego ko
deksu karnego, gdyż dodatek ten czy
niący zbrodnię zabójstwa płodu bez
karną, sprzeciwia się zasadom moral
ności chrześcijańskiej.

Z Narodowego 
Koła Gospodarczego

Wczoraj wieczorem odbyło się 
pierwsze w tym roku posiedzenie Na
rodowego Koła Gospodarczego w po
znańskiej radzie miejskiej. Zgodnie 
ze statutem Koła dokonano wyboru za
rządu Koła na rok 1931. Przez akla
mację wybrano teń ; sani zarząd, to 
znaczy na prezesa powołano p. prof. R. 
Paczkowskiego, na I zast. prezesa — p. 
radcę B. Wybieralskiego, na ii zastęp
cę prezesa — p. St. Kałamajskie- 
go, na skarbnika — p. Liberę, a na 
sekretarza — p. red. R. Piestrzyńskie
go. Następni© załatwiono szereg spraw 
bieżących.

Nałóg mówienia nieprawdy
„Dziennik Poznański“ z nałogu mó

wienia nieprawdy obstaje przy swoje.n 
twierdzeniu, jakoby „Kurjer Pozn.” 
względnie jego „Ruch Młodych” był glo
ryfikował odbywanie kary więziennej’- 
przez p, Łukaczyńskiego, jako kary na 
podstawie wyroku sądowego. „Dziennik 
Pozn.” powołuje się na to, że p. Luka- 
czyński został w grudniu r. z. w Swie- 
ciu skazany na więzienie.

„Dziennik Pozn.“ który wie wszyst
ko i urnie prawić morały, musi wiedzieć, 
że od wyroku pierwszej instancji do 
ostatecznie prawomocnego wyroku dro
ga daleka. Przeciwko wyrokowi świec
kiemu jest wniesiona apelacja P Lu- 
kaczyński siedzi obecnie w więzieniu 
śledczem. a nie odbywa kary więziennej, 
więc też i nie było gloryfikacji odbywa
nia kary więziennej. Tej prawdy me 
zmienią wykrętami nawet — katonowie 
stronnictwa, wyspecjalizowanego w wy
dawaniu fałszywych odezw wyborczych.

„Znamienne“
i nieznamienne

„Dziennik Pozn.“ znowu się gorszy 
obozem narodowym, tym razem Ale
ksandrem Świętochowskim, że w spra
wie Brześcia wystąpił na łamach socja
listycznego „Robotnika” z listem do pp. 
Liebermana, Bagińskiego, Popiela i in„ 
jako „do tych, którzy najwięcej wycier
pieli“. Dla „Dziennika Pozn.” o d o s o b- 
n i o n y czyn ten publicystyczny indy
widualisty Aleksandra Święto
chowskiego jest „znamienny“: ale zgoła 
d'la „Dziennika” nie jest oczywiście zna- 
miennem, że zorganizowani 
przywódcy stronnictwa kon
serwatywnego siedzą i współpra
cują stale w B. B. z socjalistami 
„sanacyjnymi”.

I nie mieć dla tego faryzeuszostwa
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Mord golasowicki przed sądem
Zeznania oskarżonych

R y b n i k. 8. i. (Tel. wł.) Po ode- 
braniu od oskarżonych personalij, prze
wodniczący, dr. Stodolak, odczytał akt 
oskarżenia i jego uzasadnienie, poczem 
rozpoczęło się przesłuchiwanie oskarżo
nych. Najciekawsze były zeznania Jana 
Kubli i Józefa Watuta. Kubła oświad
czył, że Sznapka został zamordowany na 
rozkaz Watuta. Sam Kubła uderzył 
Sznapkę w głowę, poczem Watut zaczął 
go bić kijem. Watut zeznał, że pierwszy 
zaczął Sznapkę bić Kubła, ten zaś ze
znał, że pierwszym był Watut. Obaj 
oskarżeni wzajemnie bardzo ciężko się 
obwiniają. Obaj nie umieją wytłuma
czyć, za co zabili Sznapkę, albowiem ten 
nie był im nic winien. I Kubła i Watut 
w’ zeznaniach swych unikają momentów 
politycznych. Obaj skarżyli się na ból 
głowy i na nerwy.

Oskarżony Watut zeznaje: — Na po
licji siedziałem od niedzieli do wtorku, 
jeść dostałem, kiedy przysłano mi z do
mu. Na posterunku w Golasowicach 
żadna krzywda mnie nie spotkała, a kie
dy mnie doprowadzono do miejsca czy
nu, to posterunkowi uderzyli mnie 5 ra
zy kolbą oraz kopali mnie, ile razy tego 
już nawet nie pamiętam. Kiedy poste
runkowi zaprowadzili mnie do Domu 
Związkowego, gdzie czekałem na swą 
kolejkę przesłuchania mnie przez sę
dziego śledczego, posterunkowi kazali 
mi klęczeć przed piecem na węglu, tak, 
że straciłem przytomność i bezpośrednio 
potem zaprowadzono mnie do sędziego 
śledczego, tak, że nie wiem, co tam ze
znawałem.

Przeważnie wszyscy oskarżeni zwala-

Manifestacja na cześć Korfantego 
w Rybnika

Rybnik, 8. 1. (Teł. wł.) Onegdaj 
Wojciech Korfanty zaproszony byt na 
uroczyste nabożeństwo w kościele oo. 
Franciszkanów w Rybniku, z okazji 
powrotu jego na G. Śląsk. Przed ko
ściołem zgromadziły się 1'czne tłumy 
publiczności z udziałem około GOO po
wstańców śląskich, którzy w ostat
nim tygodniu przeszli do narodowego 
Związku powstańców, członkiń kato

Interpelacja posłów polskich
w sprawie napadu na wycieczkę polską w Szczytnie

Praga, 8. 1. (Tel. wł.) Dnia 22 
sierpnia 1930 r. wyjechała wycieczka 
Związku Akademików Polaków w 
Czechosłowacji „Jedność" pod kierow
nictwem ks. K. Trombika do Prus 
Wschodnich w celach naukowych. 
Zwiedziła m. i. miasto Szczytno. Kie
dy pojawiła się na ulicach tego mia
sta, stała się nagle przedmiotem pro
wokacji, ponieważ uczestnicy wyciecz
ki rozmawiali z sobą po polsku. Posy
pały się epitety w rodzaju „polskie 
świnie" i „polskie mordy". Około 1-ej 
po północy otoczyła hotel „Central", w 
którym ulokowali się studenci, grupa 
„Ilackenkreuzlerów" w liczbie 40—50 
osób, uzbrojonych w laski i kute drą
gi. Część napastników wtargnęła do 
hotelu, zbudziła śpiących studentów, 
dopuszczając się aktów gwałtu i tero- 
ru, wyciągając ich gwałtem i policzku

Ministerstwo lotnictwa?
Warszawa, 8. 1. (Tel. wł.). W 

sferach kompetentnych rozważana 
jest sprawa utworzenia nowego mini
sterstwa lotnictwa oraz zniesienia mi
nisterstwa pracy i opieki społecznej i 
przydzielenia spraw dotyczących pra
cy, ministerstwu przemysłu i handlu, 
spraw dotyczących ubezpieczeń spo
łecznych ministerstwu skarbu, a 
spraw dotyczących opieki społecznej 
ministerstwu spraw wewnętrznych.

(w)

Posiedzenie Komitetu ekonomicznego
Warszawa. 8. 1. (PAT). Jak po- 

daje prasa, w tygodniu bieżącym od
będzie się posiedzenie komitetu eko
nomicznego ministrów, poświęcone 
sytuacji, spowodowanej kryzysem go
spodarczym.

Kostek Biernacki
Warszawa, 8. 1. (Teł. wł). „Ga

zeta Warszawska" zapowiada przy
jazd do Warszawy pułkownika Kost- 
ka-Biernackiego. (w)

ją winę jeden na drugiego. Takie zezna
nia złożyli również osk. Oskar i Kurt 
Szymikowie.

W końcu wczorajszej rozprawy adw. 
dr. Baj stawia osk. Waclawikowi pyta
nie. czy oskarżony również klęczał ni 
węglu. Oskarżony odpowiada, że wpraw
dzie nie klęczał przed rozpalonym pie
cem, to jednak 6 mtr. od pieca rozrzu
cono węgiel, na którym kazano mu klę
czeć. Dalej osk. Wacławik wyjaśnia, że 
następnego dnia po wypadku rano o 
godz. 7-mej udał się do prywatnego 
mieszkania jednego z miejscowych po
sterunkowych i zawiadomił go o wy
padku.

W związku z zeznaniami oskarżo
nych, co do wymuszania zeznań w czasie 
dochodzeń wnosi prokurator o przesłu
chanie jako świadka sędziego śledczego. 
Gronowskiego, nadkomisarza Dudę i ko
misarza Wójcika. Sąd wniosek proku
ratora uwzględnił.

Reszta oskarżonych do winy się rów
nież nie przyzna je. Podają oni różne 
powody, dla których udali się do Domu 
Związkowego, jak np., że powstańcy za
mierzali spalić kościół, że Dom Związko
wy miał być wysadzony w powietrze 
itd. Na zwróconą im uwagę przez prze
wodniczącego. że przed sędzią śledczym 
zeznawali inaczej, twierdzą, że tam zło
żone zeznania zostały na nich wymu
szone przez to, że sędzia śledczy groził 
im 5-letniem więzieniem, a jeśli się nie 
przyznają, czeka ich dalsze 5 lat wię
zienia.

Dalszy ciąg rozprawy rozpoczął się 
dziś o godz. 9 rano.

lickiego Związku Polek i t. d. Wkra
czającego do kościoła Korfantego z 
małżonką witano owacyjnie. Podczas 
nabożeństwa wzruszające kazanie wy
głosił o. Franciszkanin ks. Euzebjusz 
Po nabożeństwie na rynku odbył się 
raport oddziałów powstańczych i def - 
lada, poczem przemawiał Korfanty z 
balkonu hotelu Polskiego do tłumu, 
szczelnie zapełniającego plac.

jąc. Napadnięci uczestnicy wycieczki 
legitymowab się jako obywatele cze- 
skosłowaccy i domagali się opieki ze 
strony personelu hotelowego, którego 
jednak w ciągu całej godziny nie za
uważono. Zawezwana telefonicznie po
licja przybyła dopiero po fakcie. Kiedy 
wycieczka domagała się w urzędzie 
policyjnym spisania protokółu, żąda
nie jej odrzucono.

W związku z tym skandalicznym 
napadem na spokojnych obywateli 
czeskosłowackich narodowości pol
skiej, wnieśli w dniu 10 grudnia 1930 
r. posłowie polscy do sejmu praskiego 
dr. Jan Buzek i Emanuel Chobot in
terpelację do ministra spraw zagra
nicznych dr. E. Benesa, w której do
magają się interwencji ministra u rzą
du niemieckiego oraz odszkodowania i 
satysfakcji.

Komunista Żarski
przed sądem apelacyjnym

Warszawa, 8. 1. (PAT). Sąd 
apelacyjny w Warszawie przystąpił 
wczoraj do rozpatrywania sprawy b. 
posła komunistycznego Żarskiego, 
skazanego przez Sąd okręgowy w Ło
dzi na 8 lat ciężkiego więzienia za 
podburzanie tłumu i usiłowanie za
bójstwa posterunkowego w chwili 
pełnienia przezeń obowiązków służ
bowych. Z powodu niestawienia się 
świadków rozprawa wczorajsza zosta
ła odroczona.

Zmiana na stanowisku 
nadprezydenta Śląska Opolskiego
Berlin, 8. 1. (Tel. wł,). W związ

ku z licznemi zmianami na niemiec
kich placówkach dyplomatycznych 
zajdzie podobno zmiana na stanowi
sku nadprezydenta Śląska Opolskiego.

Według krążących pogłosek, wysu
wają pewne koła polityczne kandyda
turę nadprezydenta dr. Lukaschka, na 
stanowisko posła niemieckiego w 
Wiedniu,

Zamiast drukarń opozycyjnych 
trzeba było kotłów doglądać.

Warszawa, 7. I. (Tel. wł.) W 
związku ze strasznym wybuchem w 
łaźni żydowskiej w Horoler.ee, w cza
sie którego 11 osób straciło życie, a 
kilkanaście zostało poparzonych, wła
dze stołeczne, postanowiły dokonać o- 
ględzin kotłów we wszystkich tego ro
dzaju przedsiębiorstwach.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKTMł

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.89 1/2 zl; w Gdańsku 
na Warszawę 8.91 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 211.94 do 
212.24 zł. gotówką 211 54 zł, za 100 gul
denów gd. w dewizach 172.78 do 173 
zł, gotówką 172.44 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej •

w Poznaniu
Poznań, 8. 1. 1931 r-

W a r u n k I: Handel hurtów? oarytel Po 
cnań, ładunki wagonowo dostawa bieżącą

za 100 kg..
Standardy a żyta 694.5 er fll’J 

f w h.l. b pszenicy 744 er 1126.4 f w h ' 
c' jęczmienia przemiałowego 667 er '113,1 
f. w. h.j; d> owsa 568.5 er <78,1 f. w te.)

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto s..................................... 17.75- 18 25
Usposobienie słabe.

Pszenica . . * « * 22,00— 23,60
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . « , 20,00— 21 JO
Usposobienie słabsze.

Jęczmień browarowy . . • 25,00— 27,0<
Usposobienie spokojne.

Owies ................................ » 19,75— 21,00
Usposobienie stałe

Męka żytnia wł work 65% 30,2ł
Usposobienie słabe

Mąka pszenna 65% wł work. 41,25- 44.25
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie ...... 12.00— 1301
Otręby pszenne ...*■• 12,f0— 13,5
Otręby pszenne (grube) • i 14.50— 16.,'0 
Rzepak . . 41.00— 430
Groch Victoria .......................... 28,00— 33,t0

Oeólne usposobienie słabe
Tendencja w dalszym ciągu bez zmiany.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen
Poznań. 8. 1. 1931 r-

Spędzono: wołów 102, buhajów 215. 
krów 383. świń 1890, cieląt 650, owiec 293, 
razem 3533 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica Poznań iącznie 

z kosztami handlowemi). 
BfŁOt

Woły:
Pelnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane....................... .... 112—116
Mi .siste tuczone młodsze do 

lat 3  ....................... .... . 094 — 104
Mięsisie tuczone starsze . » O8'>- 090
Miernie odżywione . . . » » 070—076

Buhaje:
Wyi uczone pełnomiesiste . i 092—104 
Tuczone mięsiste . . . . 084 — 090
Niemczone, dobrze odżywione

starsze ................................. 076—080
Miernie odżywione . » t * 006—072

Kro w?:
Wytuczone pełnomięsiste . » 110—120
Tuczone mięsiste................... 096-104
Nietuczone dobrze odżywione 080—090
Miernie odżywione .... 060—070

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 108— 116
Tuczone mięsiste.................. 096-lt 4
Nietuczone. dobrze odżywione 080—< 90
Miernie odżywione , « , , 060—070

Młodzież:
Dobrze odżywione . * * « e 066—076
Miernie odżywione . . < r 060—064

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyłu

dzone ........ 130—140
Tuczone cielęta ...*»$ 112—124
Dobrze odżywione . . > « » 102—110
Miernie odżywione . . * » 080—liO

O WCE :
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze •skopy . . 124—134
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki .  ............................ 100—120
Dobrze odżywione ..... 080—100

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi....................... 122—128
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi....................... .... 116—120
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi.......................... ..... 112—116
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi............................ 106—110
Maciory i późne kastraty . . 110—116
Świnie bekonowe . . . . ,

Przebieg targu bardzo spokojny,
Jiydio i świnię uio wypręodanę,

114—118

POZN&RSKt GIEŁDA PIENIĘZHft
Poznań 8. 1. 1931 r- 

Dzisiejsza giełda nie wykazała żadnej
zmiany, jedynie ruch był nieco mniejszy.

Z papierów państw poszukiwano 5% 
poż. konwers. po 47 proc, natomiast od
dawano premj. dolarowe po 47.— (za sztu
kę 5 doi.) Z papierów lokacyjnych Pozn.
Ziem Kred robiono tranzakcje 8 proc li
stami dolarowemt (staremi) po 92 proc, 
(przy dew 8.90) i oddawano 4 proc listy 
zast. konwert. po 39 proc. Mmeiszą ihisc 
0 proc, listów żytnich handlowano po 16 —

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez; 
notowania kursu z powodu braku tranzak- 
cj,. Dopytywano się o Bank Polski p© 
157— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papier? procentowe:

(Kurs w procentach nomirałuj.
5% Pożrczka konwersyjna 47 H P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem Kredyt*

92% ■+•4% listy zast. konw. Pozn Ziem. Kredyt*
39% O. ..

(Kurs w złotych).
5% Pożyczka premjowa serja II 47% O.

Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 8- 1. 1931 r.

Walni? G°‘iwkB aQipr
Dolary St. Zjedn. tr.: 3.8954, sp.. 8.91zi„

kup.. 8.87 X.
Dewiz?:

trans. sprzed. kup. 
Budapeszt 156,0« 156.40 155.60
Heiaia 124/0 124.81 124,13
H «landia 359.20 360.10 358 30
Kopenhaga 238.45 239.0© 237 80
Lm,.ivn 43,313/4 43,4292 43. a
S«e\i’OrSE 8,915 8,935 8.895

\?beJrk 8,924 8.944 8.904
Parvż 35.02 35.lt 34.93
Prasa ,^.38
<zwa carte U2.94 173.37 172.51
Sztokholm 2»*> 24045 23J2©
Wiedeń 126,60 125.81 U»*»
Włochy 46.72 46.84 46.68
Berlin 212.34

Tendencja przeważnie mocnie!«». 
Papier? wartościowe i obllgaclei

4% poż inwest . . . . .
5% poż pr«mj doi. . > • « 47,«cw
3% poż biu. . . » » • »
6% poż doi. . i».»*'

10% poż. kol. ....••
Akcje w złotych:

Bank Pol«ki «2(iZ.17t OO
Bank Zach «dni .**•»* •
Sme Potasowe .*,.♦* 0-^- 4400
W T F Cukru . . . o » 34.00
M «drzeiów ...***» nńn_ 13 50 Starachowice ..*.»« °'Oa“

Tendencja utrzymana.
Komentarz.

Dla papierów państw, i listów zastaw
nych tendencja niejednolita. Dla wszy
stkich akcyj utrzymana.

50.00
68.00

102,50

PŁODY ROLNICZE
Zboża i na«tona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 8. 1. 1931 r.

Pszenica ma eh 75-76 kg. ¿58,Oo— z60,t0 
Tetideiifls stała

Pszenica fr. dworzec ,-ślą- 

Tendencia stała.
Pszenica 72—73 kg. Berlin „

tranz. ........ 0.00-262.00
Tendencja stała.

Żyto marcu TO—“! kg. * . 166,00—159.00 
Tendencia stała

Żyło z okolic Warty i Note
ci 71-72 kg. cif Berlin 
kupno ....... 0,00—172,00
Tendencia stała

Jęczmień march brow, od st___
załadowania . ..... 200,00—215,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze- 
myślowy . • • 188,00—1949®
Tendencja spokojna. ».*«

Owies march «i st załad. 141,00—I4o9® 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna .... 29 75—37,20
Tendencia spokojna

Mąka żytnia przemiał «io 60% 23.65—26.78
Tendencia spokojna.

Ospa pszenna . . « 10,00- 10.28
Tendencja ożywiona.

Ospa żvtnta . > • 9CO— 99®
Tendencja ożywiona.

Groch Victoria . . . ■ • » 24 00—31,00
Groch jadamy . . » • » « 23.00—25.00
Groch pastewny <,>**« 19.00— 21.00
Paluszka ...«*»«» 2O.00—21.00
Bób polny . • > * * * » * li.Oo—18,0®
Wvka ....*»»» 18 00—21,00
Makuch rzepakowy . » « « 9 00— 9 50
Ma uch lniany ....*» 14 9 »—1510
Wytłoki suche paryt Berlin 5.W)— 690 
Śrói Soya . , 12 40—12 90
Ziemniaki iadałne białe . . 1,00— 1,20
Ziemniaki czerwone i nieb.

z Odenwald ...... 1,20- 1.40
Ziemniaki jadalne żółte . . l.4o— 1,80

Ogólna tendencja dobrze utrzymana.
Notowania .łołeoo w Bet hole

z dnia 8 1. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46.975-47175 
Noty wielkie........................ » 46,775-47.176

Horoler.ee
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P. Stadnicki o Brześcia
Brześć otworzył już oczy nawet pił- 

sudczykowi p. Władysławowi Stadnic
kiemu, który w „sanacyjnym“ tygodni
ku „Przełom“ zamieścił list otwarty „Do 
panów Posłów i Senatorów Bloku 
Współpracy z Rządem“, w którym pisze 
między innemi:

„Wiemy, jak postępowano z więźnia
mi w Brześciu. Było to poniewieranie 
godności ludzkiej, na jakie dotychczas 
zdobywały się tylko barbarzyńskie na
rody azjatyckie. Cóż o tern powie świat? 
Po sprawie brzeskiej da wiarę wszel
kim przesadnym wieściom o krzywdach 
naszych mniejszości narodowych. W 
państwie bowiem, gdzie katują i ponie
wierają byłych i przyszłych posłów, by
łych ministrów, ozdobionych najwyż- 
szemj orderami za ważne zasługi pań
stwowe, jak mogą postępować ze zwy
kłym obywatelem, zwłaszcza należą
cym do mniejszości narodowej. Okru
cieństwa w Brześciu, to gryząca plama, 
szkodząca całemu naszemu organizmo
wi państwowemu. Jedynem antydotum 
na jej truciznę jest mocna reakcja. 
Wszyscy winni okrucieństw w Brześciu 
muszą być należycie ukarani. W armji 
polskiej nie mogą być cierpiani oficero
wie, znęcający się nad więźniami. W są
downictwie nie może być tolerowany sę
dzia lub prokurator, który dopuścił do 
tego wszystkiego, co się w Brześciu dzia
ło. Nie może reprezentować sprawiedli
wości państwowej ten, który był proku
ratorem w sprawie uwięzionych posłów 
w Brześciu.

„Przypuszczam, że aresztowanie by
łych posłów nie miało należytej podsta-

List otwarty do posłanek 
w sprawie Brześcia

W „Kobiecie Współczesnej“ ukazał 
się następujący list otwarty:

Dalekie od wszelkich względów po
litycznych, zastrzegając się przeciw 
wygrywaniu naszego wystąp enia w 
walkach partyjnych, powodowane 
najprostszemi uczuciami ludzkiemi, 
zwracamy się do was, posłanki w 
sprawie Brześcia.

Jeśli Sejm Rzplitej jest jednym z 
parlamentów świata najTczniej obe
słanych prze? kobiety, to fakt, ten 
zawdzięczamy przedewszystkiem au
torytetowi moralnemu, jaki zdobyła 
sobie kobieta polska w czasach niewo
li. Autorytet ten nie przestaje obo
wiązywać, zatem względy moralne — 
i tylko one — pownny decydować o 
waszej postaci w ciężkiej chwili obec
nej.

Żaden obywatel, a zwłaszcza żadna 
kobieta, nie może pogodzić s ę z tem, 
aby dla jakichkolwiek przyczyn ła
mano elemen‘arne zasady et’k: i cy
wilizacji, wzbraniające znęcania się 
człowieka nad człowiekiem.

Kobiety nie mogą pozostać obo.ęt-

Akces do protestu
Otrzymujemy następujące pismo:
„Najuprzejmiej proszę o dołączenie 

mego podpisu pod odezwę profesorów 
Uniwersytetu Poznańkiego w sprawie 
Brześcia, którego skutkiem wyjazdu 
męgo z Poznania w swoim czasie nie 
mogłem złożyć“.

Prof. Ignacy Hoffman.

Brześć
sprawą — „15 drabów“
Około 430 profesorów uniwersytetów 

z prezesem Akademji Umiejętności, prof. 
Rozwadowskim, na czele z odruchem 
wstrętu i oburzenia przyjęło wiadomo
ści z kazamat brzeskich i podpisało o- 
świadczenia, domagające się wyjaśnie
nia potworności oraz ukarania winnych: 
tych pośrednich i tych bezpośrednich, co. 
w ciemnościach nocy, w lesie, albo w lo
chach, bili po twarzy, po głowie, kopali, 
deptali, rozbierali do naga, tłukli pięścia
mi i prętami Żelaznem i.

Podobnego głosu zbiorowego spo
dziewano się ze strony literatury. I było
by do tego zbiorowego głosu niewątpli
wie doszło, gdyby nie — krępujące zobo 
wiązania jednego z tych, którzy wśród 
warszawskich literatów dzierżą nietyle 
prym pióra, ile przemożny i absolut
ny wpływ w kasach urzędowych, w róż
nych funduszach „Kultury“, różnemi dy
sponują nagrodami literackiemi, pocie
szając niemi swoich i — siebie.

Piewcy regimu „sanacyjnego“ Siero
szewski i Kaden - Bandrowski robili 
wszystko, co było w jeb łuocj.

wy prawnej. Złem jest naruszenie pra
wa, lecz „salus Reipublicae suprema 
lex“ i dla przeobrażenia konstytucji 
marcowej, wiodącej nas do upadku, w 
konstytucję, któraby była dźwignią na
szych sił gospodarczych i narodowych 
można poświęcić niejedno istniejące pra
wo pisane, lecz do zmiany konstytucji 
nie może przyczynić się sponiewieranie 
godności ludzkiej kilkudziesięciu wybit
nych polskich polityków. Uczyniono ich 
męczennikami, wytworzone między ni
mi silną spójnię solidarności w męczeń
stwie, uczyniono z nich bezwzględnych 
przeciwników reformy, która ma iść od 
rządu, przy którym ich dręczono. Po 
stępowaniem w Brześciu nie ułatwiono 
reformy, lecz rzucono kamienie na jej 
drodze.

„Kto chce reformy, kto chce uzdro
wienia stosunków naszych, kto ma choć 
trochę poczucia szlachetności, ten powi
nien stanąć dzisiaj w szeregach zwalcza
jących gwałt i poniewieranie godności 
ludzkiej.
' „Blok Bezpartyjny Współpracy z 
Rządem winien skierować rząd ku uka
raniu winnych i daniu zadośćuczynienia 
poszkodowanym. To da pewien kredyt 
moralny Blokowi, który wyjdzie na ko
rzyść rządu i musi wywołać korzystne 
zmianysw jego składzie.

Władysław Stadnicki,“
Zestawmy tę konkluzję z oświadcze

niem posła z B. B. p. Anusza, że Brześć 
jest „posunięciem rządu marszałka J 
Piłsudskiego na arenie walki politycz
nej“, że jest „kolejnem stadium“ tej 
walki...,

ne wobec faktów, rujnujących od pod
staw pracę wychowawczą i kultural
ną, odbierających jej sens i wartość.

Zajścia brzeskie muszą być wy
świetlone, winni ukarani, zaś podobne 
wykroczenia w stosunku do kogoko'- 
wiekbądź — na przyszłość uniemożli
wione.

Anna Nałkowska, Mar ja Dąbrow
ska, Marja Werycho-Raddwiłtówieżo
wa, Helena Szalayowa, Marja Kunce
wiczowa, EmBja Manteufowa, Janna 
Mortkowiczowa, Zofja Żurakowska, 
Prof. Stefanja Szoberowa, Wanda 
Stekkerowa, Anna Oderfe’dówna, E- 
milja Grocholska, Ewa Szelburg Za
rembina. Czesława Wojeńska, Wanda 
Żebrowska, Helena Boguszewska, Ja
nina Benedek-Kowal°ka, Dr. Dęb^w- 
ska, Jadwiga Kra helska, Irena Ja
błońska. Józefa Zahorska, Stefanja 
Śzuchowa, Dr. Marja Czanska, Stawa 
Browińśka, Zofja Węgl ń ks, Mar>a 
Karczewska, Dr. Mar a Kocintkiewi- 
czówna, Olga Małkowska, Dr. Eugenia 
Stółyhwowa. Ligia Bobrowa, Aniela 
Chmielińska, Kazimiera Muszałówna

dowali, namawiali, grozili, aby tylko nie 
było tego zbiorowego protestu pisarzy 
polskich, aby — na Boga — nie posądzo
no ich o odczepieństwo.

Skoro stało się pewnetp, że do zbio
rowego protestu pisarzy nie dojdzie z 
powodu obstrukcji dwóch obligatoryjnie 
zaangażowanych, posypały się protesty 
indywidualne poszczególnych pisarzy. 
Pp. Kaden i Sieroszewski zostali na u- 
boczu, ale <nie zamilkli. Sprowokowano 
ich do dyskusji. Pierwszego sprowoko
wał p. Słonimski, zresztą Zyd, drugiego 
p Strug, zresztą mason. Wczorajsi wiel
cy przyjaciele w enuncjacjach publicz
nych zioną wprost na siebie słowami 
vendetły.

Z tych właśnie enuncjacyj, t. j. li
stów otwartych, dowiadujemy się, że do 
p. Kadena zwrócono się w sprawie wy
stąpienia pisarzy już przed ujawnie
niem znanej interpelacji w Sejmie. 
Wówczas p. Kaden prosił, aby poczeka
no na fakty, na tę właśnie interpelację. 
Skoro przyszły przerażające w swej gro
zie fakty interpelacji, p. Kadten wił się 
w boleściach, męczył się, aż wreszcie wy
buchnął: „Nie będę zajmował się 15 dra
bami“. Takie było ostatnie słowo w 
sprawie Brześcik człowieka, po którym, 
kto go dobrze zna z jego „dzieł“, niczego 
innego spodziewać się nie było można.

Wśród setek uczonych polskich świa
towej sławy Brześć wywołał odruch obu
rzenia, a dla p. Kadena sprawa Brześcia 
jest sprawą „15 drabów“.... Pan ten 
raz jeszcze odsłonił swoje cyniczne 
oblicze.

Witos i Kiernik wracają 
do pracy politycznej

Dr. W. Kiernłk przesłał Zarządowi 
„Piasta“ pismo z zawiadomieniem, że 
mandat poselski z listy Nr. 7 przyjmu
je. P. Kiernik oświadcza, że po odzy
skaniu wolności starał się zaznajomić 
z wypadkami, jakie zaszły w czasie, 
gdy znajdował się pod nadzorem 
„Oddziału specjalnego przy więzieniu 
wojskowem śledczem Nr. IX“. Mimo 
wątpliwości, co do skuteczności pracy 
w obecnem Sejmie, zdecydował się 
dr. Kiernik mandat przyjąć pod wpły
wem świadomości, że „wzmaga się z 
każdym dniem głos protestu społe
czeństwa przeciw metodom i prakty
kom brzeskim, głos świadczący, że nie 
został jeszcze zatrutym duch narodu“.

P. Witos również mandat przyjął 
i powróci do pracy politycznej, gdy

Protesty pisarzy w sprawie Brześcia
Warszawa, 8. 1 (Teł wł.) Fala 

protestów w sprawie brzeskiej rośnie. 
Ostatnie dnie zaznaczyły się coraz to 
liczniejszemi wystąpieniami świata li
terackiego. Wacław Sieroszewski i 
Kadert-Bandrowski, którzy starali się 
udaremnić protest literatów, doczekali 
się już odprawy — pierwszy od Stru
ga, drugi od Słonimskiego, który na 
list Kaden-Bandrowskiego odpowie
dział artykułem w „Robotniku“ „Do
stojnemu Kadenowi po nosie“.

Wczoraj zaś ogłoszony został zbio
rowy protest grupy literatów, na któ
rym tniędzy inneińi, widnieją nazwi
ska Struga, Jana Nepomucena Muelte
ra, Gebetnera, Saiińskiego, Germana, 
Wirskiego i innych

Dzisiejsze „Wiadomości Literackie“

Dalsze zmiany w poselstwie 
polskiem w Berlinie

Berlin, 8, 1. (Teł. wł.). Przyjazd 
nowomianowanego posła Wysockiego 
do Berlina naznaczony został na dzień 
1 lutego, Również mają być przenie
sieni na inne stanowiska pierwszy se
kretarz poselstwa polskiego w Berli
nie Chałupczyński i drugi sekretarz 
Kisielnicki.

Pogłoski o odwołaniu attache woj
skowego przy poselstwie polskiem w 
Berlinie ppłk. Morawskiego i miano
waniu go dowódcą 15 pułku ułanów 
poznańskich nie sprawdzają się. Ppłk. 
Morawski pozostaje narazie w Berli
nie.

Sprawa ma‘ora Kubali
Wojskowy sędzia śledczy, major 

Chirowski, przesłuchał w dniu wczo
rajszym wiceministra spraw zagra
nicznych pułkownika Becka w związ
ku z dochodzeniami, prowadzonemi 
przeciw znanemu lotnikowi trans
atlantyckiemu maj. Kubali.

W kołach, zbliżonych do sfer woj
skowych, twierdzą, że przesłuchanie 
ministra Becka zadecyduje o dalszych 
losach tego dochodzenia. Major Ku
bala przebywa na wolności, lecz do 
tej pory jest zawieszony w urzędowa
niu.

Jak „Słowo Wileńskie" staży Gdyni?
Gdynia, 6. 1. (Teł. wł.) „Ham

burger Fremdenbłatt“ zamieszcza ob
szerny artykuł ,,Słowa Wileńskiego“

cuhier-to nabhuteczniejszy
¿rodek odżywczy

Katar,
niemiły gesc,

¡est słusznie przedmiotem 
obaw, gdy i prowadzi 
często do poważnych 
chorób. Z tego powodu 
wskazanem jest, aby już 
przy najmniejszych o- 
znalcadt kataru, a również 
każdego innego zazię
bienia zażywać natych
miast oryginalne tabletki 

Aspiriny.
• fi

Każde opakowanie i każda tabletka oryg»-, 
nalnej Aspirmy opatrzone sf znakiem BAYEłŁr

nw 6979

odzyska zdrowie. Obecnie leczy się W 
Zakopanem.

przynoszą dalsze protesty ludzi pióra 
przeciwko Brześciowi i to przeważnie 
pisarzy, którzy zaliczają się do obozu 
sanacyjnego. Ukazały się mianowicie 
listy otwarte Boya, Tuwima, Wierzyń
skiego, Winawera.

Jeśli dodać do tego, że na łamach 
prasy zabrali już głos w sprawie Brze
ścia, mistrz pisarzy polskich, Aleksan
der Świętochowski, następnie Artur 
Górski, Tadeusz Antoni Ossendowski, 
Stanisław Szpotański, Karol Irzykow
ski, Zygmunt Wasilewski, Jerzy Ban
drowski i wielu innych, to trzeba 
stwierdzić, że tak literatura polska, 
jak i nauka przez usta profesorów 
wszystkich wyższych uczelni daje peł
ny wyraz odczuciom całego narodu.

o rzekomej bezcelowości inwestycyj 
w porcie gdyńskim i niemożliwości 
obycia się Polski bez pośrednictwa 
Bremy i Hamburga. Dziennik nie
miecki zaznacza, skwapliwie, że „Sło
wo Wił.“, które potępia budowę Gdy
ni i działalność min. Kwiatkowskiego 
zbliżone jest do rządu Piłsudskiego i 
dódaje że głos „Słowa“ jest rządkiem 
głosem „rozsądku“, który wskazuje, 
że budowa Gdyni nie jest dla Polski 
koniecznością gospodarczą, lecz tylko 
eksperymentem o wątpliwej wartości, 
Całość, opatruje ,.I-Iamb. Fremdenbl.“ 
następującym tytułem na szerokość 
całej strony: „Bezsensowa polityka 
portowa Polski w Gdyni“. S. B.

„Tydzień Białorusi Sowieckiej" 
Moskwa, 8. 1. (PAT). Ag. Tass

podaje. że w Moskwie odbywa się „Ty
dzień B;ałorusi Sowieckiej", mający 
wskazać postępy tej republiki w dzie
dzinie gospodarstwa i kultury narodo
wej. W związku z tym tygodniem 
przybyło do Moskwy 270 delegatów 
różnych organizacyj białoruskich.

EP1DEMJA GRYPY objęła całą Polskę. 
Pa>alne obecnie pogody są iej potężnym 
sprzymierzeńcem Grypa grozi dziś każ
demu Środkiem wypróbowanym zapo
biegającym wszelkim infekcjom » ustach 
i krtani gdzie się lokują zarazki grypy, 
anginy dyftern. szkarlatyny odry test 
Paraminl Erbe. Zażywai wszędzie gdzie 
zachodzić może obawa zakażenia, tabletki 
Paramint. które według dzisietszegc star- 
nu wiedzy naileptej chromą przed zaka
żeniem Nie zwlekaj przeto ani dnia i kup 
natychmiast w naibliższe) aptece lub dro- 
gerji tabletki Paramint Erbe.

Pw 7 190 50.19
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Refleksje szampańskie
Nasz kochany przyjaciel Sas, w 

swej po-sylwestrowej korespondencji 
warszawskiej (wyd por. K. P. na nie
dzielę 4 bm.) daje wyraz przekonaniu, 
że najwymowniejszą, ilustracją sutości 
zabaw sylwestrowych byłyby sprawo
zdania handlowe przedstawicielstw 
szampana. Sas żałuje, że liczb tych 
nie zna.

1 my ich nie znamy, jednak w pew
nej mierze możemy zaspokoić cieka
wość Sasa i zaintrygowanych przez 
niego czytelników. Czynimy to tem 
chętniej, iż temat nie jest nam obcy i 
od dawna zabieraliśmy się do jego o- 
mówienia.

Przedewszystkiem: uwaga wstęp
na. Nigdy jeszcze w Poznaniu nie 
wypito tyle szampana francuskiego, 
co w ubiegłą noc sylwestrową.. Na sto
lach można było dostrzec nietylko ód 
dawna zaprowadzone marki, jak 
Mumma i Pommery-preno, ale rów
nież marki do niedawna w Poznaniu 
nieznane, jak Delbeca i Irrou.

Wiadomy jest nam fakt następu
jący: pewien magnat poznański, znany 
z gościnności, wybierał szampana do 
bowli, na wielkie przyjęcie, które miał 
zamiar wydać. Dostawca owego ma
gnata proponuje mu znane ze swej 
dobroci wino musujące, prod. krajów.

— O, nie! odpowiada gościnny bo
gacz, proszę mi przysłać 120 butelek 
Szampana oryginalnego marki X!

Takich gentlemenów, nieuznają- 
sych wina musującego produkcji kra
jowej, mamy w Polsce więcej, skoro 
import szampana stale rośnie; w roku 
1925 sprowadziliśmy z Francji szam
pana około 10 000 butelek, natomiast 
w r. 1929 już 150.000 butelek, wartości 
1.536 000 złotych. Według wszelkiego 
prawdopodobieństwa import ten w ub. 
roku nie spadł, lecz wzrósł. I mówić 
teraz o ciężkich czasach, o patr jotyź- 
mie gospodarczym! O lekkomyślności 
polska!

Chociaż — kto wie? Może istotnie 
krajowe wino musujące nic nie jest 
warte? Może po nim głowa boli i żo
łądek niedomaga?

Uspokój się, Drogi Czytelniku! Tak 
nie jest. Najlepiej osobiście dokonać 
próby, zamówić butelkę szampana 
francuskiego i butelkę dobrego, krajo
wego wina musującego i — porównać 
(nota bene, piszący te słowa chętnie 
weźmie udział w tej degustacji..). Je
śli zaś ten eksperyment Czytelnikowi 
wydaje się za drogim, to niechaj ra
czy posłuchać, co Mu opowiemy:

Byliśmy osobiście świadkami, jak 
w Poznaniu, podczas P. W. K., pewne
mu Francuzowi, doskonałemu znawcy 
win, dano do rozwiązania zagadkę: 
który szampan, znajdujący się w 2-ch 
przed nim postawionych kieliszkach, 
jest produkcji francuskiej, a który 
polskiej? Biedaczysko, omylił się ! 
Wskazał na wino musujące polskie, 
jako na francuskie!

Bo też faktycznie niema istotnej 
różnicy między jednem i drugiem. Ma
my w Polsce pięć fabryk, produkują
cych wina musujące sposobem natu
ralnym i z prawdziwego wina fran
cuskiego. Największa z tych wytwór
ni, wspaniale urządzona, jest wytwór
nia S. A. G. Geiling. et C-ie w Poznaniu, 
której roczny obrót przewyższa obroty 
roczne pozostałych czterech krajowych 
wytwórni razem wziętych.

Jeżeli zatem podkreślamy, że do 
krajowej produkcji gronowego wina 
musującego używa się oryginal
nego wina francuskiego spokojnego, 
i że wino to przerabia się tym sa
mym sposobem i przy użyciu tych 
samych dodatków, które stosują 
wytwórnie francuskie w Szampanji, to 
skądże może powstać znaczna różnica 
Pomiędzy wyrobem krajowym a szam
panem oryginalnym?

Różnica ta powstaje w umyśle róż
nych snobów, którzy przez lekceważe
nie krajowego wina musującego udo
wadniają, że nie są tem, czem chcieli- 
ny być: znawcami wina...

Morał końcowy: gdybyśmy zamiast 
sprowadzać szampan oryginalny spro
wadzali w beczkach spokojne wino 
-rancuskie i tutaj je przerabiali sposo
bem szampańskim, płacilibyśmy za
granicy —• dosłownie — dziewięć razy 
mniej, niż płacimy obecnie, a przy
jemność mielibyśmy tę samą.. Krzy- 
wem okiem patrzałby na to tylko kel
ner, mający mniejszy procent z krajo
wego szampana, niż z oryginalnego. 
A*ec właśnie snob nie powinien chyba 
zwracać na to uwagi 1

„Podatki prywatne“
Poniższy, nadesłany nam artykuł ma

Ogół nie zdaje sobie sprawy, że po
za wszelkiego rodzaju świadczeniami 
bezpośredniemi i pośredniemi płaci
my olbrzymie „podatki prywatne“ o 
charakterze konsumcyjnym, zwłaszcza 
w dziale artykułów pierwszej potrzeby 
jak cukru, węgla, żelaza, Chleba, mię
sa, mleka, itd, a opłaty te nie idą by
najmniej na rzecz skarbu państwa.

Równolegle z tem rozwielmożnił 
się .dumping“ uważany za niezbędny 
przez jednych a aprobowanych mil
cząco przez drugich, bowiem wielka 
jest moc sugestji.

Niestety społeczeństwo dość biernie 
traktuje oba te nienormalne przejawy 
życia gospodarczego.

Faktem jest niezaprzeczonym, że 
naprzykład za węgiel i cukier my kon
sumenci przepłacamy z górą pół mil- 
jarda złotych rocznie, aby umożliwić 
eksport reszty tych towarów.

Czy postępujemy słusznie, czy lek
komyślnie?

Złoża węglowe są naszym mająt
kiem narodowym, który się nie odno
wi, a który my eksportujemy, nic w za
mian nie otrzymując i jeszcze dokła
damy połowę robocizny.

Czyż nie jest to rabunkowa gospo
darka i jakie względy przemawiają za 
tak nierozsądnym eksportem?

Pierwszą rzekomą korzyścią stoso
wania dumpingu zarówno w przemy
śle węglowym, jak i cukrowniczym 
jest wpływ dewiz, drugą — zmniejsze
nie bezrobocia Są to niewąpliwie 
względy natury ogólno-państwowej i 
dlatego państwo proteguje a nawet re
guluje dumping.

Były prezydent Millerand, autory
tet w sprawach gospodarczych, wypo
wiedział pamiętne słowa: „nie pojmu
ję, aby państwo mogło być administro
wane na innych zasadach, niż dobrze 
prowadzone przedsiębiorstwo przemy
słowe“. Jeśli wielki mąż stanu miał 
słuszność, zjawia się pytanie, czy rząd 
polski słusznie popiera system wymia
ny towarów, którego żadne w świecie 
przedsiębiorstwo nie zniosłoby na 
dłuższą metę... Niestety ze względów 
konkurencyjnych stosuje się na krótki 
czas ceny poniżej kosztów wytwórczo
ści, niekiedy tak zwanej nadprodukcji 
nie obciąża się w kalkulacji kosztami 
general nemi, lecz tylko kandydat na 
bankruta wyprzedaje się „za wszelką 
cenę“,

Dodajmy jeszcze, że nasz przemysł 
węglowy i cukrowniczy jest w dużej 
części w rękach obcokrajowców i acz
kolwiek dewizy za towar wpływają, 
wiele ich wychodzi z powrotem pod 
postacią dywidend dla kapitału zagra
nicznego.

Dodatnie kształtowanie się bilansu 
handlowego nie jest dowodem, że rów
nież dodatnio kształtuje się bilans 
płatniczy; w rzeczy samej nasz bilans 
handlowy od dłuższego czasu jest

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Przesunięcie terminu składania ze
znań o dochodzie. W myśl art. 50 ustawy 
o podatku dochodowym zeznania o docho
dzie winny być składane przez osoby fi
zyczne do 1 marca, a przez osoby prawne 
dc 1 maja. Jednakże od 1924 r. minister
stwo skarbu przesuwa corocznie termin 
składania dla osób fizycznych z 1 marca 
na 1 maja. W myśl tej praktyki, która 
stała się zwyczajem dla płatników. Izba 
przem. - handlowa w Warszawie zwróciła 
się do p. min. skarbu z prośbą o jak naj
wcześniejsze przedłużenie do 1 maja ter
minu składania zeznań o dochodzie za r. 
19.30 przez O3oby fizyczne, wykupujące 
świadectwa przemysłowe według postano
wień załącznika do art. 23 ustawy o po
datku przemysłowym.

Z KRAJU
(k) Bilans Banku Polskiego za trzecią

dekadę grudni br wykazuje zapas złota 562 
milj. 244 tys. zł. t. j. o 46 tys. zł. więcej niż 
w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należ
ności zagraniczne zaliczone do pokrycia 
wzrosły o 14 milj. 483 tys. zł do sumy 288 
miljonów 417 tysięcy zł., również i nieza- 
liczone do pokrycia wzrosły o 66 tys. zł. do 
sumy 124 milj. 267 tys. zł. Portfel wekslo
wy wykazuje zwiększenie o 5 milj, 932 tys. 
zł. i wynosi 672 milj. 46 tys. zł. Pożyczki 
zastawowe wzrosły o 7 milj. 319 tys. zł. do 
sumy 86 milj. 344 tys. zł. Inne' aktywa 
zwiększyły się o 17 milj. 458 tys. zł. i wyno
szą 154 milj. 984 tys. zł. W pasywach po
zycja natychmiast płatnych zobowiązań 
aouuejwyia aią • 61 milj. 753 Łya. sŁ (210

charakter dyskusyjny (Red.) 
czynny, a dewizy ubywają. Czyż nie 
należałoby powoli zacząć zmieniać 
naszą politykę handlową?

Nadmierne bowiem obciążenie do- 
datkowemi „podatkami prywatnemi“ 
dochodu narodowego wywołuje podro
żenie produkcji towarów wytwarza
nych przez inne przemysły i uniemoż
liwienie zdrowego eksportu.

Przy obecnej polityce wysokich 
cen wewnętrznych na cukier, węgiel, 
żelazo itd. nasz przemysł przetwórczy 
rozbudować się nie potrafi, będąc i tak 
obarczony nadmiernemi ciężarami 
pódatkowemi i socjalnenii; należy mu 
dostarczyć tańszej energji, przez obni
żenie cen węgla i tańszej robocizny 
drogą obniżenia cen artykułów pier
wszej potrzeby.

Obawa wrostu bezrobocia da się u- 
sunąć powolnem tempem zmian i u- 
niknie się niebezpiecznych wstrząsów. 
Ta satńa liczba robotników znajdzie 
wówczas zatrudnienie w innych war
sztatach pracy, których wytwory bę
dziemy mogli eksportować bez strat.

Oprócz powyższych dwóch argu
mentów, dewiz i groźby bezrobocia, 
wysuwają zwolennicy przemysłu cu
krowniczego, atut konieczności dla 
rolnictwa okopowizny, lecz to jest sta
ra i znana piosenka, w której treść sa
mi nie wierzą.

Ceny cukru u nas nie są dostoso
wane do przeciętnej zamożności, cu
kier jest przeważnie zbytkiem, a pod
trzymywanie wysokiej ceny przy ma
łej konsumcji (o jej wzroście w obec
nych warunkach mowy być rde może) 
jest chorobliwym objawem ekonomicz
nym.

Cukrownie, które produkują drogo, 
które mają przestarzałe urządzenia i 
według których ustala się koszty pro
dukcji powinny upaść, jako wytwór
nie gospodarczo szkodliwe.

W naszym bilansie handlowym fi
gurują dwie niezdrowe, a duże pozy- 

• cje, pierwsza to import pszenicy, dru
ga tłuszczów jadalnych Czy nie 
należałoby raczej zużytkować dobrą 
ziemię pod zasiew pszenicy, niż pod 
plantację buraków, aby przyczynić się
do dodatniego bilansu płatniczego?

Trudno w jednym artykule oświet
lić wszechstronnie poruszone tematy, 
jednak podjęcie dalszej ich kompe
tentnej analizy mogłoby przyczynić 
się do wykreślenia linji wytycznej na
szej polityki gospodarczej.

Na zakończenie nadmieniam, że 
płacimy również duże „podatki pry
watne“ sprzedawcom chleba, nabiału, 
mięsa i innych artykułów codziennej 
potrzeby, lecz niestety ramy artykułu 
nie pozwalają na jednoczesne omówie
nie przyczyn tego wielce ciekawego 
zjawiska nadmiernej rozpiętości cen 
hurtowych i detalicznych.

Jerzy M i 1 w i c z.

milj. 322 tys. Zł.) Obieg biletów bankowych 
wzrósł o 92 milj. 522 tys. zł. (1328 milj. 198 
tys. zł.). Stosunek procentowy pokrycia o- 
biegu biletów i natychmiast płatnych zo
bowiązań Banku wyłącznie zlotem wynosi 
36.54 proc. (6.54 proc, ponad pokrycie sta
tutowe), pokrycie kruszcowo - walutowe 
55.29 proc. (15.29 proc, ponad pokrycie sta
tutowe), wreszcie pokrycie złotem samego 
tylko obiegu biletów bankowych wynosi 
42.33 proc.

(k) Dokoła organizacji Drzewnego Syn
dykatu Eksportowego. Prace podkomitetu 
sfudjum nad organizacją Drzewnego Syn
dykatu Eksportowego dobiegają końca O- 
wocem tych prac będzie projekt statutu 
organizacji, jak również umowy ramowej 
dla członków przyszłego Eksportowego 
Syndykatu Drzewnego. Już między 7 a 10 
stycznia należy oczekiwać zebrania się peł
nego komitetu studjum przy radzie na
czelnej Związków drzewnych w Polsce. 
Prace nad organizacją Syndykatu przybie
rają tem bardziej na znaczeniu że wobec 
wygaśnięcia prowizorium drzewnego pol
sko-niemieckiego konieczna jest szybka 

konsolidacja i organizacja eksportu pol
skiego drzewa.

(k) Upadłości i nadzory sądowe w 
Wielkopolsce. W grudniu 1930 r. zarzą
dzono w okręgu Izby przem. - handlowej 
w Poznaniu 4 postępowania upadłościowe, 
czyli stan ich na dzień 25 grudnia ub r. 
wynosił 63; w tym samym czasie ustano- 
wiońo 1 nadzór sądowy, tak, że stan nad
zorów na 25 grudnia ub. r. Wyrażał sie 
cyfrą 67. ,

(k) Egzekucje na towarach zagranicz
nych. Na skutek informacyj jednego z 
pism warszawskich • akcji wszczętej prsaą

Zw. Przemysłu Rzes-zy Niemieckiej w spra
wie egzekwowania należności skarbowych 
na towarach należących do komitentów za
granicznych, a znajdujących się na skła
dach komisantów w Polsce, Izba przem.- 
handlowa w Warszawie komunikuje, że 
egzekucje na takich towarach nie są prze
prowadzane, gdyż min. skarbu w piśmie 
z 4. 12. 1930 wyjaśniło, że interpretuje 
przepis artykułu 92 ustawy o podatku 
przemysłowym w ten sposób, iż państwowy 
podatek przemysłowy korzysta z ustawo
wego pierwszeństwa zaspokojenia na ca
łym majątku ruchomym należącym do 
przedsiębiorstwa, obłożonego tym podat
kiem. o ile majątek ten stanowi własność 
płatnika. Zatem towar stanowiący wła
sność komitenta zagranicznego nie pod
lega egzekucji za długi komisanta.

(k) O konwencje iabryk towarów bia
łych i drukowanych. Rokowania o kon
wencję kilkunastu fabryk towarów baweł
nianych białych i drukowanych na terenie 
łódzkim są bardzo zaawansowane i we
dług wszelkiego prawdopodobieństwa kon
wencja ta w niedługim czasie dojdzie do 
skutku: zale/.ne to jest jednak do pewnego 
stopnia od odnowienia konwencji przędzal- 
ników bawełny,

(kl Budowa rzeźni dla drcbiu w Gdyni.
Budowa rzeźni dla drobiu jest już na u- 
kończeniu Rzeźnia ta ma na celu prze- 
dewszystkiem ubój i eksport gęsi do 
Anglji i innych krajów. Uruchomienie 
rzeźni drobiowej zwiększy bezwątpienia 
nasz wywóz i usunie wrogie obce pośred
nictwo.

Z ZAGRANICY
(zl Dokoła międzynarodowego porozu

mienia węglowego. W kołach fachowych 
coraz optymistyczniej są oceniane szanse 
doprowadzenia do międzynarodowego po
rozumienia przemysłu angielskiego, pol
skiego i niemieckiego w zakresie węgla. 
Jak wiadomo, między Anglją a Polską zo- 
siala uzgodniona ogólna linia, ale istnie
ją jeszcze poważne trudności • stosunku 
do Niemiec, zwłaszcza wobec słusznego 
zastrzeżenia Polski, że konwencja pow;n- 
na obejmować także węgiel brunatny. W 
każdym razie należy liczyć się z tem. że 
odnośne pertraktacje potrwają jeszcze 
dłuższy czas zanim będą mogły być do
prowadzone do ostatecznego rezultatu.

(z) Światowv ruch okrętowy w r. 1930. 
Istniejące obecnie na całym świecie trud
ności gospodarcze odbiły się w bardzo po
ważny śńóSÓb ńa światowym ruchu okrę
towym. Pod tym względem rok 1930 po
zostawił po sobie jak najgorsze wspom
nienia. Statystyka stwierdza, że w roku 
tym ruch frachtowy spadi przeciętnie o 
23 proc. W jednem z zachodnio - europej
skich przedsiębiorstw okrętowych wyda
rzył się niepamiętny od czasu wojny wy
padek. że z portu europejskiego do portu 
południowo amerykańskiego wyruszył 
okręt bez ładunku towarowego i bez pasa
żerów. Obecna koniunktura gospodarcza 
nie upoważnia bynajmniej do optymizmu 
na najbliższą przyszłość.

(Z) Zamykanie banków w U. S. A. Z po
wodu silnego zdenerwowania posiadaczy 
depozytów w bankach amirykańskich wy
wołanego bankructwem kilku banków, du
żo instytucyj finansowych, obawiając się 
oblężenia przez depozytariuszy swych kas, 
ptzerwało normalną działalność. W jed
nym tylko dniu 18 grudnia ub. r. 15 ban
ków zostało zamkniętych.

(z) Hasła samowystarczalności gospo
darczej we Włoszech. Wobec kryzysu go
spodarczego, rozpoczęła prasa podtrzyma
na przez opinję publiczną, kampanję. ma
jącą na celu zmniejszenie dowozu produk
tów zagranicznych tych zwłaszcza, któro 
mogą być zastąpione przez .produkty wło
skie. Specjalny komitet utworzony pod 
przewodnictwem b. min. gospodarki na
rodowej, inż. J. Belluzzo skonstatował, żo 
można zaoszczędzić przynajmniej sumę 
trzech miljardów lirów rocznie i zatrudnić 
w ten sposób 600 tys. robotników, o ile 
pilnie będzie się przestrzegać zasady za
niechania zbędnego importu.

Z WYDAWNICTW
(w' Rynek metalowy i maszynowy wy

chodzący w Poznaniu ostatni (521 numer 
zeszłoroczny poświęcił sprawom morskim. 
Znajdujemy w nim m. in. uwagi b. min. 
Kwiatkowskiego, b dyr. departamentu 
morskiego Kosowicza prezesa Marchlew
skiego. prof. Sobieskiego, R. Battaglii i 
innych.

(wl „Hutnik“. Zeszyt 12 miesięcznika 
organizacyj hutniczych, zaw'err w dz.ale 
technicznym artykuły: „Materjały do cha
rakterystyki tworzyw wielkopiecownicwa 
polskiego" St. Cholewińskiego. „O na Kłu
ciach w odlewach glinowych" St. Szcza
wińskiego, „Pogląd na zwalczan’ nieszczę
śliwych wypadków" I. Pionczvka ..Jeszcze 
o kalorji" G. Stromengera. W dziale gospo
darczym zeszyt zawiera następujące arty
kuły: „Nowela do taryfy celnej" St Fr. Kr., 
„Zasady obliczania zużycia żelaza" Wi. 
Kuczewskiego, „Rynek żelastwa w kratach 
nadbałtyckich". „Pierwszy krok na drodza 
reformy ubezpieczeń społecznych” B. Po
nadto w dziale gospodarczym znajdujemy 
sprawozdanie z działalności hut żelaznych 
w listopadzie r. b. Bogaty przegląd zagra
nicznych wydawnictw technicznych, szcze
gółowa statystyka hutnictwa polskiego i 
zagranicznego, oraz interesująca kronika 
dopełniają całości «euyui,
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Przykładna ofiarność
Szlachetna inicjatywa S. P. P. z prez. Sztcedzłńskłm na czele 

itS „gwiazdka** „Stelli**

Zasłużona na tutejszym terenie or
ganizacja Stowarzyszenie Porządku 
Publicznego (Pogotowie Narodowe) 
wzorem lat ubiegłych urządziła dla 
biednych a szczególnie dla dzieci uro
czysty gwiazdkę. Zorganizowaniem 
całej tej akcji zajmuję się stale pp 
Szwedzińscy, którzy w swem prywat
nem mieszkaniu przy ul. św. Marcina 
39 co roku obdarowuję biednych.

Nie jest to łatwy rzeczy, zwłaszcza 
w obecnych ciężkich czasach, uzyskać 
odpowiednie fundusze na urzydzenie 
podobnej „gwiazdki“. Umie je zdoby
wać jednak p. Szwedziński; puka on 
do ofiarności publicznej, a szczególnie 
do naszych instytucyj i kupców, któ
rzy nigdy swej pomocy nie odmawia
ją. Również i w roku bież, mistrz 
rzeźnićki p. A Wujec (Kraszewskiego 
7) przesłał na ten cel zupełnie bezinte
resownie znaczny ilość różnych wyro
bów mięsnych. Kupcy pp. St. Szymań
ski, Woźniak oraz pp. K. Przybyła, 
Plich dostarczyli towar po znacznie 
zniżonej cenie, a przytem jeszcze od 
siebie złożyli dary. Wreszcie wpłynę
ła również gotówka, za który zakupio
no różne przedmioty.

Dorocznym zwyczajem zgromadziło 
się w prywatnem mieszkaniu p Szwe- 
dzińskich 300 ubogich, których wyszu
kali prezesowie S. P P. w swych dziel
nicach. Przemówił do nich bardzo go
rąco ks. Kaczorowski, który następnie 
poświęcił nagromadzone dary. Po od
śpiewaniu kolęd mała Janina Żytko- 
wiakówna wygłosiła piękny, okolicz
nościowy wierszyk. Również udatnie 
wypadła deklamacja p Rybackiej. 
Przystąpiono wreszcie do obdarowa
nia dzieci, które otrzymały ciepły bie
liznę, odzież, strucle, kiszki, mękę, 
groch, pierniki itd. Rozpromieniona 
s—■ »«■■■■■■■  

Najnowszy (18) numer „JlustraeJI Polskiej* przynosi nam eiekawy 
artykuł p. t.

Zycie miasta poleskiego
odsłaniający nieznartą zwłaszcza na zachodzie Polski kartę z życia na
szych kresów wschcd i cb. W tym samym numerze znajdujemy 
również c ekawe i bogato ilu trowane artykuły, jak np.

O początkach pisma
i rozwoju znaków pisarskich, dalej o pamiątkach polskich w koficio- 
łacn paryskich, z za kulis filmu dźwiękowego i mne. Znajdujemy 
również fotografjc z ostatniej doby, jak dokoła

zgonu marszałka Joffre’a
Numer uzupełnia odcinek poweści, nowela, zwykłe działy stałe: 

tydzień kobiecy, bajka, humor, rozrywki itd.

(Największe i najtańsze oismo ilustrowane dla szerokich kół pu- 
bliczn-iści Po|edvńczy egzemplarz tyłku 45 grosz* miesięczna abo
nament I.5C zł kwartalnie 4.— zl .bez kosztów przesyłki — Egzem
plarzy okazowych bezpłatnie należ* żądać wprost od administracji: 

Poznań, św. Marcin 70).

Podejrzani agenci
Wystrzegać się kiepskich wędrownych 

niby fotografów
W ostatnim czasie na terenie miasta 

Poznania grasują agenci, przyjmujący 
aamówienia na powiększenia, wykona
nie portretów itp. Zwykle agenci tacy 
zabierają z domów rzadkie fotografje 
pamiątkowe i rodzinne oraz, co najważ
niejsze... pewną zaliczkę, przyrzekając 
bardzo wiele. Bywa często, że wśród 
nich jest wielu nieuczciwych, wyczeku
jących tylko odpowiedniej chwili, aby 
te zaliczki zużyć dla siebie. W przeważ
nej części wypadków bywa, że portrety, 
czy powiększenia wykonane są wprost 
skandalicznie i nie nadają się do powie
szenia na ścianie. Zdarza się też bardzo 
często, iż agenci podobnego pokroju zni
kają z zaliczką i z portretem. Policja 
kryminalna ma poprostu całe stosy do
niesień na ten temat. Trudność wyśle
dzenia takiego agenta jest zwykle bar
dzo duża, gdyż przenosi się on z miej
sca na miejsce i znów uprawia swój 
niecny proceder.

Z temi nadużyciami walczą też do
tychczas, niestety z małym naogół wy
nikiem, zawodowi fotografowie, którzy

dziatwa rozchodziła się ucieszona do 
swych domów, (z)

•
Piękna ta uroczystość odbyła się w 

auli pierwszej szkoły wydziałowej, gro
madząc przeszło 290 dzieci z ich rodzi
cami, wielu członków zarządu oraz za
proszonych gości. Zaga i ser-łec/nemi 
słowy prezes ,Steni* proi Ir. Gant- 
kowski, poczem poprosił ks prałata 
Stychla, by zecti uał swojem przemó
wieniem do młodego pokolenia uświet
nić uroczystość Sędziwy ksiądz prał. 
Stychel jako najstarszy . ziorck , Stel
li“ we wzruszających słowach objaśnił 
znaczenie obchodu święta Trzech Kró
li, oraz podkreślił duży wysiłek zarzą
du „Stelli".

Przy rzęsiście oświetlonej i strojnej 
choince i z towarzyszeniem łortcp.anu 
do którego zasiadła p. Majewska, dzie
ci odśpiewały różne kalendy. Z wiel- 
kiem przejęciem i werwy deklamowały 
dzieci, a p. L pięcioletni Jerżyk, synek 
pp. Biskup z Poznania. Wreszcie przy
stąpiono do rozdawania darów, które 
składały się z ubiorków, suk enek, pła
szczyków, trykotów, pończoch, bieli
zny, obuwia, ciepłych szalików, czape
czek, strucli, mąki, cukru i wiele in
nych użytecznych artykułów.

Wspomnieć tu należy, że główny 
sprężyny całej akcji filantropi.nei była 
p. Wanda Domagalska, której przy roz
dawaniu darów były pomocne pp. Z ęt- 
klewiczówne. prof. Paczkowska, pułk 
Krzyżagórska, siostry zakładu św. Jó
zefa, personel biura „Stelli“ i p. Wa
cława Domagalska. Wszystk:m ofiaro
dawcom i dobroczyńcom, którzy różne- 
mi darami przyczynili się do zorgani
zowania gwiazdki, a specjalnie p. Pre- 
zydentowej Żychliń^kiej z Gorazdowa, 
która ofiarowała pierniki, mąkę i cu
kier — składa „Stella“ na tem miejscu 
serdeczne „Bóg zapłać“.

poruszali omawiane sprawy już wielo
krotnie na swych zebraniach i zjazdach. 
Zatem w dobrze zrozumianym własnym 
interesie winna publiczność zlecenia od
dawać jedynie zawodowym, posiadają
cym przedsiębiorstwa fotografom, któ
rym bez ryzyka można powierzyć nie- 
tylko cenne zdjęcia, ale również bez oba 
wy — wpłacić zaliczki, (k)

Tragiczny wypadek
Zaczadzenie się dwojga ludzi

W Bukowcu (pow. nowotomyski) 
zaczadzili się podczas snu 55-letni rol
nik Jan Kaczmarek i 32-letnia jego 
córka Marjanna. Jak się okazało śp. 
Kaczmarek w tym czasie byl chory i 
kazał napalić bardzo silnie w piecu, a 
o północy wstał i zasunął zasuwkę ko
mina. ażeby ochronić piec przed szyb- 
kiem wyziębieniem. W mieszkaniu 
znaleziono rano już tylko zwłoki a w 
piecu były niedopałki węgla kamien
nego, z którego ulatniał się zabójczy 
czad, (w)

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSĘ 
RZEMIEŚLNICZĄ (P. Ł O. 212 •!<) I

KALENDARZYK
Czwartek, 8 stycznia 1931.

Słońce: wschód 8,02 — zachód 15,56 — 
długość dnia 7 godzin 54 min.

Księżyc: wschód 21,18 — zachód 10,51 — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn . 
Czwartek, godz 7 rano: Temperatu
ra powietrza umiarkowana minus 2 
st. Cels. Pochmurno. Wiatr północ
no-zachodni Ciśnienie atmosferycz
ne wysokie 761 mm. W ubiegłej do
bie temperatura najwyższa minus 1 
st Cels., najniższa minus 2 st. Cels. 
Siady opadu.

Przepowiednia pogody na piątek: Tempe
ratura bez zmian, w ciągu dnia opa
dy śnieżne.

Kai. rz-kat.: Seweryn — jutro Mar 
cjanna

Kai. slow.: Mścisław — jutro Wladymir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr Ratajczaka 12. — Apteka pod
Białym Orłem, Stary Rynek. — Ap
teka św Piotra, ul. Pólwiejska 1.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha, narożnik ul. Niegolew 
skich.

Wilda: Apteka „Fortuna“, ul. Górna Wil
da 96.

W innych dzielnicach pełnią służbę apte 
ki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom magistra farmacji uzyskali pp. 
Izabela Zarembinnka z Gogolina, Zofja 
Frydlewicz z Birezy, Irena Martyni z Lu
tutowa.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Kolo Przyjaciół Harcerstwa XIV 

Pozn. Druż. im. Żółkiewskiego przy gimn. 
im Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 
urządza dnia 9 bm. o godz. 17 w gmachu 
gimn. Marcinkowskiego walne zebranie 
Wszystkich członków Koła Przyj. Harc, 
jak i sympatyków uprzejmie się za
prasza.

— *' Kolo Absolwentek II. Szkoły Wy
działowej im. Dzia.yńskich. Zebranie 
konstytucyjne kółka sportowego odbę 
dzie się dnia 8 bm. o godz. 19,30 w szkole 
przy ul. Krętej. — Zebranie konstytucyj
ne kółka stęnografji odbędzie się dnia 10 
bm. ó godz. 19,30 w szkole przy ulicy 
Krętej.

— * Sodalicja Mariańska Panów S. E.
Zebranie miesięczne dziś w czwartek o 
godz. 20. Adoracja o godz. 21.

— * Zebranie Kota Ks. Ks. Profesorów 
odbędzie się w piątek, dnia 9 bm. o go
dzinie 20 w gimnazjum im. Bergera. Na 
porządku obrad referat: Ks. prób. Adam
skiego- „Katolicki instytut pedagogiczny 
w Polsce“.

—* Walne zebranie Sodalicji Pań Aka
demiczek odbędzie się w niedzielę, dnia 
11 bm o godzinie 11 w lokalu Katol. 
Związku Polek, św. Marcin 68, I. ptr — 
Nabożeństwo sodalicyjne w kaplicy pani 
Wilczyńskiej o godzinie 9,30. Okazja do 
spowiedzi w sobotę o godzinie 5 w koście
le Farnym, w niedzielę od 8,30 do 9,30 w 
kaplicy.

— Tow. Śpiewacze »Akord", Poznań- 
Jeżyce. Dnia 9 bm o godzinie 20 odbę
dzie się w salce posiedzeń p. Tomikow 
skiego przy ul. Szamarzewskiego nr. 18 
zebranie plenarne, a o godz. 21 lekcja 
śpiewu członków Towarzystwa. — Dnia 
11 bm. o godzinie 20 w sali „Boulevard“, 
plac Nowomicjski 5, zabawa karnawa
łowa.

— • Unites,. Zebranie wąłne pozn. 
okręgu odbędzie się w piątek 9 bm. o go
dzinie 20 w Bazarze (sala Kola Tow„ ul. 
Nowa 8, I p). Wykład ks. Michałowicza 
p. L „Z teki kapelana okrętowego“.

— * Z Sodalicji Pań Akademiczek pod 
wezw. Niepok. Pocz. N. M. P. Walne ze
branie w niedzielę, dnia 11 bm. o godzinie 
11 w lokalu Katol. Związku Polek. Św. 
Marcin 68, I ptr. — Nabożeństwo sodnli- 
cyjne o godzinie 9,30 w kaplicy p Żółtow
skiej, ul. Zielona 2, dom ogrod. ptr.

WYKŁADY
— * Stow. Urzędników Pozn. Samo

rządu Wojewódzkiego. Dalsza serja cyklu 
wykładów z historji sztuki, których wy 
gtaszania podjęła się łaskawie p. Szy
mańska. asystentka Muzeum Wielkopol
skiego, rozpoczyna słę dnia 11 bm. o go
dzinie 10 rano w salce bibljotcki Muzeum 
Wielkopolskiego i to na temat: „Malar
stwo renesansu włoskiego“

ŻYCIE SOKOLE
— * Oddział Młodzieży Tow. Gimn. 

„Sokół" Poznań VIII (Śródka). Łamanie 
opłatkiem oraz rozdanie gwiazdki odbę
dzie się 11 bm w ćwiczni szkoły na śród- 
ce o godzinie 17.

— * Żeńskie Tow. Gimn. Sokół XITL 
(Wilda) urządza w niedzielę 11 b. m. 
gwiazdkę dla młodzieży o godz. 16 u drh. 
Zawadkowej. Górna Wilda 75.

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół" Po
mad 15 (Chwaiiszewo • Śródka) urządza 
dnia 19 bin. o godz. 20 w sali Domu Kato

lickiego na Śródce herbatkę towarzyską, 
połączoną z tańcami. Program jest bar
dzo urozmaicony Na miejscu strzelnica 
oraz własny wyborowy bufet. — Ceny 
miejsc są bardzo przystępne. Dnia 11 b. 
m. w sali gimnastycznej szkoły po
wszechnej przy ul. Bydgoskiej odbędzie 
się gwiazdka połączona ze śpiewami i cte- 
kawemi pokazami gimnastycznemi.

— * Tow. Gimn. „Sokół" Bugaj - Bi
skupice. Roczne walne zebranie odbędzie 
się dnia 11 bm. w Bugaju o godz 15 Ze 
względu na wybór nowego zarządu i 
przybycie delegata okręgowego, obecność 
wszystkich członków konieczna.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Drugi trymestr Kursów Praktycz

nych Języka Francuskiego w Poznaniu, 
organizowanych przez rząd francuski, 
rozpoczyna się 8 bm. Kursy dają rękoj
mię jak najdokładniejszego poznania i 
opanowania języka francuskiego. Przy 
opłacie wpisowego mogą słuchacze uzy
skać udogodnienia Zgłoszenia przyjmu
je sekretarjat kursów (Stów. Polsko- 
Francuskie). ul Sew. Mielżyńskiego 26-27, 
codziennie od godz. 17—19.

WIECZORY. KONCERTY
— * Bal Kola Prawników. Dnia 11 bm. 

odbędzie się w salach Bazaru VIII dorocz
ny bal Koła Prawników i Ekonomistów 
U. P. który od wielu lat cieszy się nieby
wałą popularnnością i frekwencją. Resz
tę pozostałych zaproszeń wydaje sekreta
riat Koła. Zamek p. 10 w godz. od 9 do 15 
i od 16 do 17.

— * Wielki bal Klubu Sport. „War
ta", na którym, spotyka się corocznie cały 
sportowy Poznań, odbędzie się dnia 10 
bm. w salach Domu Rzemieślniczego przy 
ul. Fr. Ratajczaka. Bal zapowiada się 
doskonale. Trzy orkiestry przygrywać 
będą dc tańca, poza tem komitet zabawo
wy przewiduje liczne urozmaicenia. Po
czątek balu o godz. 21.

— " Chór kościelny p. wezw. św. Ce
cylii przy kościele św. Marcina urządza 
w najbliższą sobotę 10 bm. w salach Do
mu Król. Jadwigi swą doroczną zabawę 
karnawałową, urozmaiconą wielu niespo
dziankami Początek o godz. 20. Spo
dziewać się na’eży, że obywatelstwo — 
zwłaszcza parafji św. marcińskiej — po
prze usiłowania kierownictwa chóru jak 
najliczniejszym udziałem w tej karnawa
łowej imprezie

— * Kolo Przyjaciół Harcerzy im. Bo
lesława Chrobrego urządza w sobotę dnia 
10 bm. zabawę karnawałową w sali „Lo
ża“, Grobla 25. Początek o godzinie 20. 
Wielce urozmaicony program. — Walne 
roczne zebranie Koła odbędzie się w nie
dzielę. dnia 18 bm. o godzini- 16 w har
cówce przy Wolnicy 1. Goście i sympa
tycy mile widziani.

— * Wesoło i łanio zabawić się można 
w niedzielę w salach „Belwederu“ przy 
ul. Marsz. Focha, gdzie o godz. 19 urządza 
swój doroczny bal korpus podoi. 15 p. 
uł. poznańskich pod protektoratem swego 
dowódcy p. pułk. dypi. R Dreszera. — 
Przygrywać będzie orkiestra pułkowa — 
Poza tem przygotowują organizatorzy 
moc niespodzianek dla swych gości, któ
rzy jak w latach ubiegłych niewątpliwi© 
i w tym roku licznie przybędą.

— ' Herbatka Tow. Polsko - Angiel
skiego. W niedzielę, dnia 11 bm o godz. 
17 odbędzie się w dolnych salonach „Ba
zaru" pierwsza herbatka Towarzystwa 
Polsko - Angielskiego z tańcami, bridgem 
etc. Zadaniem herbatki jest zbliżenie 
towarzyskie członków i wprowadzonych 
przez nich gości. Wstęp łącznie z pod
wieczorkiem 5 zł.

— * Bal „Bratnie) Pomocy" T. S. U. P.
odbędzie się dnia 31 bm. w Auli Uniwer
sytetu Poznańskiego. Lista zaproszeń na 
bal została wyłożona w sekretarjacie ge
neralnym „Bratniej Pomocy" T. S. U. P„ 
ś*v. Marcin 40. z której korzystać można 
w godzinach między 9—14. Telef. 39-46.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Kolo Śpiewackie Polskie. Wszyst

kich członków chórd naszego wzywamy 
do pilnego uczęszczania na lekcje śpiewu. 
Ponieważ koncert oratoryjny odbędzie Mę 
dnia 15 lutego, więc na nielicznych iuż 
lekcjach nie powinno braknąć żadnego 
członka czynnego. Zarząd

— * Wyjazd na uroczystości KIBaltia. 
„Baltia" korporacja studentów U. P. urzą
dza w Torumu uroczystości 9-lccia. połą
czone ze zjazdem filistrów i balem repre
zentacyjnym w dniu 10 bm. Wyjazd na 
uroczystości z Poznania nastąpi dnia 10 
bm. o godz. 13,14. Dla wszystkich osób, 
udających się do Torunia na uroczy
stości, zapewniona jest zniżka kolejowa 
w wysokości 50 proc, w obie strony. — 
Zbiórka w dniu wyjazdu punktualnie o 
godzinie 13 na dworcu głównym Wy
jazd wszystkich komilitonów obowiąz
kowy.

— * Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc"
obchodzi dnia 11 bm. 11 rocznicę swego 
istnienia. Na tę intencję odbędzie się ra
no o godzinie 8 w kościele Św. Wojciecha 
msza św. Uroczystościowe zebranie od
będzie się w sali Domu Królowej Jadwigi 
a o godzinie 18 zabawa w salach Ogrodu 
Zoologicznego.

— * Z Towarzystwa Wydawniczego 
„Polskie) Armji Błękitnej". Z dniem 
1 stycznia siedziba Towarzystwa Wy
dawniczego U’ot»kieJ Annji Błękitnej“
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została przeniesiona z ul. św. Marcina 64,
III p., na ul. Matejki 36, parter lewo, do 
sekretarza Towarzystwa p. Kaz. Ołdzie- 
jewskiego. Nowowybrany zarząd Towa
rzystwa przedstawia się następująco: 
prezes p dyr. inż. Paweł Nestrypke; wice
prezes p dyr. Stan. Moskalewski, b. wo
jewoda; skarbnik p. dyr. Kaziin. Osten- 
Sacken; sekretarz p. red. Kazim. Ołdzie- 
jewski; członek zarządu p. Józef Po
lewski
- — * Koło b. Parafjan Doblńskich do
nosi członkom oraz tym, których łączy 
jakikolwiek węzeł z kościołem w Dubinie, 
że wszelkie ofiary na budowę nowej 
świątyni należy przekazywać na konto 
P. K. O 213 644, lub pod adresem skarbni
ka p. J. Ciesielskiego, Poznań, ul. Ma
tejki 66.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Otwarcie kursu dla uczni elektro

technicznych. W sobotę 3 bm. odbyło się 
w salonie demonstracyjnym firmy Phi
lips w Poznaniu (pasaż Apollo) uroczyste 
otwarcie cyklu popularnych wykładów 
z dziedziny elektrotechniki. Z wykładów 
korzystają uczniowie elektrotechniczni, 
zatrudnieni u członków Związku Przed
siębiorstw Elektrotechnicznych na Woj. 
Pozn. i Pom. oraz Korporacji Przemyślu 
Elektrotechn. na Woj. Pozn. W obecności 
Zarządu obu zrzeszeń powitał zebranych 
reprezentantów władz i szkolnictwa za
wodowego p. inż. Piński. Przemówienie 
swe, w którem wskazał na cele i znacze
nie kuis.u. zakończy! prezes Piński okrzy 
kiem na cześć Rzplitej. poczem p. radca 
Chmielowski z Urzędu Wojewódzkiego 
zagaił kursy, życząc im najlepszych wy
ników. Z ramienia Kuratorjum Szkolne
go przemówił p. nacz. wydz. Szkoln. Zaw. 
Dybczyński.

— * Ze Związku Pomocników Tapice
rów 1 Dekoratorów. Roczne walne ze
branie odbyło się 3 bm. w lokalu p. Bo- 
rysiaka, ul. Sew. Mielżyńskiego nr. 25. 
Po sprawozdaniu ustępującego zarządu 
wybrano nowy zarząd w następującym 
składzie: Kol. Tsmaszewski. przewodni
czący; kol. Szarata, zast. przewodniczące
go; kol. Kozioł, sekretarz; kol. Ruciński, 
zast sekretarza; kol. Aumueller, skarb
nik; kol Gośliński, bibljotckarz; kol. No
wakowski, ławnik; rewizorzy; koledzy 
Florczak i PfeiŁ

KRONIKA WYPADKÓW
— * Na udar serca zmarł niespodzie

wanie 25-letni ogrodnik Kazimierz Linke, 
zatrudniony u właściciela ogrodnictwa 
Franciszka Zygarlowskiego przy ulicy 
Starościńskiej, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— ’ Znowu sprawa kaucyjna. Zamie

szkały przy Ul. Langiewicza 3 Stanisław 
Roszek doniósł policji, że w listopadzie ub 
roku zawarł z niejakim Witoldem Liń
skim, zamieszkałym przy ul. Wyspiań
skiego 35, umowę. Ciński przyjął Rosza
ka jako szofera i pobrał od niego 500 zł 
kaucji. Przedsiębiorca o niewyraźnem 
obliczu wyprowadził się, wypłacając swe
mu pracownikowi za dwa miesiące pra
cy zaledwie 25 zł, nie zwracając mu też 
kaucji. Wdrożono śledztwo, (z)

— * Kradzieże I włamania. Z mie
szkania p. Rabskiej, ul. Wielka 18, skra
dziono 2 ubrania i 2 płaszcze. — Z mie
szkania p. Suberta Witolda, ul. Wały Ja
giełły skradziono odzież, bieliznę i inne 
przedmioty wart. 1700 zł. — Z mieszkania 
p. Wereszczak i, ul. Póiwiejska 37, skra
dziono 3 ubrania, — Z mieszkania War
dzińskiego Stefana, ul. Różana 23, skra
dziono bieliznę damską, męską, zegarek 
i skórzaną tekę! — P. Dziabaszewskiemu 
ul. Wierzbięcice 13, skradziono dwie wa
towane kołdry. — Z pracowni krawiec
kiej p. Kaczmarka Andrzeja, ul. Wierz
bięcice 8, skradziono kołnierz futrzany, 
kapelusz i rękawiczki. — P. Dykiertowi 
ul. św Marcina 46, skradziono z piwnicy 
wina wartości 300 zł. — Z biur „Kola 
Naukowego“ ul. Piekary 16-17 skradziono 
maszynę do pisania marki „Remington“.
— Z garażu Landwirtschaftliche Zentral
genossenschaft na ul. Zwierzynieckiej 13. 
skradziono 3 kożuchy, derkę futrzaną i 
kilka używanych opon samochodowych
— Z warsztatu głównego dworca skra 
dziono różne części metalowe wartości 
1000 zł. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Tragiczny wypadek. Robotnik

Szymański z Parlina pod Świeciem udał 
się furmanką po piasek. Gdy jechał z po
wrotem, wóz wskutek ślizgawicy wywró
ci! się na szosie, grzebiąc woźnicę pod so
bą. Sz. zmarl krótko po wypadku wsku- 
tek ciężkich obrażeń wewnętrznych. (x)

— " Zuchwałego napadu dokonano w
nocy na mieszkanie wdowy Amalji Hin- 
zowej pod Koronowem najprawdopodob
niej w celu rabunkowym. Przerażone 
kobiety okazały wiele przytomności umy
słu, stawiając bandytom zacięty opór. 
Hinzowa i jej córka Klara zostały tak 
dotkliwie pobite i poranione przez na
pastników, że przewieźć je musiano do 
szpitala w Koronowle. (k) ___

— * Goście restauracyjni wzniecili po
żar? W Woli Wapowskiej (pow. strze- 
lłński) jednej z ostatnich nocy wybuchł 
pożar w zabudowaniach oberżysty Jana 
Hyżego. Spłonął chlew, od którego za
palił się drugi, znajdujący się w sąsiedz
twie, własność Franciszka Hyżego. Stra
ty wynoszą około 11 tys. zł. Przyczyn 
pożaru nie ustalono. Jest podejrzenie, że 
ogień zaprószyli przez nieostrożność 
goście restauracyjni Jana Hyżego. (k)

— * Śmierć przy młóceniu. Podczas 
młócenia zboża w zabudowaniach osadni
ka Huberta Dywela w Witrogoszczu (po
wiat wyrzyski) uległa tragicznemu wy
padkowi pasierbica Dywela, 26-letnia 
Weronika. Pochwycił ją pas transmisyj
ny młocarni, rzucając kilkakrotnie o zie
mię. Obrażenia były tak ciężkie, że 
śmierć nastąpiła na miejscu, (k)

— * Komendant „Strzelca“ postrzeli! 
szwagra. Donosiliśmy już, że w Dama
sławku (pow. wągrowiccki) niejaki Józef 
Cieśliński postrzelił z rewolweru szwagra 
swego Łucjana Wawrockiego. — Tło 
zajścia było następujące. Przed kilku ty
godniami niejakiego Schlingera, rolnika 
z Mokronos (w pow. wągrowieckim) ña
padla bojówka strzelecka rzekomo z na
mowy komendanta Cieślińskiego. Kry
tycznego dnia posprzeczał się Cieśliński 
w obecności Wawrockiego z Schlingerem. 
Wawrocki miał zeznać, że do napadu na
mówił „Strzelców" Cieśliński. Po chwili 
na drodze do domu Cieśliński zaczepił 
Wawrockiego, wszczynając z nim sprzecz
kę, podczas której uderzył go trzy razy w 
twarz Napadnięty dla obrony chwycił 
za kij. Komendant „Strzelca“ dobvl 
browninga i strzelił do szwagra, raniąc 
go ciężko. Rannego Wawrockiego prze
wieziono do szpitala w Wągrowcu. Cie
ślińskiego aresztowano i osadzono we 
Więzieniu w Wągrowcu. — Takie są 
skutki działalności „obywatelskiej 
„Strzelca“, który na wągrowieckim tere
nie ma pod tym względem już ustaloną 
renomę. Niedawno temu w Skokach 
członek „Strzelca“ zastrzelił swego ko
legę. ’ (ek)

— * Groźny pożar. W Górznie pod 
Brodnicą szalał groźny pożar w zabudo
waniach właścicieli Tylickiego i Zielew- 
skiego. Pastwą płomieni padły cztery 
budynki gospodarcze, maszyny i narzę 
dzia rolnicze. Straty są poważne. (x)

dziło przedstawienie amatorskie. Odegra
no udatnie „Jasełka“ w 5 odsłonach. Czy
sty zy9k przeznaczono na cele misyjne. — 
Po przedstawieniu Stów. Młodzieży Pol
skiej urządziło zabawę taneczną.

— (Z szopką po mieście.) I. drużyna 
harcerska im, Tadeusza Kościuszki, gro
madząca w swych szeregach młodzież po
zaszkolną miasta Rogoźna, urządziła ory
ginalną szopkę ruchomą, z którą za ze
zwoleniem władz obchodzono po mieście. 
Uzyskany dochód przeznaczono na cele 
drużyny.

— (Osobiste.) Dekretem Min. Poczt i 
Teł. naczelnik poczty p. Władysław Bu
czyński w Rogoźnie, został przeniesiony z 
dniem 21 grudnia na podobne stanowisko 
w Międzychodzie nad Wartą. Zastępcą 
naczelnika poczty w Rogoźnie został kon
troler p. Włodzimierz Kulikowski z Ro
goźna.

— (Z Tow. Kupców.) W lokalu p Ja
rosza odbyło się zebranie Tow. Kupców. 
Obradom przewodniczył wiceprezes p. 
Piergalski. Po odczytaniu komunikatów 
związku, uchwalono wysiać do Rady miej
skiej wniosek w sprawie podatku komu
nalnego. (ske.)

_ • Koźmin. (Z Klubu Szachistów.)
Dnia 31 ub. m odbyło się pod przewod
nictwem p Sylwestra Ambroszkiewicza 
uroczyste zebranie, na którem proklamo
wano mistrza klubu za rok 1930. Tytuł 
ten uzyskał p. Tomasz Skrzypczak. Na
grody otrzymali pp Tomasz Skrzypczak, 
dr. Leopold Wiatrolik i Jan Rybka. — Z 
okazji ukończenia turnieju o mistrzostwo 
zebrano 22 zł na pomnik Serca Pana Je
zusa w Poznaniu.
“ — (Z kroniki kościelnej.) Z dniem 

1 bm. został przeniesiony do Dolska zio- 
tousty kaznodzieja ks. Wincenty Kowal
ski. Jego wyłącznie zasługą jest odno
wienie kościoła parafjnlnego w Koźminie. 
Sam zbierał wśród parafjan ofiary na 
wspaniały cel i dziś parafjanłe mogą być 
dumni, że kościół parafjalny w Koźmi
nie należy do najpiękniejszych w całej 
Polsce.

Z WIELKOPOLSKI
— • Buk. (Obchód powstania.) Z ini

cjatywy Tow. Uczestników Powstania z 
1918-19 roku obchodziło miasto uroczy 
ście rocznicę powstania. W drugie świę. 
to Bożego Narodzenia wieczorem odbyło 
się w sali Domu Katolickiego przedsta
wienie amatorskie, które poprzedziła prze
mowa prezesa powstańców p. posła Gór- 
czaka, a chór „Harmonja" pod batutą p. 
Jakubowskiego odśpiewał dwa utwory. — 
Sztuka teatralna „Trójka hultajska“, peł
na humoru, wywoływała salwy śmiechu. 
W samą rocznicę powstania, tj. 27 grud 
nia, odbyło się solenne nabożeństwo w 
kościele parafjalnym, podczas którego ka
zanie wygłosił ks. Płaczek. Po nabożeń
stwie Uformował się okazały pochód 
wszystkich towarzystw z sztandarami, po 
ćżem wyruszono przy dźwiękach dwóch 
orkiestr kolejowej i strażackiej na cmen
tarz do grobu powstańców, gdzie nastą
piło złożenie wieńca. W pięknycli sło
wach przemówił nad mogiłą ks. Płaczek 
a chór „Harmonja“ odśpiewał pieśń oko
licznościową. Następnie udał się pochód 
przez miasto pod pomnik Powstańca 
Wlkp. Po odśpiewaniu „Roty“ udano się 
do Domu Katolickiego na uroczyste po 
siedzenie, które zagaił prezes poseł Gór 
czak, a przemówienie wygłosił major em 
p. Wawrzyniak. Nastąpiło wręczenie od 
znak pamiątkowych 3 członkom. Na za 
kończenie odśpiewano „Boże coś Polskę“

(bb.)

— • Margonin. (Z akcji charytntyw 
nej.) Dzieło miłosierdzia dla bliźnich 
rozwija się w naszem miasteczku pomyśl 
nie. Z okazji świąt Bożego Narodzenia 
urządzono z ramienia pań miłosierdzia 
św. Wincentego a Paulo w salce parafjal- 
nej choinkę i obdarzono około 100 ubo
gich ciepiemi ubraniami i innemi niespo
dziankami. Miejscowy ks. prób. Napiątek 
gorącemi słowy przemówił do zebranych, 
dziękując prezesowej p. Rucińskiej i całe
mu stowarzyszeniu za trudy i poświęce
nie około pracy nad biednymi. — W sali 
p. Binaszkiewicza odbyła się choinka dla 
dzieci z tutejszej ochronki im. Prymasa 
Hlonda. Siostra Jolanda, kierowniczka 
ochronki, urządziła niespodziankę nietyl- 
ko milusińskim, lecz nawet i dorosłym, 
którzy się bardzo licznie zgromadzili. — 
Przysłuchiwano się deklamacjom, wygło
szonym przez najmniejszych i podziwia
no ciekawe korowody w krakowskich stro
jach. I tu przemówi! ciepiemi słowy ks. 
proboszcz tak do rodziców jak i do dzie
ci, podnosząc znkczenie ochronki, -pracę 
sióstr Służebniczek i zachęcając rodzi
ców, aby z calem zaufaniem posyłali dzie
ci do przedszkola. — W drugi dzień Bo
żego Narodzenia odbyły się Jasełka w sa
li p. Binaszkiewicza. Urządziły je sio
stry, a grały dzieci z ochronki oraz człon
kowie ze Stowarzyszenia Dziecięctwa Je
zus. Publiczność zapełniła obszerną salę 
po brzegi. Mali amatorzy wywiązali się z 
swych ról znakomicie.

— * Rogoźno. (Gwiazdka.) Podniosła 
uroczystość gwiazdkowa odbyła się stara
niem Stów. Pań św. Wincentego a Paulo. 
Z dochodów, uzyskanych z herbatki towa
rzyskiej i dzięki ofiarności społeczeństwa 
zakupiono bieliznę, odzież i artykuły spo
żywcze, któremi obdarzono 160 zasługu
jących na poparcie rodzin. W czasie u- 
roczystości przemówił ks. dziekan Pomor
ski.

— (Dla bezrobotnych.) Komitet walki 
z bezrobociem obdarzył bezrobotnych mia
sta Rogoźna skromną zapomogą. Każdy 
otrzymał 10 zł. Na powyższy cel przezna
czył komitet 1 200 zł.

— (Jasełka.) W drugie święto Bożego 
Narodzeni* Stów. Dzieciątka Jezus urzą

ALEKSANDER BRAJLOWSKI 
słynny planista cosv|ski

wystąpi z jedynym koncertem w ponie
działek, dnia 12 b. m., wiecz. o godzinie • 
w auli uniwersyteckiej. Występ tak zna
nego pianisty musiał wzbudzić niezwykle 
zainteresowanie naszej publiczności, po
nieważ artysta ten zaliczany będzie do 
najlepszych współczesnych pianistów. — 
Brailowskł znany jest też jako świetny 
odtwórca utworów Chopina, a ponieważ 
wykona u nas szereg kompozycyj nasze
go nieśmiertelnego twórcy, przytaczamy 
wyjątki z recenzji jako interpretatora 
Chopina:Der Tag (Berlin): „Wspaniałe wy
konanie Fantazji f-moll, Poloneza As-Dur, 
szereg Etiud, jak i mniejszych kompozy
cyj Chopina, zagrane byiy lak pięknym 
tonem oraz poczuciem najwyższej inteli
gencji muzycznej, że wieczór ten należał 
do rzadkich wydarzeń“.

Messaggero (Rzym): „Artysta ode
grał genialnie szereg utworów Chopina. 
Już dawno nie słyszeliśmy tak świetnie 
oddane utwory Chopina to też gra Brai- 
łowskiego pozostała wszystkim słucha
czom na długo w pamięci-

Meridiano: „Przez świetną inter
pretację koncertu e-moll Chopina odniósł 
artyst awielki triumf.

Na poniedziałkowym koncercie odegra 
artysta m. in. Chopina: lantazje f-moil, 
Walc F-s-Dur, Nokturn C-Dur, 2 Etiudy, 
Mazurek h-moll i Polonez As-Dur. — By 
dać wszystkim sposobność usłyszenia te
go wspaniałego artysty, dyr. koncertów 
wyznaczyła wyjątkowo niskie ceny bile
tów 18 do 3 zł), które nabyć można u p. 
Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. Ucznio
wie konserwatorjum i kształcąca się mło
dzież korzysta z biletów studenckich w 
cenie 1.50, które wydaje kasa w dzień kon
certu. ™ 27175

Znakomita śpiewaczka 
EMMA MATOUSKOWA

której każdorazowy występ na estradzie 
jest sensacją w życiu artystycznem, dając 
możność słuchaczom rozkoszowania się 
piękną sztuką wokalną, pełnej nadwyraz 
artystycznej, subtelnej i uduchowionej in
terpretacji za pośrednictwem cudnego gło
su o szerokiej skali i ślicznem brzmieniu, 
— wystąpi z jedynym swym koncertem 
wokalnym w najbliższą środę, dnia 14-go 
stycznia w auli uniwersyteckiej.

Niedawny koncert wybitnej tej artystki 
w Pradze spotkał się z entuzjastycznem 
przyjęciem ze strony tłumów publiczności 
i fachowej krytyki. Poniżej podajemy gło
sy niektórych pism. „Narodni Listy“ pi- 
szą: ,,Matouskowa, która gorliwie propa
guje w Czechach pieśń polską, posiada 
nadzwyczaj szlachetny, o dźwięcznej sile, 
materjał głosowy, znany ze swej znakomi
tości, pełen siły i świeżości. Interpretacja 
artystki odznacza się wielkim artyzmem 
i uduchowieniem“. „Narodni Republika“ 
pisze: „Emma Matouskowa, Polka z po
chodzenia, ze względu na swój artyzm, 
zajmuje stanowisko pierwszorzędne w ple
jadzie artystek europejskich. Jest to pol
ska Adelina Patti“. „Narodni Politika“ 
pisze: , Dystyngowana sztuka Emmy Ma- 
touskowej zgromadziła w sali koncerto
wej tłumy wielbicieli. Interpretacja ca
łego programu nosiła cechy wielkiego udu
chowienia. Glos artystki *est świeży, roz
legły, o wielkiej ekspresji wyrazu“

Bilety na środowy koncert znakomitej 
artystki są do nabycia w składzie p. Szrej
browskiego, ul- Gwarna, w cenie od 
do 8 zi. zw 27 249

Teatr Wielki
DZIŚ — „Fiołek z Monimatirn".
Piątek, 9 1. „Tosca1.
Sobota. 10 1. „Fiołek z Montmartru . 
Niedziela, 11. 1 popoł. „Zamarłe oczy '.

(Ceny zniżone).
Niedziela. 11 1 wiecz. wieczór baletowy 

„Miljony Arlekina“ i „Rapsodja Liszta“ 
(premiera). , „

Poniedziałek. 12. 1. „Fiołek z Montmartru . 
Początek o srcdztme 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze otrło

szeń Par" ul 27 Grudnia 18. od imdz ’ 
do 17 W niedziele i święta w Tea»-■■ 
Wielkim od «rodź 11-3C do 13.45

Teatr Polski
DZIŚ — „Koralja I S-ka“,
Piątek, 9. 1. „Otello“.
Sobota. 10. 1. ..Koralja i S-ka*
Niedziela, 11. 1. o godz. 15 „Wicek 1 Wa

cek“ <cenv zniżone)
Niedziela. 11. 1 wiecz. „Koralja i S-ka“ 
Poniedziałek. 12. 1. „Otello“.

Początek o eodzinte •* wieczorem.
Bilety wcześniej nabyć można w kasie

Teatru Polskiego, ul. 2? Grudnia

Teatr Nowj
DZIŚ — „Wszystko dla niej".
Piątek. 9. 1. „Orzeł czy reszka“ — gościn

ny występ J. Smosarskiej.
Sobota, 10. 1. „Orzeł czy reszka. Gościn

ny występ J Smosarskiej.
Niedziela, 11 1. wieczorem „Orzeł czy 

reszka". Gościnny występ J. Smosar
skiej.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześnie) do nabveia w skła

dzie cygar p Zyeari.iwskiego, narożnik 
iii. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr Rewja
DZIŚ — „W szalo karnawału".

Pr»c* szybką
Jakich najwięcsj?

Przed wiekami, kiedy nie było je* 
szcze pism humorystycznych, istniał 
na dworach królewskich i magnackich 
urząd wesołka nadwornego. Wesołek 
taki miał za obowiązek zabawiać swe
go chlebodawcę opowiadań em dykte
ryjek oraz płataniem figli i wyczynia
niem złośliwości bliźnim. Urząd ten 
był, przypuszczam, trudniejszy niż dziś 
— redaktora pisma humorystycznego. 
Nie mógł on przecież opowiadać dow
cipów. przeczytanych w innych pi
smach, nawet zagranicznych. Trudno 
było o dobry dowcip, to też wesołko
wie minorum gentium, niby redakto
rzy pośledniejszych pisemek, zadawa
li .się dowcipami w rodzaju uszczyp
nięcia kogoś w nieprzyzwoite miejsce, 
albo podstawienia mu nogi, ażeby się 
potknął ku uciesze gawiedzi. Z ta- 
kch gorszych błazenków ludzie śmie
ją się krótko. Byli zato wesołkowie, 
których dowcipy przetrwały długie la
ta, jak dowcipy Stańczyka, nadworne
go błazna króla Zygmunta Starego.

Chodzi mi tutaj o jeden jego weso
ły zakład, w którym dowiódł, że w 
Polsce jest najwięcej lekarzy.

Ciekawa rzecz, jaki wynik dałby 
teraz toki stańczykowski ekspery
ment.

Januszek dowodzi, że w Polsce jest 
najwięcej kandydatów na ministrów.

— Spróbuj’ — powiada — przeje
chać ai« choćby koleją na dłuższy dy-

stens. I niechno tylko rozpocznie się 
w przedziale dyskusja o polityce bie
żącej. Zaraz ci powie otyły pan, sie
dzący naprzeciwko:

— Gdybym ja panie był mini
strem...

— Bardzo przepraszam — odpali 
na to pan wysoki z i»od okna — jestem 
innego zdania. Będąc przy władzy, 
wziąłbym odrazu za łeb...

— Panowie się mylą — wtrąca są
siad, palący kiepskie cygaro — dajcie 
mi tylko tekę, a ja...

— Policz, łłe wagonów kursuje co
dziennie po całej Polsce, pomnóż to 
przez liczbę przedziałów, a iloczyn je
szcze przez trzy. Bo w każdym prze
dziale jest najmniej trzech kandyda
tów do tek ministerialnych.

— Muszę uzupełnić twoje wywody
— wtrąca Feluś. — Nie wszystkie te
ki mają równe pow-odzenie Uważam, 
że najwięcej jest w Polsce lud’i zdol
nych do kierowania finansami. Spró
buj wejść do cukierni i zwierzyć się 
znajomemu, że nie wiesz, jak uloko
wać otrzymane niespodzianie dziesięć 
tysięcy złotych. W przeciągu pół go
dziny otrzymasz tysiąc doświadczo
nych rad. Stanowczo najwięcej jest 
w Polsce zdolnych finansistów.

— Czy jednak większość tych rad 
nie będzie bardzo do siebie podobnaf
— wtrąca powątpiewająco Januszek.
— Bezwątpienia. Większość przyja
ciół poradzi ci życzliwie, abvś pienią
dze ulokował u nich na pożyczce.

X. A w er y
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z POLONICÓW W SZWAJCARJI

Szymanowski i jego koncert skrzypcowy — Szwajcarzy, uczniowie Polaka — Kryty
ka o Szymanowskim — Kim jest Świętosław Sulima? — Dziadek Igora Strawiń

skiego — Paderewski na witrażu — Polskie kołendy w szwajcarskiem mieście.
L a u s a n n e, 3 stycznia.

O ile milo jest stwierdzić od czasu
do czasu dodatnie objawy naszej ar
tystycznej propagandy za granicą, o 
tyle jeszcze przyjemniej jest móc za
notować fakty mówiące o tem, że tak 
nowsze jak j dawniejsze dzieła pol
skie, dla samej ich wartości, coraz czę
ściej ukazują się na afiszach koncer
towych zagranicą.

Na ostatnim koncercie Orkiestry
Symfonicznej Roman dzkiej (to jest or
kiestry, dającej corocznie szereg kon
certów w znaczniejszych miastach 
Szwajcarji francuskiej) wykonany zo
stał w Lausanne poraź pierwszy zda- 
je się w Szwajcarji, koncert skrzypco
wy Karola Szymanowskiego. Wiel 
kie to dzieło odegrane było po mi
strzowsku przez szwajcarskiego 
skrzypka André de Ribaupierre, który 
na tem większe z naszej strony zasłu
guje zainteresowanie, że był jako 
młody chłopiec — przez szereg lat — 
uczniem Władysława Górskiego. Gór 
ski, który ostatnie lata swego życia 
spędził w Montreux a umarł w Lau
sanne na początku 1915 roku, był zna
komitym pedagogiem, miło też stwier 
dzić, że obydwaj jego uczniowie, bra 
cia: Andrzej i starszy od niego Emil 
de Ribaupierre wspominają nazwisko 
swego, mistrza z głęboką wdzięczno
ścią i uznaniem i uczniom swoim 
przekazują mnóstwo jego wskazówek 
i rad tyczących się techniki i interpre
tacji.

Emil de Ribaupierre stoi dziś wraz 
ze swą siostrą Matyldą (pianistką) na 
czele Instytutu muzycznego, założo
nego przed 15 laty, posiadającego 
dwie filje: w Lausanne i Montreux- 
Ciarens; szkoła ta cieszy się wielkiem 
i zasłużonem uznaniem; najznako
mitsi wirtuozi francuscy (między in
nymi Cortot i Thibaud) nie wahają 
się brać udziału w koncertach „Insty
tutu“ i grać przy akompanjamencie 
orkiestry uczniowskiej pod dyrekcją 
Emila de Ribaupierre. Andrzej, któ
ry kilka lat ostatnich spędził w Ame
ryce, jako profesor jednego z tamtej
szych konserwatoriów — obecnie mo
że być śmiało zaliczonym do szeregu 
pierwszorzędnych wirtuozów. Pełny 
też dowód swego talentu i mistrzow
skiej techniki dał w wykonaniu arcy- 
trudnego koncertu Szymanowskiego 
— co zresztą cała prasa jednogłośnie 
stwierdziła.

Nas obchodzi oczywiście przede- 
wszystkiem to, co obcy powiedzieli o 
samem dziele; a powiedzieli naogół 
bardzo dobrze. Nawet starszy krytyk 
dawniejszego autoramentu, Ch. Koel- 
la. sprawozdawca „Gazette de Lau
sanne“ podniósł piękności koncertu, 
zastrzegając się jedynie przeciw „nte- 
zrozumiałości zbyt skomplikowanego 
języka muzycznego“ ale nie mniej do
patrując się w nim pewnego pokre
wieństwa z... Czajkowskim (!!?) Kry 
tyk „Tribune de Lausanne“, sam 
zdolny kompozytor, Aloys Fornerod, 
należący do młodszej generacji — 
znajduje, że każda stronnica tej par
tytury (którą nazywa „formidable“) 
zawiera „szczegóły przepyszne, pełne 
poetycznych pomysłów“ — i pragnął
by dzieło częściej słyszeć aby dokład
niej je poznać i zrozumieć. — Naogół 
zatem możemy być z przyjęcia kom
pozycji w Lausanne bardzo zadowo
leni. Orkiestrą dyrygował bardzo 
dobrze kapelmistrz E. Anserment, 
znany ze swych modernistycznych 
zamiłowań, który zresztą koncert Szy
manowskiego wykonywał już przed 
paru laty z R. Hubermanem w Paryżu.

Aby nie oddalać się od moderni
zmu. należy nadmienić, że w połowie 
grudnia dawał koncert w Lausanne — 
młody pianista, występujący pod na
zwiskiem: Świętosław Sulima. Rewe
lacja tego czysto po polsku brzmiące
go pseudonimu jest bardzo interesują- 
sa: pianistą owym jest bowiem wstę
pujący dopiero zresztą w szranki wir
tuozowskich fortepianowych zapasów 
syn... Igora Strawińskiego, pieczętują
cego się polskim herbem Sulima. Dla 
mnie nie było to zresztą niespodzian
ką ponieważ o tem, że dziadek Igora 
był jeszcze Polakiem, słyszałem z ust 
samego autora . Pietruszki“, z którym 
spotykałem się dosyć często w czasie 
wojny w Morges, gdzie przez trzy lata 
z&mieszkiwaŁ Aby sań nie oddalać

się zbytnio od brzegów Lemanu notu
jemy jeszcze, że w miejscowości Bière 
— znajdującej się w odległości kilku
nastu kilometrów od Morges a poło
żonej u stóp, łańcucha gór Jura, odby
ła się przed paru tygodniami inaugu
racja nowych witraży w zbudowa
nym w roku zeszłym katolickim ko
ściółku.

Z historją tego kościoła, należące
go do parafji Morges łączy się nazwi
sko Paderewskiego; kiedy bowiem do 
niezbędnego na budowę funduszu 
brakowało kilkunastu tysięcy fran
ków Paderewski na prośby frybursko- 
lozańskiego biskupa Besson, dał we 
Fryburgu koncert — z którego dochód 
pokrył w zupełności brakującą sumę. 
Działo się to już przed dwoma laty. 
Koncert zaś odbył się dlatego we Fry
burgu, ponieważ organizatorowie u- 
ważali za stosowne urządzić go w ka
tolickim a nie protestanckim kanto
nie — jakim jest właśnie kanton 
Vaud — do którego należy Morges. 
Ku uwiecznieniu dawnym zwyczajem 
pamięci dobrodziejów kościoła malarz 
Faravel przedstawił nar jednym z wi
traży w Bière postać Paderewskiego, 
klęczącego wraz z biskupem Besson 
przed Matką Boską. Będzie to dla 
pokoleń przyszłych trwałe wspomnie
nie o wielkim Polaku...

Aby już nie opuszczać nastrojów 
religijnych wypada mi zakończyć ten 
list wiadomością o powodzeniu, ja
kiem się cieszą niezmienne w Szwaj
carji polskie kolendy; oto w dzienni
kach z Neuchâtelu przyszły wiado
mości, że jeden z chórów tamtejszych 
wykonał z okazji Bożego Narodzenia 
rodzaj kantaty pod nazwą „Za gwia
zdą Betleemską“ (dosłownie „Pochód 
za gwiazdą“); utwór ten, który przed 
dwoma już laty wykonywał ze swoim 
chórem w Lausanne Emanuel Bar
bián, napisany przez poetę Fragerolle 
i ożywiony na ekran rzucanemi syl
wetkami Rivoira zawiera w części 
muzycznej, skomponowanej przez 
Lydję Barblan-Opieńską. szereg ko- 
lend polskich. Otóż, o wrażeniu, jakie 
znowu wywierał na słuchaczach 
wdzięk tych polskich utworów dono
siły wspomniane pisma. Takiemj to 
przeróżnemi korytami żłobi sobie w 
świecie uznanie polska muzyka i pol
scy artyści.

Dr. Henryk Opieński.

CO URATOWAŁO „ORFEUSZA".
Wystawiony obecnie w operze war

szawskiej, ku uczczeniu 50-lecia zgonu 
Offenbacha, „Orfeusz w piekle“ nie byłby 
arcydziełkiem, gdyby nie zaczął serji swo
ich sukcesów od zupełnej porażki. Dostał 
ja po premjerze w najautentyczniejszej 
formie, z towarzyszeniem pustek na po
wtórkach, tak że Offenbach, jako przedsię
biorca teatru Bouffes Parisiennes, był na 
progu ruiny. Zdawało się, że nic go nie 
uratuje.

Na szczęście znalazł się taki dobroczyń
ca w postaci krytyka „Journal des Dé
bats". Był nim głośny wówczas literat 
Jules Janin, który stanął w obronie zbez
czeszczonego przez „Orfeusza" klasycyzmu 
i zaatakował ze świętem oburzeniem Of
fenbacha i jego librecistę: Hektora Cré- 
mieux jako parodystów starożytności, ja
ko burzycie] tragedji, jako świętokradców 
w stosunku do antyku. Było to „rżnięcie" 
nad rżnięciami. Janin wybuchnął jak wul
kan w obronie Grecji i jej mitów. Pu
bliczność — wołał — nie zrozumiała „Or
feusza", nie spostrzegła ile w nim jest pie
kielnej złośliwości i dla tego nie ukamie
nowała jego twórców, ale jeszcze czas 
na to, aby pogrzebać ich pod powszech- 
nem oburzeniem.

Była to zupełna racja, zarówno co do 
parodystycznych zamiarów Offenbacha i 
Crémieux, jak zwłaszcza co do tego, że pu
bliczność ich intencyj nie zrozumiała. Te
raz, gdy Janin wyjaśnił kochającym się 
w dowcipie Paryżanom na czem dowcip 
polega — runęli tłumnie do sali Boffes i 
„Orfeusz" zyskał olbrzymi sukces. Natłok 
stał się niepokojącym zwłaszcza odkąd 
tibrecista wyjaśnił publicznie, że piorunu
jący na „Orfeusza" Janin jest jego współ
autorem. W jaki sposób? Oto, gdy bogo
wie offenbachowscy mieli przemawiać kla
sycznym patosem, Cremieux powkładał 
im w usta wyjątki z felietonów Janina. W 
ten sposób obrońca klasycyzmu dostarczył 
operetce parodji tego, co ubóstwiał...

Jeszcze jeden przykład na to, że dla 
sztuki niema pewniejszej gwarancji suk
cesu. niż porządne „rżnięcie“..,, (In)

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Towarzystwo Psychologiczne im. E.
Abramowskiego odbędzie w piątek, dnia 9 
bm. o godz 20 na sali Seminarjuin Naucz. 
Żeńskiego (Ratajczaka 30) posiedzenie nau
kowe z odczytem prof.' Benisza p. t. „O taj
nikach duszy dziecięcej". Temat ten zain
teresuje żywo nauczycieli i wychowawców. 
Goście mile widziani.

Zrzeszenie Nauczycieli Geografii w Wil
nie odbyło posiedzenie z odczytami prof. 
M Limanowskiego nt. „Geografia a kra
joznawstwo" i p. Domańskiej „Krajoznaw
stwo w szkołach wileńskich", (sz)

Wileńskie Tow. Przyj. Nauk odbyło po
siedzenie z odczytem dyr. Gizbert - Stud- 
nickiego pt.: „Czy Reytan został pochowa
ny w Hruszówce?" (nw)

TEATR
Nowy lwowski jubileusz „Szwejka” Pi

szą nam ze Lwowa: „Dobry wojek Szwejk" 
dc żył od {.ołowy września drugiego jubi
leuszu: po pięćdziesiątce przyszła teraz 
sześćdziesiątka. Oryginalność tego jubi
leuszu polega na tem. że poprzednia dy
rekcja usiłowała na sam koniec sezonu 
„zgrać" jeszcze tę sztukę, po której obie
cywała sobie niemałą kasę, a nadto odbie
rała w ten sposób — w swojem mniema
niu — niemałego atutu swym sukcesorom. 
Było już bowiem pewne, że miasto na dal
szy upadek teatru nie pozwoli i dyrekcję 
zmieni. Istotnie. „Szwejk" był grany z p. 
Czarnowskim sporo razy, tak że zdawało 
się, iż niema go po co wznawiać. Tym
czasem w nowym sezonie istotnie „Szwej
ka" nie wznowiono, ale wystawiono zupeł
nie inaczej, w reżyserii L. S. Schillera i w 
dekoracjach Jarockiego, z p. Zniczem w 
roli tytułowej — i okazało się, że jest to 
inne sztuka, bez porównania ciekawsza i 
stanowiąca zupełnie odrębni dzieło kun
sztu teatralnego. Publiczność sądziła zra
zu, że to „powtórka", wskutek czego fre- 
kwencjabyla nieduża, ale w parę dni 
gruchnęło po mieście, że to nowy świetny 
„Szwejk" i odtąd zapanował przy kasie 
tłok, a rezultat: sześćdziesiąt przedstawień. 
A na tem się nie skończy, bo sześćdziesią
te pierwsze już przeszło. Może dojdziemy 
do „brylantowego „wesela"? (lt)

LITERATURA
„Stawa Klementyny Wing“. W. J. Lo

cke, głośny dzisiaj narrator angielski, 
musi mieć w Polsce chętnych czytelników, 
skoro „Rój" wydaje już szóstą jego książ
kę, „Miłym Łazikiem" rozpocząwszy. Tom 
jest gruby, ale czyta się szybko i ma 
mnóstwo życia. Sama Klementyna Wing, 
malarka, weredyczka, złote serca i pod
starzała panna, w której pierwszy zawód 
zwarzył doszczętnie zdolność do kochania 
— tak przynajmniej myśli — wraca on pod 
koniec do swej stuprocentowej kobiecości, 
piękności, wdzięku i sprytu, zdobywając 
serce uczciwego człowieka, który tak jak 
ona stał się przez przypadek duchowym 
bankrutem. VV związku z nim odnajdu
je siebie i życie. Podane to wszystko ze 
smakiem dobrego literata, wśród wielu 
delikatnych pociągnięć, a zawsze zajmu
jąco. „Sława Klementyny Wing" należy 
do_ książek pogodnych i zostawiających po 
sobie jasny promyczek. (gk)

MUZYKA
Wznowienie „Erosa”. Z Warszawy pi-

szą nam: Różyckiego „Eros i Psyche" bę
dzie niedługo wznowiony w naszej operze 
Opera ta, nagrodzona w rz. państwową 
nagrodą muzyczną, nie była graną w War
szawie od 6 lat.

Sezon w San Carlo rozpoczęty. Słynny
teatr neapolitański San Carlo, jedna z 
największych scen włoskich rozpoczął bie
żący sezon operowy wystawieniem opery 
„r rancesca da Rimini" napisanej przez 
Ryszarda Zandonai. Dyrygował nowy ka
pelmistrz: Franco Capuano, śpiewali ro
le główne Gilda Dalia Rzi Rizza, tenor Me- 
landn i baryton Maudeli.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Z naszego bibliofilstwa. P. Marjan Ziół

kowski, zamiłowany i wykształcony tra
fik książkowy, wydal drugi tom swojej bi- 
bljoteczki. którą sam po drukarsku ukła
da i zdobi, mieszczący sześć wierszy H 
Majkowskiego pt. „Miasto", a odbity w 40 
egzemplarzach, z czego 25 przeznaczono do 
sprzedaży, 15 zaś wydano imiennych. To- 
mem pierwszym była teka linorytów ri. 
Ziółkowskiego „Groteski", cykl interesu
jących plansz o których mówiliśmy na tem 
miejscu. Zeszyt obecny zawiera również 
dwie ręcznie kolorowane litografie p Ziół 
kowskiego. Okładka stanowi jakbv debiut 
młodego artysty-introligśtora p. Władysła
wa Grabowskiego, który; po studiach kra
kowskich i paryskich wykłada obecnie w 
naszej Państwowej Szkole Zdobniczej - 
¿e„biut.b.ard7;° interesujący. Na niebieska
wym jedwabistym papierze w jaśnieisze 
i ciemniejsze prążki krzyżują się i ukła
dają geometrycznie blado-złotr paseczki: 
okładzinł.a ta, zagięta do wnętrza pierw
szej karty zeszytu obejmuje ją i po dru
giej stron-.e zostawia wolny kwadrat pa
pieru, a jest do zeszytu przymocowana 
wtążącą go złotą wstążeczką Wygląda to 
Pr^IPą1?’6 ’ estetycznie jak na druk bi- 
toUoidaki prijeuta. (ioj

W NAUKOWYM POZNANIU
„WIELKOPOLSKA KULTURA 
PUHARÓW LEJKOWATYCH“

Na ostatniem posiedzeniu nauko- 
wem Pol. Tow. Prehistorycznego w 
Poznaniu wygłosił p. Konrad Jażdżew
ski referat p. t. „Wschodnia kultura 
puharów lejkowatych w Wielkopol- 
sce". Prelegent dal zarys badań nad 
tą kulturą oraz umotywował słusz
ność nowej nadanej jej nazwy. Pierw
szy badał kulturę tę prehistoryk nie
miecki Kossinna. Zdaniem jego przy
była ona w III okresie młodszej epo
ki kamiennej z Danji do Polski drogą 
morską, a następnie szerzyła się 
wzdłuż Wisły. Z naszych badaczy 
zajmował się nią głównie Leon Ko
złowski. który wyodrębnił kilka no
wych typów ceramicznych właści
wych tej kulturze, nadał jej nazwą 
„kultury wielkopolskiej“ i opowie
dział się za drogą lądową szerzenia 
się tej kultury z wysp przez Rugję do 
ujścia Odry, a stąd wzdłuż Odry 1 
Warty do Wielkopolski. Później Jó
zef Kostrzewski opublikował szereg 
znalezisk tej kultury z Pomorza 
szczecińskiego, zapełniających rzeko
mą lukę między Rugją a Wielkopol
ską i Pomorzem polskiem. jaką przyj
mował Kossinna, a zarazem wskazał 
na bliski związek między t. zw. „kul
turą wielkopolską“ na Pomorzu szcze
cińską i kulturą małopolską i noswic- 
ką (na Śląsku).

Referentowi, przygotowującemu ob
szerną monografję wszystkich tych 
kultur, udało się posunąć znacznie 
naprzód stan badań. Stwierdziwszy 
bliskie pokrewieństwo t. zw. kultur: 
wielkopolskiej, nosswickiej i małopol
skiej, doszedł autor do wniosku, że 
nie są to wogóle odrębne kultury lecz 
tylko grupy lokalne jednej kultury, 
którą na podstawie jej zasięgu i prze
wodniej formy ceramiki nazywa 
wschodnią kulturą puharów lejkowa
tych. Na podstawie obfitego zebrane
go przez siebie materjału, pochodzące
go w znacznej części z osad odkry
tych i rozkopanych w latach ostat
nich. udało się prelegentowi ‘wyróżnić 
w obrębie omawianej kultury w Wiei- 
kopolsce dwie fazy chronologiczne, 
nazwane: wiórecką j lubońską, i dwie 
grupy lokalne, z których pierwsza o- 
bejmuje całe historyczne Pomorze, 
ziemię chełmińską i Kujawy, druga 
zaś resztę Wielkopolski.

Wbrew dotychczasowym poglądom 
prelegent wypowiedział się za rolni
czym charakterem tej kultury, czego 
dowodzi liczne występowanie odci
sków ziarn zbożowych w polepie osad 
wielkopolskich. Ludność tej kultury 
hodowała również bydło i znała tka
ctwo, jak wynika z licznie znajdowa
nych przęślików. Przemysł krzemien
ny wschodniej kultury puharów lej
kowatych jest dość ubogi i technicz
nie nie stoi zbyt wysoko. Bardzo cha
rakterystyczny typ stanowią grocikl 
liściowate do strzał. Ostateczne losy 
omawianej kultury są nam nieznane. 
Zanika ona w ciągu połowy IV okresu 
epoki kamiennej, przypuszczalnie roz
tapia się w kulturze ceramiki sznuro
wej której wpływy zaznaczają się już 
w pierwszej połowie IV okresu neoli
tu. Wobec znacznych, zasadniczych 
różnic, jakie dzielą obie kultury, nie
możliwe jest utrzymanie przypuszcze
nia L. Kozłowskiego, że kultura cera
miki sznurowej \ stanowi wraz z kul
turą „wielkopolską“ część t. zw. kul
tury mikrolityczriej j że jedna kultura 
z drugiej się rozwinęła, stanowiąc jej 
młodsze stadium rozwojowe.

W dyskusji oraz wolnych głosach 
brali udział pp. Dyr. Grzegorzewski, 
prof Kostrzewski, który wskazywał 
na wysoki stan badań wydmowych w 
Polsce oraz prof. Zakrzewski.

Z. A. R.

Pisma nadesłane
„Kronika Warszawy“. Zeszyt 10. Treść:

M. Jankowski: „Finanse Warszawy". — E. 
B.. „Zakłady Rzemieślnicze Warszawie". 
— Gmach Dyrekcji Wodociągóy i Kanali
zacji —iZ życia stolicy. — Miesięcznik Sta
tystyczny Warszawy. Wrzesień J930.

.Strażnica Harcerska“. Nr. 3. Treść:
Nauka Kościoła o wychowaniu. — Ni- 
konczuk A: „My się nie zrzeczem" - I. 
Kozieiewski: „Czy tylko affirmacja?" — 
H Giass: ”^a drogach rozkładu". — W 
obliczu nawałnicy. — W Sawicki: .0 kar
ności wśród harcmistrzów". — O. Grzy- 
tnalowski; ..Kontakt czy upaństwowie- 
nie’ * — H- Giass: „Harcerstwo Robotni
cze . — Światła i cienie. — Kronika har- 
«•nkA, _ Jft«wujMuUłń«L — Wśród książek.
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Pierwsi Japończycy w Gdyni
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“!

Gdynia, w styczniu
W ostatnich dniach grudnia r. ub. 

zawiną! do Gdyni japoński transporto
wiec „Hofuku Maru“. Wbrew zwy
czajowi nie ściągnięto w porcie banue- 
ry i przez cały czas postoju japońskie
go statku w Gdyni powiewała na rufie 
biała chorągiew z czerwonem, okrą- 
glem słońcem.

„Hofuku Maru“ przycumowano 
przy Nadbrzeżu Polskiem, w pie
rwszym basenie wewnętrznym. Próż
ny kadłub wielkiego statku (11,462 t 
r. br.) wystawał wysoko z wody Po 
załatwieniu formalności celnych i in
nych, przystąpiono do załadunku. 
Wielkie worki z suszonemi wytłokami 
buraczanemi poczęto wynosić z maga
zynu i wagonów kolejowych. Elek
tryczny dźwig i parowe windy statku 
wciągały worki partjami w górę i o- 
puszczały do głębokich ładowni. 
Wraz z naszymi robotnikami praco
wała japońska załoga.

Do opuszczonej schodni przymoco
wana jest tabliczka z niemieckim na
pisem „Zutritt verboten“. Łamię za
kaz i wdrapuję się na pokład. Pie
rwszy ze spotkanych japońskich mary
narzy, chuchający wytrwale w dłonie, 
bo mróz mamy kilkustopniowy, poka
zuje mi drogę do kajuty kapitańskiej. 
Znajdujący się tam oficerowie obja
śniają mnie, że „eaptain“ jest u siebie 
ha górnym pokładzie.

Przez prostokątne okna widzę 
wnętrze dużej kabiny. Japoński kapi
tan siedzi pochylony nad biurkiem i 
zawzięcie pisze. Na moje pukanie od
powiada „come in“.

Po przełamaniu pierwszych lodów, 
kapitan S. Yonahara dzwoni na ste
warda i daje mu jakieś zlecenie w ję
zyku japońskim Chłopak wraca po 
kilku minutach i przynosi na tacy 
dwie dymiące się filiżanki. Aha — 
myślę, — ani chybi, japońska wódka 
ryżowa, sławne „sake“, podawane na 
gorąco.

Filiżankę, przeznaczoną dla mnie, 
steward stawia na stoliku w pewnej 
odległości od głębokiego fotelu, w któ
rym siedzę tai, że nie mogę dojrzeć za
wartości

Kapitan Yonahara objaśnia mnie, 
że statek „Hofuku Maru“, zbudowa
ny w roku 1918 w Kobe, należy do ja
pońskiego przedsiębiorstwa żeglugo
wego które się nazywa „Kokusai Linę“ 
zaś w skrócie „K. K. K. Linę". Przed- 

i siębiorstwo, które posiada flotę, skła- 
' dającą się z 50 parowców, jest w Ja- 
ponji trzeciem największem towarzy
stwem okrętowem „N. Y K. Linę“ i „O.
S. K Linę“.

Słucham jednem uchem. Uwaga 
moja jest skoncentrowana na stojącej 
na stole filiżance. Czekam jednak na 
zaproszenie.

Wreszcie kapitan ujął swoją fili
żankę i poprosił mnie, żebym poszedł 
za jego przykładem Usłuchałem 
skwapliwie, ale zamiast z wódką ry
żową spotkałem się ze zwyczajną ka
wą. Przyjęto mnie po europejsku.

Statek „Hofuku Maru“ zatrudnio
ny jest w żegludze nieregularnej po
między Nowym Jorkiem, angielską 
Kolumbią i Londynem. Przyjazd do 
Gdyni zawdzięcza otrzymaniu czę
ściowego ładunku, który będzie zawie
ziony do Nowego Jorku. Kapitan Yo
nahara zwiedził w Gdyni miasto i port. 
Wie o tern, że przed dziesięciu laty by
ły tylko piaski i chaty. Podziwia port 
i mówi, że nie widział w świecie 
sztucznego portu, któryby był lepiej i 
praktyczniej urządzony. O Polsce i 
sprawach polskich czytuje w gazetach 
japońskich i angielskich.

Minęła godzina, ale kapitan nie 
chciał słyszeć, żebym zakończył wizy
tę. Poprosił oficerów i przy nowej fi
liżance kawy rozmowa zatrzymała się 
na panującem zimnie. Myślalem, że 
mróz nasz zaimponował przybyszom, 
tymczasem oświadczyli mi, że w Ja 
ponji zimy są często bardzo groźne i 
kilkunastostopniowy mróz nie należy 
do rzadkości. W kraju chryzantem i 
wiśniowego kwiecia znają doskonale 
lód i śnieg.

Wreszcie, serdecznie pożegnany sło
wami i uśmiechami, znalazłem się na 
lądzie. Wieczorem następnego dnia. 
„Hofuku Maru" opuścił Gdynię i udał 
się po uzupełnienie ładunku do Rotter
damu. Foh.

Oficerowie japońskiego statku handlowego w Gdym.
S. Yonahara.

Na prawo siedzi kapitan 
Fol. Awe, Gdynia

W kraju paradoksów
Kraj paradoksów — Bezrobocie 10 mi* 
l.onćw ludzi — Bogacze mecenasami 
sztuki — Bandyci — filantropami — 
Kiepunktualność w ojczyźnie racjona

lizacji — Miasta cyklopów
Nowy Jork, w grudniu.

Stany Zjednoczone są krajem para
doksalnym. Wszystko tu oszałamia, ra
zi. przytłacza Europejczyka swą jaskra
wością, rozmiarami, natężeniem. Bez
brzeżna nędza obok fantastycznego luk
susu i bogactwa, nędz<ie drewniane cha

łupy obok bajecznych pałaców i niebo
tycznych drapaczy, purytanizm obok 
rozpusty, brzydota obok piękna, kultu
ra obok chamstwa.

Po biblijnych siedmiu krowach tłu
stych przyszło siedem chudych i pożarło 
amerykańską „prosperity“, którą się tak 
Stany chlubiły. Liczba bezrobotnych 
sięga w tej chwili około 10 miljonów, a 
nędza wśród nich jest przerażająca, tern 
gorsza, iż jedyną podporą i ratunkiem 
jest filantropia osób prywatnych i in- 
stytucyj, gdyż opieka społeczna w Sta
nach prawie nie istnieje.

1 iuerowmcy Armii Zbawiani* opo-

W tych dniach wykoleił się w Anglji pociąg pospieszny, dążący z 
Edinburga do St. Pancras. Zginęły na miejscu trzy osoby, a około 20 jest 
rannych. Lokomotywa, jak widać na zdjęciu, zaryła się głęboko w ziemię.

wiadają, że w dzielnicach ubogich No
wego Jorku, w mieszkaniach, zajętych 
przez rodziny bezrobotnych, panuje tem
peratura 10—15 stopni poniżej zera przy 
obecnych mrozach; wielu nie posiada 
nawet światła, gdyż elektrownia zam
knęła dopływ prądu wobec niezapłace
nia należności za światło. Dzieci leżą 
cały dzień w łóżkach, przykryte stosami 
szmat — tylko w ten sposób można je 
uchronić przed zamarznięciem w nie- 
opalanem od tygodni mieszkaniu. Sy
tuacja wśród bezrobotnych jest tak 
straszna, iż lekarze i urzędy sanitarne 
obawiają się wybuchu jakiejś epidemji

W tej sytuacji rząd poświęca teraz 
setki miljonów dolarów na roboty pu
bliczne, które jednak mogą zatrudnić w 
całym kraju tylko 500.000 ludzi w naj
lepszym razie. Olbrzymie sumy na 
wsparcia dla rodzin bezrobotnych i na 
kuchnie ludowe wydają miłjonerZy 
amerykańscy. Sensację wzbudził Al Ca
pone, który urządził w Bronx (przed
mieście Nowego Jorku) kuchnię, wyda
jącą bezpłatnie obiady dla 1000 ludzi 
dziennie.

Zresztą Nowy Jork, miasto cyklopów, 
huczy i kipi od rana do wieczora, grzmi 
.piekielnym hałasem swych kolei i ulic, 
jarzy się po nocach miljonem świateł i 
oko cudzoziemca nie dojrzy śladów cho
roby — kryzysu, która trapi i toczy ten 
olbrzymi organizm.

Przy bliższem zapoznaniu się z Ame
ryką, dostrzega Europejczyk różne zja
wiska i fakty, które wydają mu się pa
radoksami i przeczą de facto pojęciom, 
jakie ludzie z tej strony Oceanu mają 
o Stanach Zjednoczonych. Są np. milio
nerzy amerykańscy, którzy nie potrafią 
pisać ortograficznie i przepadliby przy 
egzaminie z arytmetyki, a fundują aka- 
denije sztuki, stypendja olbrzymie, bu
dują pałace nauki, laboratoria. Są szmu- 
glerzy alkoholu — miljonerzy, którzy 
fundują przytułki dla sierot i w życiu 
prywatnem są ścisłymi purytanami. W 
ojczyźnie racjonalizacji pracy panuje 
niepunktualnośćl Europejczyk stwierdzi 
ze zdumieniem, że Amerykanin spóźnia 
się na umówione rendez - vous, a nawet 
do swego biur* Dlaczego? Bo w No
wym Jorku np., pieszo idąc, zdąży się 
prędzej do celu, niż w aucie łub auto
busie, które posuwają się z trudnością 
po zatłoczonych ulicach. Niepunktual- 
ność jest w Nowym Jorku cechą ogólną 
wbrew wszystkim naszym pojęciom o 
amerykańskim pośpiechu.

Nowy Jork i Chicago narzucają się 
wyobraźni Europejczyka jako twory cy
klopów. Gigantyczne drapacze nieba 
dominują nad miastem, nadają mu wła
ściwą cechę i ton. W Chicago bussines- 
meni - miljonerzy wznieśli na Michi 
gan - Avenue łańcuch gmachów potęż 
nych, pięknych swą nową estetyką linji 
i imponujących kształtem. Bussines 
meni są warstwą przodującą w Stanach. 
Oni kierują życiem i polityką kraju. Są 
wśród nich analfabeci, gbury, są też lu
dzie o wysokiej kulturze. Wielki prze
mysłowiec z Filadelfii zajmuje się np 
w wolnych chwilach przekładem wierszy 
Mallarmego na angielski, syn znanego 
króla nafty prowadzi orkiestrę filharmo 
niczną, a znów miljonowy właściciel 
rzeźni w Chicago blednie ze wzruszenia, 
czytając powieści.... Fenimora Coo 
per'a.. .

Stany Zjednoczone są olbrzymim ko
tłem, w którym wre i kipi, gotuje się i 
przetwarza bezustanku treść życia* ' i 
dzi&iaiuości 120 unljonow ludzi, mie&za-

niny wielu ras i narodowości, stanów i 
klas. . Przemiany odbywają się teraz w 
śzybkiem tempie i yankes zprzed r. 1914, 
jakim go znaliśmy, nie jest podobny 
wcale do yankesa z r. 1930. Em.

Żydowscy handlarze 
żywym towarem

Jedno z pism stołecznych donosi o po* 
twornej zemście żydowskich handlarzy ży
wym towarem na swoim wspólniku przy* 
czem córka musíala cierpieć za winy wy
stępnego ojca.

Przed wybuchem wojny światowej mie
szkał w Łodzi pracownik fryzjerski Dawid 
Krikier który poślubił Chanę Milbron. W 
chwili wybuchu wojny miał już trzyletnią 
córkę. Krikier, któremu się źle powodztło, 
oświadczył żonie, że wyjeżdża w świat a- 
żeby się dorobić majątku, poczem żabie* 
rze z sobą i ją i córkę. Po rozmaitych 
przejściach dostał się do Buenos Aires, 
gdzie postanowił założyć wielki dom pu* 
bliczny Nawiązał kontakt z agentami, któ
rzy importowali żywy towar z Polski. 
Wkrótce dorobił się olbrzymiego majątku.

Ale po pewnym czasie między Krikie- 
rem a jego agentami doszło do nieporozu
mień; agenci postanowili zerwać kontakt 
z nim i dostarczać dziewcząt jego konku
rentowi. Opracowali przytem szatański 
pian, który następnie zrealizowali.

Dwaj z tych agentów przybyli do Łodzi 
i tutaj dowiedziawszy Się, że Krikier po* 
s.ada żonę i córkę, mającą już 18 lat. po* 
stanowili dokonać zemsty. Jeden z nich, 
Jakób Birnbach. wystąpił w ro’i narzeczo
nego i ożeni! się z Krikierówną. Po ślubie 
oboje wyjechali do Buenos Aires, gdzie 
Birnbach sprzedał żonę właścicielowi kon* 
kurencyjnego domu publicznego. Drogą o- 
krężną następnie agenci powiadomili daw
nego wspólnika, że córka jego znajduje się 
w domu publicznym.

Krikier zrozpaczony zjawił się więc w 
zakładzie konkurencyjnym i usiłował cór* 
kę odebrać. Pomiędzy nim a jej mężem do* 
szło do bójki. Córka Krikiera, nie wiedząc 
że ma do czynienia z ojcem, stanęła w o* 
bronie swego męża Wówczas Krikier rzu* 
cii się z nożem na córkę i położył ją tru
pem na miejscu.

BiuraFstka londyńska 
egzotyczną królową

Do Sydney w Australji przybyła wład* 
czyni wyspy Badu. Prasa w Australji przy* 
nosi długie artykuły o bajecznej karjerza 
królowej Eveliny W roku 1898 wyszła 28 
lat licząca biuralistka w Londynie Evelina 
Maud Croker za londyńskiego adwokata 
Pitta Zaheila. Po dwóch latach szczęśli
wego małżeństwa umarł mąż pozostawia
jąc żonę ’ ez środków do życia Młoda wdo* 
wa została stewardesą na luksusowym pa* 
rcwcu „Orama“. utrzymującym komuni* 
kację pasażerską między Anslja a Austra
lia. W swej powrotnej drodze przebył pa* 
rowiec Orama niebezpieczne jeziora kora
lowe i odr.’ósl ciężkie uszkodzenia około 
wyspy Badu, tak. że musiał tai. dłużei się 
zatrzymać, , y przeprowadzić konieczne re* 
paracje.

Badu jest wyspą, którą rzadko nawie* 
dzają okręty. Mieszkańcy te.i wyspy nale*. 
żący do jednego z licznych plemion mal&j- 
skich, cieszyli się smutną sławą ludożer* 
ców Pani Evelina postanowiła odbvć wy* 
cieczkę no wyspie, chociaż ostrzpsrano ią, 
przed niebezpieczeństwami. Podczas tej 
wycieczki zabłądziła a zanim odnalazła 
drogę, okręt odpłynął zapomniawszy zu
pełnie o swej stewardesie Pan'. Evelina 
znalazła się w rozpaczliwem położeniu a 
n;p mając żadnej innej drop' wyjścia mu* 
siała odszukać tubylców. Po dluższem błą* 
dzeniu odkryła w sęstych lasach ich osadę. 
Ku swemu przerażeniu ujrzała, że nrzed 
każdą chatą tkwiły pale na których wid
niały czaszki ludzkie. Weszła dc pierwszej 
lepszej chaty, gdzie zastała nagiego dzi* 
kusa. Gestami dała mu do zrozumienia ie
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Jest głodna, a dzikus dobrodusznie posta
wi! przed nią dzban jakiegoś napoju oraz 
owoce. Pani Evelina w króikim czasie na
wiązała kontakt z dzikusami i nauczyła 
się ich mowy. Była wtedy bardzo chuda, 
a ta okoliczność uchroniła ją przed pożar
ciem przez dzikusów Pani Evelina prze
konała się. że g,.ścinne plemię nie jest 
wcale pozbawione inteligencji, albowiem 
buduje sobie obszerne, bardzo czyste cha
ty, których dachy zaopatrzone są nawet 
w rzeźby artystyczne. W owym czasie mie
szkańcy wyspy przedsiębrali liczne wypra
wy do sąsiednich wysp, skąd wracali z jeń
cami. Jeńców zarzynano i pożerano a cza
szki nasadzano na pale przed chatami.

Pani Evelina zaopiekowała się dziećmi 
i kobietami i zawarła przyjaźń z mieszkań
cami wyspy. Jej powaga wzrosła, gdy żo
nie naczelnika plemienia oddala usługi 
przy porodzie. Postanowiła też zostać na 
tej wyspie, chociaż okręt po kilku tygo
dniach zatrzyma! się zt owu kolo wyspy 
Badu, by zabrać swoją stewardesę. Pani E- 
velina poprosiła tylko o kilka świń i kur, 
oraz narzędzia, książki i naftę. W roku 1910 
zmarł nagle naczelnik wyspy, a wyspiarze 
postanowili wybrać białą kobietę swą kró
lową. Pani Evelina przyjęła ten wybór pod 
warunkiem, że mieszkańcy wyrzekną się 
ludoźerstwa. Teraz wyspa jest wspaniale 
zagospodarowaną i cieszy się wielkim do
brobytem, a biała królowa jest ubóstwia
na przez swych poddanych.

Se‘m złodziejski 
obraduje w Chicago

W tych dniach „król złodziei“ amery
kańskich — Henry Mayhem zwołał wszyst
kich swych kolegów po fachu do Chicago 
celem odbycia wspólnej konferencji. Na 
złodziejski ten sejnrk przybyło 150 przed
stawicieli świata kryminalnego, w tern 
wszyscy w wieku lat od 16 do 20. Jeden 
nawet z delegatów, jakkolwiek liczył do
piero lat 15, był już 29 razy karany za 
kradzież. „Konferencja“, która odbyła się 
w Americ Union Scool. zajmowała się po
no sprawa ubezpieczenia złodziei na sta
rość i na wypadek niezdolności do pracy...

Uprowadzenie 
syna naHjardera

W St. Louis stała się rzecz tragiczna 
W noc sylwestrową uprowadził murzyn 
synka miljardera, co wywołało w calem 
mieście ogromne poruszenie. Chłopczyk 
13 letni, Adolf Busch - Orthwein, prawnuk 
znanego króla piwowarstwa Buscha. prag
nął odwiedzić swego kolegę. Wsiadł więc 
do samochodu swych rodziców i kazał je
chać pod wskazanym adresem. Nagle 
rzucił się.na auto nieznany murzyn, wy
rzucił szofera, grożąc mu rewolwerem i 
popędził autem w niewiadomym kierun
ku. Niebawem przepadl w ciemnościach. 
Samochód znaleziono później, ale po 
chłopczyku nie było śladu. Przypuszcza
ją, że murzyn miał kilku wspólników, 
którzy mu ułatwili ucieczkę. Policja mnie 
ma, że murzyn chce w ten sposób wyłu
dzić od miljardera większą sumę pienię
dzy. (al)

Ile teatrów „czy państwo węgierskie?
Urząd statystyczny ogłosił niedawno 

szczegółowe dane, dotyczące teatrów na ob 
szarze państwa węgierskiego. W chwili o- 
becnej posiada Budapeszt 17, inne zaś mia
sta węgierskie — 18 teatrów, czyli ogó
łem 33.

Z różnych stron Polski
Tragiczny wypadek w Tatrach.

Z Zakopanego donoszą, iż 3 bra. 4Jan 
Crammer, docent uniwersytetu warszaw
skiego, lat 27, z bratem ciotecznym Le
chowskim Józefem, idąc z Morskiego Oka 
do Pięciu Stawów przez Świstówkę, uległ 
śmiertelnemu wypadkowi. Poślizgnąwszy 
się na zlodowaciałym stoku ś. p Crammer 
potoczył się ku Dolinie Roztoce 200-metro- 
wym, pionowym progiem, ponosząc śmierć 
na miejscu.

Towarzysz jego zawiadomił wieczorem 
Ochotnicze Pogotowie Tatrzańskie, które 
dotarło nazajutrz o świcie na miejsce wy
padku. W Pogotowiu wzięli udział: Jędrzej 
Marusarz. Jędrzej Wawrytko. Józef Stopka, 
którzy przynieśli zwłoki ofiary tragiczne
go wypadku do-Roztoki.

Turyści szli w chwili wypadku piechotą, 
niosąc narty na ramionach. Wypadek miał 
miejsce na szlaku, idącym z Morskiego O- 
ka do Doliny Pięciu Stawów Polskich. 
I,atem wiedzie tamtędy wyraźna, znaczo
na ścieżka, bardzo często używana. W zi
mowej porze część tej drogi — zwłaszcza 
na przestrzeni powyżej i poniżej t. zw. 
Światówki (1714 m ), urywającej się gwał
towną przepaścią ku Dolinie Roztoce — 
jest niebezpieczna. Miejsce to zwykli nar
ciarze przechodzić piechotą, ale nawet 
wówczas przy zlodowaceniu stoku wyma
ga ono największej ostrożności.

30 locie konsekracji ks. biskupa Nowaka
J. E. ks. biskup Anatol Nowak w diece

zji przemyskiej o. Ł, obchodził 30 grudnia 
r. ub 30-lec:e swej konsekracji na bisku
pa. We wszystkich kościołach diecezji 
przemyskiej zostały odprawione w tyra 
dni uroczyste nabożeństwa z okoliczno- 
ściowem przemówieniem oraz modły na 
intencję arcytpasterza. W uroczystej mszy 
św. w katedrze przemyskiej, na której był 
obecny Dostojny Jubilat, wzięli udział 
przedstawiciele władz i urzędów oraz ka
tolickie stowarzyszenia polskie ze sztanda

rami. Po mszy św. w pałacu biskupim ze
brało się cale duchowieństwo przemyskie 
oraz liczni przedstawiciele władz, stowa
rzyszeń i katolickiego społeczeństwa dla 
złożenia życzeń swemu arcypasterzowi Ks. 
biskup po wysłuchaniu życzeń dziękował 
w serdecznych słowach i zakończył apelem 
do jedności i zgody na fundamencie wiary 
celem współpracy dla pomyślności Kościo
ła i Ojczyzny, poczem udzielił arcypa- 
sterskiego błogosławieństwa. (KAP)
Rekolekcje kapłańskie na Jasnej Górze.

Zgodnie z uchwalą Episkopatu odbędą 
się w roku bieżącym cztery serje rekolek- 
cyj kapłańskich na Jasnej Górze, miano
wicie: od 7 do 10 lipca dla księży prefek
tów. od 21 do 24 lipca dla księży wikarju- 
szów, od 28 do 31 lipca dla księży probo
szczów i od 4 do 7 sierpnia dla księży 
profesorów fakultetów teologicznych i se
minariów. Rekolekcjami kierować będą 
księża biskupi. Dopuszczeni są księża z ca
łego kraju, a rekolekcje będą im policzone 
kanonicznie. Zgłoszenia wysyłać należy do 
o generała Markiewicza na Jasnej Górze.

Para nsynłaczy nfęfa w pociąga 
Stołpce — Warszawa.

Na szlaku kolejowym Stołpce — Bara- 
nowicze — Warszawa od dłuższego czasu 
grasowała banda usypiaczy, która grabiła 
podróżnych. Władze ujęły przypadkowo 
dwóch członków tej bandy w chwili, gdy 
usiłowali okraść uśpionego papierosem 
przemysłowca, wracającego z Moskwy do 
Białegostoku. Usypiaczem o':azal się Hen
ryk Krylicki z Warszawy, zaś jego towa
rzyszką. która miała polecenie zawierania 
znajomości z podróżnymi, niejaka Grze- 
szowska. rzekoma mieszkanka Kijowa. 
Krylicki w czasie aresztowania zasypał po
licjantowi oczy żrącym proszk em i wy
skoczył na tor. lecz wpadł w głęboką za
spę śnieżną, co uniemożliwiło mu ucieczkę. 
Pociąg zatrzymano i zbiega ujęto.

14 milj. dolarów w spedkn pozostawił Żyd 
z Łodzi.

Przed 50 łaty wyemigrował z Łodzi do 
Ameryki niejaki Sender Baum. Początko
wo Baum nie dawał żadnego znaku życia, 
później jednak nawiązał kontakt ze swoją 
siostrą, zamieszkałą w Piotrkowie, bezpo 
średnio zaś przed wojną przybył na kilka 
tygodni do Piotrkowa.

Oświadczył on wówczas, że jest człowie
kiem zamożnym, — nikt jednak nie przy
puszcza! że jest miljonerem. Brat Bauma. 
Mojżesz, zamieszkały w Lodzi przy ul. Za
wiszy 7, otrzymał z Berlina wiadomość, że 
brat jego umarł i pozostawił w spadku 
14'miijonów dolarów.

Sprawą realizacji tego spadku zajmuje 
się jeden z adwokatów berlińskich. Do tej 
porv zgłosiło się 40 osób z pretensjami do 
spadku.
■■■■........... . .......................... ..........

RADJO
Programy radiofoniczne«
Piątek, dnia 9 stycznia 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran
na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 komunikaty PAT, notowania giełdy 
pień., zboż.-towar. i cen targ Rzeźni miej
skiej: godz. 17 15 „Tydzień przeciwgruźli
czy" (kom p t. „Walka z gruźlicą w Nor- 
wegji" (dr. Bross): godz. 17.30 kurs średni 
jez. franc.; g. 17.45 koncert popołudniowy 
z Warszawy; godz. 18.45 kurs wyższy jęz. 
ang.; godz 19.C0 „Torem literatury i poezji; 
godz. 19.30 kolendy w wykonaniu Maryli 
Dąbrowskiej (sopran). Przy fortepianie p. 
Jadwiga Komorowska; godz 20.30 koncert 
międzynarodowy z Wiednia: godz. 21.50 
„Silva rerum"; godz. 22 05 sygnał czasu; 
godz. 22.20 muzyka taneczna z kawiarni 
„Polonja“.

Warszawa (1412 m) godz. 1210 muzyka 
gramofonowa; godz. 10,15 muzyka gramo
fonowa: godz. 17.45 koncert mandolinistów; 
godz. 19.C0 giełda rolnicza; godz. 20 00 kon
cert międzynarodowy z Wiednia poświę
cony utworom wokalnym Ryszarda Strajs- 
sa; godz. 22.50 retransmisj^e stacyj zagra
nicznych. ”

Kónigswusłerhansen (1033 m) 12.00 i 
14.00 gramofon, 16.30 koncert , z Lipska, 
20.20 muzyka lekka. 21.10 „Hans Kuckuck" 
opera radiowa; Budapeszt (550 m) 17.25 
koncert orkiestry operowej. 20.00 iransmi 
sja z Wiednia; Wiedeń (516 m) 20.00 kon
cert — utw. R. Straussa: Mediolan (501 m) 
21.00 muzyka lekka, 21.30 koncert — utw. 
Mascagni'ego.

SPORT
Życie organizacyjne

Roczne walne zebranie Klubu Sporto
wego „Sparta“ odbędzie się 10 bm. o godz. 
20 w lokalu klubowym p. Tomikowskiego 
przy ul. Szamarzewskiego 18. W razie nie
przybycia dostatecznej ilości członków, roz- 
pocznie się posiedzenie pół godziny później 
bez względu na ilość obecnych.

Walne zebranie ligi odbędzie się w War
szawie 17. i 18. bm. Prawdopodobnie obecny 
system rozgrywek zostanie utrzymany.

Doroczne walne zebranie PZPN odbę
dzie się w Warszawie dn. 14 i 15 lutego. 
Prawdopodobnie Kraków będzie się doma
gał na tym zebraniu przeniesienia siedzi
by PZPN z Warszawv z powrotem do Kra
kowa.

Hokej na lodzie
Wyniki zagraniczne, Arosa. „Branden

burg“ — „Star“ Lozanna 5:0 (1:0, 2:0, 2:0).
V. Wiedań“ — UL C.“ Aros* 4-1 (2Ą

0:1, 2:0). Zurych. „BSC“ — „H. C.“ Davos 
komb. 5:2 (2:1, 2:1, 1:0). Narodowy zespól 
Anglji — Akademicy Zurych 6:0 (0:0, 4:0), 
2:0).

Pięściarsfwo
Polski Związek Bokserski ustalił osta

tecznie terminy międzynarodowych zawo
dów na rok 1931. Terminarz ten przedsta
wia się następująco: 16 lutego odbędzie się 
w Katowicach mecz Austrja — Polska. 
8 marca rozegrany zostanie w Poznaniu 
spotkanie Węgry — Polska 1 lutego Połska 
walczyć będzie z Czechosłowacją w War
szawie. (PAT)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Powstańców i Wojaków lm. 

gen. J. Hallera Poznań - Jeżyce. Walne 
zebranie odbędzie się w piątek 9 bm. o 
godz; 20 w sali obrad przy ul. Kraszew
skiego 16. Na wypadek nieprzybycia do
statecznej ilości członków następne ze
branie walne o godz. 20,30.

— Zw. Pomocników Złotniczych 1 Ra
towniczych. Zebranie plenarne odbędzie 
się w sobotę, dnia 10 bm. o godz 20 na 
sali p Jarockiego, ul. Masztalarska 8 a.

— Tow. Powstańców t Wojaków im. 
ks. Ign. Skorupki — Wilda. Walne zebra
nie odbędzie się w sobotę. 10 bm o godz 
19 w lokalu zebrań ul. Kilińskiego. Na 
porządku obrad wybór nowego zarządu

-r- Tow. Czeladzi Lakiernicze], Walne 
zebranie odbędzie się w drtiu 10 bm. o go
dzinie 20 u p Jarockiego. Obecność 
wszystkich członków, z powodu wyboru 
nowego zarządu, konieczna.

— 4 Komp. Marynarzy Powstańców. 
Walne zebranie odbędzie się w niedzielę 
11 bm. o godzinie 10 w lokalu p. Jaroc
kiej, ul Masztalarska 8.

— Kolo Śpiew. „Moniuszko“. Roczne 
walne zebranie odbędzie się w niedzielę, 
11 bm. o godzinie 17 w sali cechowej Do
mu Rzemieślniczego

— Kółko Dramatyczne Poznań-Wilda. 
Walne zebranie oabędzie się dnia 11 bm 
o godzinie 14 w salce parafjalnej.

— Związek Emerytów Państwowych 
oraz wdów i sierót Posiedzenie odbędzie 
się we wtorek dnia 13 bm. o gedz 18 si
li kału p. Jarockiego, orzy ulicy Maszta- 
¡•irski-i nr 8.

— Kat. Tow. Rob. Pol. Poznań . Para.
Walne zebranie odbędzie się w niedzielę 
11 bm o godzinie 15 na sali Ojców Jezui
tów. O godz. S odbędzie się u Fary nasza 
św. w intencji towarzystwa.

— Tow. Przemysłowców w Jeżycach. — 
Roczne walne i nadzwyczajne zebranie 
odbędzie się w niedzielę 18 bm. o godzinie 
15 w lokalu p. Jaszyka, ul. Kraszewskiego 
nr. 16.

— Tow. Muzyczne Kolejarzy. Zwołane 
na dzień 7 bm roczne walne zebranie się 
nie odbędzie, lecz dopiero w dniu 20 bm. 
o godzinie 18 w Kasynie Główn. WarszL
I. KI. przy ul. Roboczej 4.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Marja

Kapczyńska 5 zł; —- A. B. 5 zł; — J. L. 
10 zł; — R i J. Sieradzkie 5 zł; — K. S. 
Poznań z prośbą o błogosławieństwo 5 zł; 
H. Wittowa 5 zł; — Ratajczak, Wiry, z 
prośbą o zdrowie 5 zł: — Magdalena Pa
wlicka 10 zt; — Katarzyna Olejniczak 
10 zł; — Gustowa 10 zł; — Przybylska. 
Dąbrowa 10 zł; — Jan Gieldon w pewnej 
intencji 10 zl; — Marja Białkowska z 
gorącą prośbą o zdrowie 1 szczęśliwy po

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
155 do kasy bomiteto wpłacono do dnia 5. 1. 1931.
Fr. Rozmarynowi«, Po

znań 5,—
P. .lamrozy 5,—
II. D„ Grzebieniako w pewn.

intencji 5.—
Al. Mirkowski 60,—
K. Galińska 2,—
A. Zwolska 6 —
P. Niechrialkowska 6,—
W. Szajek 8,—
Trojanowicz. Gniezno 80,—
Kędzia z prośba o wykry

cie I.—
J. Wilczyńscy, Poznań 3,—
Fr. Majchrzycki. Koszuty

z prośba o zdrow;p dla 
siebie i całej rodziny 10,—

Sl. Orywal. Kopno II rata 10.— 
St. Kowalski. Poznań 10 06
SS. Miłosierdzia. Kato

wice 10,—
Bank Ludowy Brenno 20,—
Kwiatkowska. Poznań 16,—
F. Maciejewski. Gdańsk a

prośba o laski 6.—
M. Pra at. Śmigiel za ode

brane laski z prośba o 
dalsze blog. 5,—

Wl. Koszewski. Wronki 5,—
J. K osiek i Malwy 5,—
H. Trawczyńska, Poznań 5.—
Fr. Obara. Kreżniia 5.—
L. Kicińscy. Inowrocław 5,—
J. Smukatski. Koronowo 6,—
J. Matysiak. Pakos'aw 5,—
T. Matuszkiewicz Rawicz 5,— 
J Zaremba Sulmierzyce 5.—
T. Klimkiewicz. Tuczno 5,—
Fr. Wawrzeczko, Cieszyn 5.—
J. Śliwkowa. Beldno 5,—
A. Koszałka. Sierakowice 5,—
L. Czyżak. Sadki 5,—
A. i R Rychlewscy. Pęcz-

nie wo 5,—
.). Rybak Podwoloczyska 5,—
X. Prof Balicki. Przemyśl 5,—
L. Grabowski. Wielkawieś 5,—
B. Jasiński. Warszawa 5.—
J. Przerleski, Warszawa, 5,—
J. Szymański. Oporzec 5,—
Mjrowa J. Stadnicka, Kra

ków 5.—-
Z. Granecka Mysłowice 5,—
Danusia Podlisecka, Po

znań 6,—

Fr. Molecki. Gniezno 6,—
W. O. Bydgoszcz w pewn.

intencji 5,—
J. Chrpalewski. Gorzyce 5,—
St. Łukaszkiewicz, Woszczko-

wo 6,—
T. Cyhnlskł. Lubonieczek

II rata. 6,—
St. Sucbówna. Budzowo 5 —
W. Nowacki. Szarlej za

odebrane laski i prośbą 
o dalsze 6,—

Boluś Sipajlto. Przeworsk 5.— 
H. Lipińska. Pelplin 5.—
Fr. Ja pońska. Wa rzeźno 5.— 
W. Krajewska. Zabienko 5,— 
J. Ch.. I.wów 5 —
J. Grzesiak. Chrzypsko W. 5.— 
B. Kotarbińska. Lwów 5.— 
Kpt. Marcinkiewicz, Różan 5.— 
N. Przybyszewska. Kuro

wice Ł —
Cierliński. Kwilcz 6.—
Piotrowska. Kwilcz 1 —
Śmigielski. Jarocin 10,—
J. Mrówczyński, Pobiedzi

ska 10.—
.1. Cisewski. Gdynia 3.—
Wl. Okoń, Krzemieniec 1,50
Fr. Banachowiczowa. Wol

sztyn z prośbą o zdrowie 
dla syna 10,—

A. Dominiczak. Mochy
II rata 2 —

H. Kowalowa. Końskie 2,-/- 
St. Wojciechowski. Kowel 1,—
B. Andrzejewski, Wolsztyn 4,—
Cz. Berkowska. Turkowy 3,—
W, Bartczak. Metpin 2.—X. Kowalski od p Łącz

kowskiego. Trzemeszno 2,—
Fr. Pieczyńska Ryszewo 2.—
A. Merdas, Laski 10.—
K. Koluśniewski. Tarnowo 20.—
K. Mazur, Komierown 3.—
Fr. Kaźmierczak. Sulmie

rzyce
A. Kalaj. Grodzisk 4.31
M. Kowalewska. 8zynwald i,— 
Zebrane w Szkole Powsł

nr. 3 w Łodzi:
od dzieci 82.40
M. Ktnieciową 2.60
Z. Uścińska 6,—

Konto P. ŁO. 207 470. — Sekretarjat AL Marcinkowskiego 21

wrót syna Bogdana do kraju 2.50 zł: — 
Marja Białkowska na intencję córki 2.50 
zł; — razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 585.40 zł.

Na chleb św. Antoniego: P. S. Luboń 
z podziękowaniem za wysłuchanie z 
prośbą o dalszą opiekę 3 zł; — L. F z 
prośbą o dalszą opiekę 5 zl; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 180.60 zł.

— Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich. Ze
branie plenarne odbędzie się w czwartek, 
8 bm. o godzinie 20 w lokalu p. Jarockiej 
przy ul. Masztalarskiej 8 a.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— Samouk. Zdaniem naszem może 

Pan uważać się za fachowca. (K)
— A. K. Jarocin. Bank Młodych Prze

mysłowców istnieje jeszcze; adres: Po
znań, Wały Zygmunta Augusta 4. — Ró
wnowartość wkładu wynosi 83 zł. Bank 
prywatny wzgl, akcyjny winien by Panu 
zapłacić 4,15 zł (5 proc, równowartości), 
bank spółdzielczy zaś tyle, iieby zapłacił 
za odpowiedni udział swego członka. fK)

— Fr. K. Raszków. Waloryzacja 18% 
proc., a więc należność 2065,63 zl. Nie li
czyliśmy zaległych odsetek. (K)

— Czytelnik w Kościanie. Ustawa z
2. 7. 1924 w przedmiocie pracy młodocia
nych i kobiet dotyczy wszystkich młodo
cianych pracowników, a więc tak robotni
ków, jak uczni i praktykantów Rozpo
rządzenie Min. Pracy i Opieki Spoi, w 
porozumieniu z Min. Wyznań Rei. i Ośw. 
Publ z 31. 12. 1924 o wykonaniu obowiąz
ku szkolnego przez młodocianych dotyczy 
wszystkich młodocianych, a więc również 
robotników (K)

— Stały Czytelnik 6. 7. 8. Może przy
jąć. no

— J. K. 60. Nie wiemy, w którym nu
merze i czy wogóle było to u nas ogłoszo
ne. (K)

— UL Pocztowa. Radzimy w danvm 
razie przedstawić sprawę Urzędowi Roz
jemczemu dla spraw najmu; ustawa o 
ochronie lokatorów nie wspomina wy
raźnie o takich mieszkaniach. (K)

— Azet 15. Radzimy zwrócić się do 
Instytutu Doświadczalnego w Polsce. Po
znań, ul. Jasna 8 lub Warszawa, ul. Zie
lona 22 m. 6 (K)

— Stała Abonentka. Musi być nowe 
wypowiedzenie trzymiesięczne. (K)

— P. Kazimierz Baranowski, Poznań.
Ma Pan prawo do 2 tygodni platneso ur
lopu; jednak urlop ten winien Pan wy
korzystać przed upływem czasokresu wy
powiedzenia, inaczej przepadnie Panu ;K)

— Fr. G. Nie potrzebuje ani wykupić 
świadectwa, ani płacić podatku obroto
wego. (K)

—- P. Stan. PrzymnsińskL Radzimy
zwrócić się do Tpw. Dobroczynności „Ca
ritas'1, Nowy Rynek 13. (K)

— Trocadero 1929. Dotąd takiego pra
wa niema. Radzimy przedstawić sprawę 
Urzędowi Rozjemczemu dla spraw naj
mu. (K)

— M. D. w miejsca. Należy się dwuty
godniowe wypowiedzenie wzgl. odszkodo
wanie za taki czas; może to Pani wy- 
skarżyć. (K)

— S. Ł. Związek Pracowników Ku
pieckich, ul. Podgórna 12 b. — Mandoli
na: Klub „Lira“, Poznań, ul. Dąbrow
skiego 25 a (sekr. K. Biskupski!. (KI

— Fragro. Literat M. mieszka w War
szawie; dokładnego adresu nie znamy. 
Nie przyjmuje utworów literackich do o- 
ceny. (K)

— T. Piasecki. Umowa o pracę trwa 
wobec upływu czasokresu wypowiedzenia 
nadal, na poprzednich warunkach: roz
wiązana może być za ponownem trzy- 
miesięcznem wypowiedzeniem. (K)

J. USciński
9SS3 "P

5.—
Razem zl. 45, -

Al. Baumgart. Wudzynek 20,— 
Z. Jankiewicz. Grodzisk 10,— 
Personel Urzedn Pocztowo-

Telegraf.. Szamotuły 39.65 
Prof. Milisiewicz Szamo

tuły II rata 8,—
Ochotnicza Strat Pożarna.

Strzałkowo 17 10
H. Dąbrowską. Liszkowo 10.— 
J. Kaniewski Piątek 2.—
St. Kulifowąki Brześć 2.— 
J. Komanowicz. Sz- zakuwa 2.— 
J. Sikora. Grochowe 1 —
A. Panecka Przemyśl 2.—
A. Sawicka. Kobierzyn 13 50 
J. świerkoszówna. Wysoka 50.— 
G. Nieszynowa. Jędrzejów 2.—
L. Przesiadka. Poznań 2.50
M. Rodkiewiczowa, War

szawa 2 —
W. Wall. Stryj 2.—
R. Kujawska. Synowodzko 4.— 
M. Leśniak Oświeciin 2.—
SS. Rodź. Marji, Warsza

wa 10.—
M.Talacowa. Stryj 3.—
J. Wiecek. Stanisławów 1 —
J. Willmati. Slan's'awów 2,— 
A. Krasucka Stanisławów 1,— 
J. Przybył. Skrzynki 10.—
M. Lutecki. Rzeszów 2.—
J. Chrząszcz. Dębno 2,—L. Mik ulec Krosno 1 —
W. Rześnicki. Warszawa 2.— 
A,Burzyński. Inowociaw 20.— 
J. Ossowski. Bagniewo
Z Czarliński. Poznań 10,—
M. Madroszyk Biskupice 10.—
Wl Mikołajczyk, ławica 3 —
L. Mitrdalowa. Bochnia 3,—
M Staw. Br7.eźnica 2.—
Wl. Kulos. Jastrzabka 2 50
A. Kramarczvk. świerzew 2,—
J. Seweryn. Budzyń 3.—
A. Jeżewska. Wilno 3 —
M. Szyszko Nowa Wilejka 2.—
P. Kapela. Lyśniewo 3.—
M. Pitrzykowski Przytyk 1.— 
X H Raszewski. Radom 2.—
B. Meinhold. Lwówek 10,—
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Dnia 8 stycznia 1931 roku zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., w 23 roku życia, 
moja najdroższa żona, najukochańsza siostra, ś. p.

Zofja z Małolepszych Donajowa
Pogrzeb odbędzie się w Kościanie z Zakładu św. Zofii w niedzielę, dnia 11 stycznia 1931 roku 

o godzinie 3,30. Nabożeństwo żałobne nazajutrz o godzinie 10 w kościele parafialnym w Kamieńcu. 
xw 27248 W ciężkim smutku pogrążeni

Cykowo, Kosc’an. mąż, siostra i rodzina*

W środę, 7. b. m. za«nęła w Panu w Krakowie, opatrzona Sakramentami św., 
po krótkich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 37, ś. p.

z Grynwaldów^

Irma Jaworska
Pogrzeb odbędzie się w Rabce-Zdroju w sobotę, dnia 10. b. m., o godzinie 12 

w południe.
W nieutulonym smutku pogrążeni

nw 6873 mąż z córeczką i rodzina.
Rabka-Zdrój, ul. Piłsudskiego, willa „Miła“.

Dnia 7-go stycznia, o godz. 9-ej rano zasnał 
w Bogu opatrzony Sakramentami św., ntoi na)droż- 
szy maz. nasz najukochańszy ojciec, brat, szwa
gier i wuj, ś. p.

Edmund Sędzierski
kupiec zbożowy

pornczn,k rezerwy, odznanony „Krzyżem Wa
lecznych“, uczestnik powstania wielkopol

skiego i górnośląskiego.
Pogrzeb odbędzie sie w sobotę, o godz. 3,45 

po pot. z domu żaloDy w Trzemesznie.
W ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodzina.
Trzemeszno. dw 2560

W czwartek, dnia 8 stycznia 1931 r., o godz. 3 w nocy zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkicn cierpieniach, opatizona Sal ramen- 
taini sw., nasza najdroższa i najtroskliwsza walka, babka, prababcia, 
siostra i ciocia, ś. p.

z Madajów

Antonina Jarocińska
w 75 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia tl stycznia 
1931 r. o godz. 3 po południu x domu żałoby we Wrześni.

W ciężkim smutku pogrążone 
Pw 8282-1,99 dzied.

Września, Tczew, Poznań, Gniezno, Konarzewo, Buk.

Dnia 6 hm. zasnęła w 
Bogu nasza najdroższa 
matka, babk i prabab 
ka, ś. p.

z Waliczabów
Antonina Skubel
przeżywszy lat 82. Pogrzeb 
odbędzie sie w piaiek o 
godzinie 4 po poi. z kosi ni 
cy cmentarza parafj; Je 
życe, o ozem zawiadamia

strapiona
zw 27 242 rodzina

Nowo ustawiona

Żałobne 
Kapelusze

stale na składzie

Mili!
Poznań, Szkolna 9.

Pw oto»- ,?0

Ostrzeszów, nl. Zamkowa 

dostarcza benzynę oraz oleje
i smary samochodowe
doborowej jakości GALKAR

„KARPATY“
Sprzedaż Produktów Naftowych

Spółka z ogr. por. Pw 8283 196

Dnia 6 stycznia zmarł nasz gorl wy cz onek, ś.p.

Wiktor Sieredzki <
Cześć Jego pamięci!
P igrzeb odbędzie się w piątek, o godz. 3,15 z do- J| 

mu żałoby Rynek Jeżycki. Zbiórka o 3 na rynku 
jeżyckim. Zaitąd Tu*. Pe.stafitiw i Wojtłiw Poznafi-Jtiycc.

na Łazarzu przy przystanku tramwajowym, 
ca 1200 mkw. po cenie 9000 zł sprzedam. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego pod nw 6859

Pełny wspaniały biust
Jak go zdobyć w krótkim czasie, wskazuje bezpłatnie

Pani E. FeldŁ, Gdańsk, Leegelkor 15/62.

..flis MUTER s mitr
to satysfakcja dla mi

łośników muzyki 
i tańca.

Posłuchaj i osądź!

London
.On. Repr. tm PoHkę

JÓZEF WEKSLER
CzloneK Ek.. Izby 

Hudiiow«! Bryty sslei
Kraków, Flort.il.ks M 
Warnawa, Marmałkow-

•ka 132
Lwów. Svk.ta.ka 2.

Administrator
kawaler, lat 29, pochodzący ze znanej rodziny ziemiań
skiej, od 4 lat na samodzielnem niewypowiedzianem sta
nowisku dyrektora dużego b. iniensywnego majątku w Po- 
znanskiem, znany w swej okolicy, jako wzorowy rolnik, 
dobry finansista, umiejący doskonale sobie radzić w obec
nej sytuacji gospodarczej, przyjmie od I go kwietnia lub 
l-go hpca zaufane stanowisko administratora, lecz ty'ko 
u osób poważnych i taktownych. Referencyj (które mogą 
być tylko najlepsze) udzielić mogą wszyscy dotychczasowi 
chłebotlawcy gtbs wybitni ziemianie. zgłoszenia^Kurjer «w 2723$

Dobra rycerskie
około 2 000 mórg, 75 kim szosą od Poznania, z gorzelnią, 
światłem elektrycznem, kompletnym inwentarzem, zapa
sem zboża i paszy pałac centralnie ogrzewany, z powodu 
starości, przy * piacie 300 000 złotych na sprzedaż. Infor- 
rtiacyj poważnym reflektantom udziela Gusovius. Poznań, 
Gajowa 4, telefon 60-73. nw 27 247

biegła w polskim i niemiec
kim. która pracowała u a twr>. 
kata, może się zaraz zgłosić. 

Adwokaci Afenda i Dembecki, 
plac Sapieiyóshl 5. ZW 27245

No w. liczek Politechn. Paryż
20-ty rok.
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—-^CM PAB DOBRZE obrado! Palącą kwestję mieszkaniową
Poważna solidna na nowoczesnej rasadz.o ><gŁ VZgy odbiorcom««

oparta firma nie reklamuje się, by za wszelka cenę zbyć swój towar, lecz by ptzes 
reklamę, opartą na prawdzie, atworoć atmosferę zaufania leli entelt do siebie. 
Jeżeli więc reklamujemy się konsekwentnie, czynimy to w świadomości, że bez re
klamy poważnie pojętej, przedsiębiorstwo nowoczesne obyć się nie może.
Czynimy to dalej dlatego, by pobndzić powszechne zainteresowanie dla naszej 
słynnej z dobioci i niskich cen GARDEROBY MĘSKIEJ.
Wówczas bowiem przekona się każdy, że TAK DOBAY TOWAR NALEŻY 
POLECAC, BY DOTARŁ DO NA |SZ£RSZYCH WARSTW CZY
TELNIKÓW NASóYCH OGŁOSZEŃ.
Bowiem jak powtarzamy zadaniem naszem jest, BY KAŻDY PAN BYŁ DO
BRZE UBRANY. — Wykwintna gaideroba męska godowa i na miarę. Specialność 
PALTA w najmodme szych fasom ch. Olbrzymie składnice materiałów w nainow- 
szycn deseniach. — Kurtki skórzane — Futra stale na składach. mi/r

ul. Fr. Ratajczaka
TfcLtrO ,Y

m-m «"ii nl. Wrocławska 14 i 15.

Wielka

dolS.l.r.b.
We wszystkich działach ceny
znacznie zniżone.
Towary posezonowe i nieco
przybrudzone Za bezcen. 
Na wszelkie towary zniżką 

nieobjęte

rozwiązuje

HERAKL1TH
Łania, lekka, ogniotrwała wysoce izolująca

płyta budowlana
PŁYTAMI HERAKLITHOWEMI buduje się szybko, ekonomicz

nie i tanio, budynki cieple i suche.
PŁYTAMI HERAKLITHOWEMI można wybudować całe domy 

lub też wznosić nadbudówki, wykorzystywać poddasza 
i w ten sposób stwarzać nowe ubikacje mieszkalne.

ZIMNE i WILGOTNE MIESZKANIA na skutek izolacji płytami 
HERAKLITHOWEMI przemieniają się w zdrowe i wy
godne mieszkania.

LEŻY ZATEM W INTERESIE TYCH, którzy zamierzają obecnie 
budować względnie przebudowywać, by przed sporządzeniem pla
nów zaznajomili się ze zaletami PŁY f HERAKLITH OWYCH
PROSIMY DZIŚ JESZCZE zwrócić się do nas i żądać nader 

• pouczających i szczegółowych prospektów.
Z PRZYJEMNOŚCIĄ TEZ WPANA poinformujemy bezpłatnie 

i bez zobowiązania.
Autoryzowane zastępstwa;

Tow. Handl. Przemyśl. M eczyslaw Zagajski S. A. Warszawa, ZórawiaS
Rejon zastępczy: województwa: warszaw-Kie, poznańskie, pomorskie, lubelskie 

i kieleckie.
Tow. Haądl. Przemysłowe Mieczysław Zagaiski S. A. Oddział Katowice 

Mickiewicza 12
Rejon zastępczy: Górny Śląsk. Zagłębie Dąbrowskie i okręg częstochowski.

F-a Edward Rzecbaczek, Biała koło Bielska, ul. Graniczna 5
Rejon zastępczy: Śląsk Cieszyński i okręg krakowski.

F-a Bracia Mnod, Lwów, ul. Sykstuska 23
Rejon zastępczy : wojew lwowskie, stanisławowskie, tarnopolskie i wołyńskie

F-a G. Piotrowski, Wilno, ulica Trocka 11, m. 9
Rejon zastępczy wojew. wileńskie, nowogrodzkie, poleskie i białostockie.

F-a Beton wi. M. Matz, Łódź, ni. Srebrzyóska 6
Re on zastępczy województwo lodzicie.

Tw W

udzielamy rabata

IZA i MAŁUSZEK
POZNAŃ, ul. NOWA 6.

Pierwszorzędny magazyn modnych
aitykulów damskich i dziecięcych.

zw 27 252

SANATORJUM „SANATO“
Dra ALEKSiEWICZA w IWONICZU, Podkarp«,'..
Leczenie chorób kości, stawów. Gruźlica kostna i gruczo 
Iowa. Cały rok otwarte. Żądać prospektów. Upraszamy 
załączyć znaczek pocztowy na odpowiedź. np 6 502

Pau/ażirn firma poszukuje zdolnego, energicznego

motorów oraz części. Wymagana znajomość 
rynku oraz knen’eli ziemiańskiej. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod zw 27 244

Dobrze zaprowadzony

skład galanterji
bielizny i artykułów męskich

jedyny na miejscu (miasto przemysłowe G. Śląsk), nada
jący się na drogerję lub skład mebli, sprzedam także i bez 
towaru zaraz korzystnie. Na przejęcie 10—15 tysięcy zl. 
Oferty Kurjer zw 27 239 lub osobiste porozumienie Bufet 
„Express", św- Marcin 64, Poznań- 10—12, piątek, niedziela.

Ola pp. Ogrodników

MATY
zimowe z trzciny,mocno 
wiązane sznurem im 
pregnowanvm, wielkości 

1,60 X 2,00 m. poleca
Gustaw Glaetzner,

Poznań 3, ul M ckiewicza36 
Telefon 65-8J I 63-28. 

Składnica: Kraszewskiego 10
dw

Skład duży
przy tjl.św Marcina 51
z większa ubikacją 
boczną wprost od 
gospodarza do wy
najęcia. Oferty do 
Kurjera Pozn. pod 

zw 27176

Kino Wilsona, Łatari ul Strusia
Potężny dramat nam ętności

Nie zdradzaj
(Therese Raquln)

Początek o 5. w niedzielę już o 3. 
zw 27251

Kafiane

w różnych wielkościach, so
lidnej konstrukcji, poleca

uuslaw Glaetmer, Prań 3
Mickiewicza 36, teleon 6580 i 6328
Składnica: Kraszewskiego 10. 

dw 26«l

Kołodziei
tylko wykwalifikowa
nych w budowie ka- 
roseryi samochodowych 
z dłuższą praktyką

przyjmie zaraz

8rzBSkianiB.SB.flSL
ul. Dąbrowsk>ego 29.

3 minuty od Uniwersytetu
są trzy prześliczne pokoje

z calodziennem bardzo dobrem utrzymaniem tanio do wy
najęcia w kulturalnym, eleganckim domu, dla 5 panienek 
Osoby symp, relig. i z dobrego domu mogą sobie stwo , 
rzyć kulturalne i mile ognisko. Adres w Kur jerze zw 27 ¡¿4dj

Jąkających się.
Nowe kursy rozpoczną 
aie 20 stycznia we wto
rek. Znaczek na odpowiedź. 

Przyjmuję 11-3.
A. Nagelowa,

Cieszkowskiego 3.
Z w ?7 *hr

[«I ..Ul"
szybkowiążący,

Po 24 godzinach osięga 
się wytrzymał >ści be
tonowe do 4 0'kg. cm ż 
Możliwość betonowania 
również zimą podczas 
śniegu i mrozu, po 
siaua stale na składzie

GustnwGtaejznei
Poznań 3, Mickiewicza 36 

Teletoa 6S-8U i 63-18. 
Składnica: Kraszewskiego 10dw 2;>68

zaprowadzona, świetna eg- 
zysiencia w większym mie
ście powialowem z powodu 
nieporozumienia możliwie 
fachowcowi za zł 2 • 00.— 
natychmiast co sprzeda
nia łub odda się lakową 
na własny lachunek za 
kauc ą. Zgłoszenia Kurier 

Poznański pod nw 6o7i

^•eeeeeeeeeeeeeee^
{OBIADY

treściwe na maśle 1 zl 
w abonamencie 90 gr

Nowy Rynek 14-15
parter, lewo.

w—ee—eee—ee—w
dw 4654

Godne uwagi.
Zadziwiająco ładnie szyjące maszyny do szycia I ki prze
wyższające pod gwarancją „Singera , oddaje tanio 7 KG- 
N1KIEW1CZ. Poznań Plac Nowomiejski 1 a. parter nr. 
Reparacje wszelkich systemów — Części i do „Singera**. 

Pw 7 910-47.107

Wspólnika
z kapita em 30— 40600 zł
do dobize prospeiujacego 
przedsiębiorstwa zbożowe
go i handlu maszyn przyj- 
mę zaraz, z tern, że cały 
nteres może na życzenie 

za kilka lat przejąć na włas
ność. Oferty proszę nade
słać do Kuriera Poznańsk. 

pod zw 27230

LOKAL
na Cukiernię i Sniada!-
n‘ę parter i I. piętro przy 
Starym Rynku do wyna
jęcia Adres wskaże„Par', 
Al. Marcinkowskiego 11 

lub telefon 38-57.
Pw 8279-53.29

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Poznaniu (św. Łazarz) przy ul- Chełmońskiego i w chw ili
uczynienia wzmianki ó przetargu zapisana w księdze grun
towej Poznań św. Łazarz tom XXXIII wykaz L. 778 na imię 
Bolesława Małachowskiego, zostanie w drodze postępowa
nia egzekucyjnego dnia 9 stycznia 1931 r. o godz. 11 przed 
południem wystawiona na przetarg w niżej oznaczonvm 
Sądzie, pokój nr. 23. Poznań, dnia 5 stycznia 1931 roku 
nw 6 753 Sąd Grodzki Il-a.

OBRAZY najznakomitszych 
artystów, sprowadzone na wy
stawę. Która nie przyszła a«> 
skutku (Juliusz i W. Kossak. 
Malczewski, Wyczółkowski, Fa 
lat i i.), wy prze da ją tanio do 
18 b. m. Poenań, ul. 3 ttaja 3 
don ogrodowy, od 11-1 i 8-7. 

»- 4710»

L. cz. 3. K. 11/29. W sprawie przetargu przymusowego 
nieruchomości położonej w Bninie i w chwili jczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Bnin 
tom III, wykaz 1. 123. na imię mistrza piekarskiego Sta
nisława Woźniaka w Bninie, uchyla się termin przetargu 
przymusowego, wyznaczonego na dzień 20 grudnia 1930 r., 
albowiem nie dochewany zostął przepis § 37 ust 3 usta
wy o przetargu przymusowym- Nieruchomość ta zostanie 
w drodze egzekucji dnia 28 lutego 1931 r. o godz 10 przed 
południem wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym 
Sądzie, pokój nr. 16. Nieruchom >ść ta jest oznaczona jako 
dom mieszkalny z podwórzem, przybudówką, piekarnią- 
drewutnią» stajnią i świniarnią, ogólnej powierzchni 4 a. 
60 m! i zapisana pod art. 103 matrykuly podatku grunto
wego i pod nr. 187 księgi podatku budynkowego Wzmian
kę o przetarg zapisano w księdze gruntowej dnia 24 u- 
tego 1930 r. Śrem, dnia 17 grudnia 1930 r. Sąd Powiatowy.

nw S758
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Zawiadomienie!
P. T. Zainteresowanych w naszym konkursie gwiazdkowym zawia- 

a damiamy uprzejmie, że w zaplombowanym szkle
JKjL wys>awionym w naszym oknie wystawowem znaj*
ff/dowało się 1094 gniazd telefonicznych.
s/Najwięcej zbliżone liczby podali:

P* Juljan Grupiński, Czarnków (1084),
' Y/Ay p. Stefan Nowak, Poznań (1111),
W* p. Franciszek Panka, Poznań (1125)

otrzymując w tej kolejności pierwszą, drugą i trze
cią nagrodę. rwsan-t*

ii w naszym konkursie gwiazdkowym zawia- 
iamy uprzejmie, że w zaplombowanym szkle 
'awionym w naszym oknie wystawowem znaj* 
ało się 1094 gniazd telefonicznych.
Najwięcej zbliżone liczby podali:

p. Juljan Grupiński, Czarnków (1084), 
p. Stefan Nowak, Poznań (1111),

Creme Mouson 
jest najskuteczniejszym 

środkiem przeciw szorstkiej 
i popękanej skórze.

Poznań, Piekary 16/17 (Apollo)
Telefon 24-80.

Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 67/68
Telefon 738.

CREME
MOUSON

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do mają<ku| 
Slanislewa Walkowskiego z Ostrowltego prym., powiat 
gnieźnieński, wdraża się z dniem dzisiejszym, t. j. z dniem 
5 stycznia 1931 r., o godz- 11 20 przed poludn., postępowa
nie upadłościowe, ponieważ nazwany stal się niewypłacal
nym. Zarządcą masy upadłościowej mianuje się p. Anto
niego Sobeckiego z Skorzęcina. Wierzytelności należy zgła
szać w Sądzie najpóźniej do dnia 14 lutego 1931 r. Do po 
wzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma pozo
stać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej 
eelem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem 
powzięcia uchwały co do kwestyj wymienionych w § 132 
ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej wymienio
nym Sądzie termin na dzień 5 lutego 1931 r., o godz 10-ej 
przed południem, zaś celem zbadania zgłoszonych wierzy 
telności termin na dzień 26 lutego 1931 r o godz. 10 przed 
południem. Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek rze
czy, należące do masy upadłościowej, lub którzy tej masie 
gą cokolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać 
dłużnikowi upadłemu względnie uiszczać się z długu i po
leca się im, aby najpóźniej do dnia 14 lutego 1931 r. do
nieśli zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tem, 
czy przysługują im wierzytelności, z powodu których m'e- 
liby prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy. 
Witkowo, dnia 5 stycznia 1931 r- Sąd Grodzki, nw 6 756

Małopolskie Towarzystwo Rolnicze we Lwowie 
ni. Kopernika 20 
KONKURS

na posadę nauczycielki względnie kierowniczki żeńskie] 
«koły wędrownej w woj. stanislawowskiem.

Wymagane warunki dla kandydatek: Ukończona wyż
sza szkoła rolnicza lub gospodarcza względnie seminarjum 
gospodarstwa domowego.

Ubiegające się o powyższą posadę kandydatki zechcą 
przedłożyć do dnia 25 stycznia 1931 r. podania, do których 
rałączyć należy odpisy: 1. świadectw z ukończonych 
studjów ogólnych i fachowych, 2. świadectw z praktyki, 
3. odpis metryki chrztu, 4. krótki życiorys oraz referencje 
ztanych osób.

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi 
i bez zwrotu. np 6 956

Sekretarz: WPrezes:
Dr. M. Gubrynowicz m. p. K. Łuszczewski m. p.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Nowe] wsi pow. Poznań i w chwili uczynienia wzmian
ki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Nowawieś 
tom II wyk. 1- 48, na imię Stanisławy Nowakowej z domu 
Ricliterównej, zostanie w drodze egzekucji dnia 13 stycz
nia 1931 r. o godz. 11 przed poludn. wystawiona na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 23. Poznań, 
dnia 5 stycznia 1931 r. Sąd Grodzki U-a. nw 6 755

UCHWAŁA. W sprawie postępowania układowego, 
wdrożonego na wniosek firmy Bernard Michałek w Po
znaniu, ul. Marszalka Kocha 43, zwołuje się w myśl art. 49
1 nast. rozporządzenia o zapobieganiu upadłości z dnia 
6 marca 1928 r (Dz. Us.aw R- P. nr. 27 poz. 244) ogólne 
zgromadzenie wierzycieli na dzień 17 stycznia 1931 roku, 
godz. 11, przed Sądem Powiatowym w Poznaniu, ul. Młyń
ska 1-a, pokój nr 23. Wierzyciele mogą przybyć na powyż
szy termin celem udzielenia wyjaśnień. Poznań, dnia
2 Stycznia 1931 r. Sąd Grodzki 2-a. , ,______ nw 6 754

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Murzynowie-leśnem i w chwili uczynienia wzmianki o 
przetargu zapisana w księdze gruntowej Murzy nowo-leśne 
tom II, wykaz liczba 53, na imię Kazimierza Węclewskie- 
go, mistrza rzeźnickiego w Inowrocławiu- jako wyłączne
go właściciela, zostanie dnia 24 lutego 1931 r. o godz 11 
przed południem w drodze egzekucji wystawiona na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 13. Nierucho
mość Murzynowo-leśna 53 jest w Obrębie MurzynóWa-Ieś- 
r.ego położona i składa się z domu mieszkalnego z pod
wórzem wraz z szopą, stodołą, chlewem, rolą i łąką; księ
ga łanowa: mapa liczba !• parcele 28-6, 45-6 i mapa liczba 5 
parcele 24-6, 25-6 i 19-8 obszaru 54,08,83 ha wraz z 91,17 ta 
larami czystego dochodu jako • podstawa podatku grunto 
wego i 135 Mk. wartości użytkowej budynków jako pod
stawa podatku budynkowego. Artykuł matrykuły 53, księ
ga podatku budynkowego liczba 39. Wzmiankę o przetar
gu zapisano w księdze gruntowej dnia 13 września 1930 r. 
nw 6 757 Sąd Powiatowy w Środzie.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 9 stycznia b- r., o godz. 9-tej w Zie- 

lińcu pow. Poznań, sprzedam publicznie najwięcej dają
cemu za gotówkę:

2 konie, wćz roboczy, sieczkarnię, pług, około 30 ctr. 
słomy, 2 stogi łubinu, 3 proszczaki. nw 6 704

Zbiórka w Swarzędzu w Rynku o godz. 8,45.
H. Prusiński, kom. sąd. Poznań, ul. Bydgoska2

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 9 stycznia b. r., o godz. 1430 w Zala- 

sewie pow. Poznań, sprzedani publicznie najwięcej dają
cemu za gotówkę:

4 świnie. nw 6705
Zbiórka przed sołectwem.

H. Prusiński, kom. sąd. Poznań, ul. Bydgoska 2
PRZYMUSOWA LICYTACJA

W poniedziałek, dnia 12 stycznia r. b., o godz- 3-ej po 
południu, w Grońsku sprzedawać będę najwięcej dające
mu za gotówkę:

prosię, wirówkę I rower. n 6703
Zbiórka 15 minut przed licytacją przed gospodarstwem 

p. Korbankowej.
Jaja, komornik sąd. w Pniewach.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 9 stycznia' b r., w Swarzędzu pow Po

znań. sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:
o godz. 10.30. kanapę, stół, lustro, 3 krzesła, post, do 

kwiatów, pianino „Jdhne“;
o godz. 11 ej przy Rynku 11: bufet; 
o godz. 1130 przy ul. Podgórnej 4: biurko, 
o godz, 12.30 ul- Kórnicka nar. ul. Kilińskiego: biur

ko, szafę, lustro, kanapę;
o godz. 13-tej przy ul. Piaski: bufet rest, stół rest, 

2 stoły, kanapę, obraz;
o godz 16-tej w Swarzędzu: regał, stół. nw b706 

H, Prusiński, kom sąd Poznań, ul Bydgoska 2.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 9 stycznia b. r, o godz 1 po południu, 

przy ul. Gwarnej 9, sprzedam publicznie najwięcej dają
cemu za gotówkę:

kombinacje, koszule nocne damskie, reformy, pań. 
czochy. rękawiczki, torebki, poulovcry, garsonki, 
suknie letnie oraz jedwabne, bluski, kurtki skórzane 
damskie, płaszcze damskie nieprzemakalne letnie 
t zimowe, oraz całkowite pierwszorzędne urządzenie 
składowe. nw ®

Licytacja odbędzie się napewno.
T. Bartkowiak, kom- sąd. z poi. Poznań, Wały Jagiełły a.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 10 stycznia b. r., o godz. 10-tej. w Opa

lenicy, ul. Dworcowa (filja „Rolnika“) sprzedam publicz
nie za gotówkę:

konie, wozy robocze, platformę, powózkę, szory, sto
ły, regał, szafę żelazną. 2 fotele, kanapę, biurko, 
wagę do ziemniaków, 3 wagi decymalne, 2 młynki, 
ca 150 ctr. mąki bawełnianej i ca 100 cir. kukurydzy

nw 6701 Wdowczyk, komornik sąd. w Grodzisku.

Licytacja likwidacyjna
Z powodu likwidacji interesu sprzedaję w sobotę, dnia 

10 stycznia, od godz. 10-tej począwszy, przy ul. Pocztowej 
nr. 20 (w sklepie) najwięcej dającemu za gotówkę:

3 kanapy, 4 szafy, szafy kuchenne, lustra, stoły, łóż
ka, biurka, maszynę do pisania ze stolikiem, garde
robę, obuwie, oraz wiele inaych rzeczy, pozatem du
żą kuchnię gazową 4-płomienną marki Junker & Ruk 
Karlsruhe. Obejrzeć można pól godz. przed licytacją.

Brunon Trzeczak
zaprzysiężony 5 ustanowiony taksator i aukcjonator na 
województwo Poznańskie, ul Dominikańska 3. leL 2126. 

Pw 8 275-1,92

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n2735, d 1790 
I t, d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Ci SPRZEDAŻE

Gospodarstwo
105 mórg w jednym pianie boni
tacji 3 marki. Przy dogodnych 
warunkach i mniejszej wpłacie 
ga sprzedaż. Borys. Wysięk per 
Trzemeszno. nw 6943

Sprzedam 1 Skład
urządzenie pokoju i kuchni niy.!kolonjalny, jeden pokój sprzedam, 
wane. Oferty Kurjer zdw 54 080 Adres Kurjer zdw 53 043

i

Repertuar ; Wulkanizacyjnego
kawiarniano - kinowy sprzedam Zakładu, całkowite urządzenii 

zdw 54 093 nowoczesne sprzedam Kalisz 
Stawiczyńska. 5 mieszkanie *

tanio. Oferty Kurjer
Zakład

HaajooaotornlK j
S lampowy, bardzo dobry, sprze 
dam. Strusia 8. IŁ. lewe schody
 zdw 53 817

Rzeźnictwo
• urządzeniem Łazarz tanio 
sprzedam. Zgłoszenia „Par", Al. 
Marcinkowskiego 11 pod 53,31 
. Pw 827753,31

fryzjerski z powodu choroby. — 
Oferty Kurier jw 5347 ________

zdw 53381
Warsztat kołodziejski

z mieszkaniem przy fabryce ma 
szyn w więksrem powiatowem 
mieście wydzierżawię oraz sprze 
dam wszystkie narzedz.a kolodz

Ślubne
obrączki, podarki zaręczynowe 
imieninowe, zegarki od 10 zł po
leca Chwiikowski, św. Marcin 40 
Kurjer zdw 54 074

Dom
mieście, składam kolonialnym. i 
obuwniczym, 2 pokoje, kuchnia, 
wjazd, podwórze i szopy przy 
głównej ulicy, blisko rynku. Cena 
13 009, wpiaty 8 000. Krzyżaniak, 
Wronki-ZatnośĆ. nw 6940

Młode
samczyki oraz piodne samiczki 
tanio sprzedam. Ostrówek 19. I. 
prawo. zdw 54 083

Fortepian
czarny, krótki, dobry, sprzedam 
«ołówka, raty Behnke. u Domi- 
aiaka, G6-na Wilda 81 a.

adw 53129

Dom
piętrowy w p/»w. leszczyńskim
duża wieś kościelna, stacja kole- . . ,----------- _ ,-----,7 ,7-,-
jowa na miej-cu. Ohjekt składa ‘ większy zapas drzewa.. Reflek 
sie: dom piętrowy masyw.. 18 tanci zechcą się łaskawie zgłosić 
mórg ziemi oraz stodoła chlewy Po adres do Kurjera zdw 52 978 
i obszerne mieszkanie, natych-j
miast przy wpłacie 15 000 zł na i JUUneKlny
sprzedaż. Objekt nadaje sie na damskie, meskie sprzedam. 8ob- 
każde przedsiębiorstwo Zgłoszę czak ślusarską 5. zdw 53 483

Sprzedam
lub wydzierżawią z powodu sto 
aunków rodzinnych nieruchomość 
w pow.atowem mieście niedaleko 
Poznania, składającą sie z ka
mienicy czynszowej i młyna prze
miału 8 tono ewentualna zamia 
na. Oferty Kurjer zdw 53 816

3 parcele
po 1890 kwm. przy ul Dąbrow
skiego. 414 zł kwm sprzedam 
wpłaty połowę Maciejewski ui 
Dąbrowskiego 88. zdw 53 795

Futro
meskie oposy, komierz sealowy, 
czarne poszycie jak nowy sprzedam. Piekary 5 II lewo, 

zdw 53 925

nia A. Kunk. Leszno, 
36.

Dworcowa i
u w 6823

Gramofony 
Płyty gramofonowe 

mechanizmy
ceny najniższe Feliks Bałoń 
Woźna 12 ‘ '* "

Antyki
wielki wybór Po-’towa 92. sklep 

Pw 7699 57.858
Zakład

fryzjerski, 3 obsługi miasto po
, _........... ....... nl wiatowe, za 2500 do sprzedania.
Pw 7483 4 49 139 40 Oferty do Kurjera Poznańskiego 

nw 6 975
Gramofony!

Płyty gramofonowe 
mechanizmy

Sprzedaż po cenach najniższych

Okazyjnie
błam lisi Wierzbiącice 98. Su- 
szczykiewicz zdw 53 703

Kino
w Poznaniu wydzierżawią zaraz. 
Bliższe wiadomości Rom. Say- 
mańakwo 1-j£rt£r<$r‘w*-

Pianin«
„Berlińskie". 1000 zł. — Hilde 
brandt, Szyperska 8. I piętro 
od 5-7. »iw 53 68!

Fortepian 
krzyżowy za bezcen »przed am. 

törvs* M. IV. prawo zidw H MM

Skład
ony z warsztatem i miesz 1 

ąniem w Rynku, w mieście po 
wiatowem. z dobra klientela do 
brze zaprowadzony, z powodu 
choroby tylko dobremu fachow
cowi z towarem lub bez sprzedam 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 53 812

połączo
Kaniem

Restauracja
mieszkanie przy tramwaju, obje
cie towaru J 590. niska dzierżą 
wa Raczkiewicz. Dąbrowskie« 
8385. biuro Baranek_zdw 53 782

Wytwórnię
dobrego ariykułu ze stalą klien 
telą 50% gotówki, reszta odpla 
ta. Oferty Kurjer zdw 53 753

Sprzedam
futro do samochodu futrzaną 
derke i dubeltówkę Kurjer 

zdw 53 724

Smokink
mało używany w najlepszym 
stanie, na śrelnią figurę sprze
dam. Szamarzewskiego 24, I.„
prawo, godz. 1 30 2 30

zdw 53 843

Zakład fryzjerski
damsko męski z urządzeni« 
mieszkaniowem 3 pokoje kuc 
nia za 7 tysiący z! na Górnj 
Śląsku zaraz do oddań.a Ofei 
Kurjer zdw 53 833

Sprzedam
maszyną Singera. Patrona Jac 
kowskiego 35. parter, lewo.

zdw 53 811
Zaprowadzony

skład papierosów i papieru w 
wiąkszem treście powiatowem 
(39 900 mieszkańców), przy głów
nej ulicy, z powodu choroby do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 53 804 '
Zakład fryzjerski

z mieszkaniem tanio sprzeda. 
Zgłoszenia przyjmuje Rutswski.' 
Wrocławska 35. '

Tow. Amatorskim
8 kostjumów (Biedermajer) tanio 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 

zdw 53 721
Suknię balową

1 szal elegancki «aule sprzedam 
Szwajcarska 12«. II. lewo

zdw 53 873

zdw 53 803
Sprzedam

cały zaprząg konia 5 letniego 
rolwagą na 25 centnarów Wol

Punlttroller
sprzedam. Adres Kmjer 

łdw 53 920
Szpica

półrocznego sprzedam Adr. wska
żeKurjer zdw 53 913

Plac
do sprzedania 655 m kw polo 
żony przy ulicy Langiewicza 1 F* 
Jareckiej (Wilda) narożnik z do

pływem wody i gazu, oparkanio 
"T Cena z’ 10 000. Oferty do 

urjera zdw 53 888

Każdy podziwia
tanie ceny pnd^sa« wyprzedaży 
m wentntom ej w firmie Maksy* 
miijan Stürmer, Stary Rynek 
80B2 zdw -54 120

nie wies. Owocowa le. adw UMtitajczaka 27.

Zegarek
branzoletkowy damski Taran 
nes", sprzeda Stachowiak Ra

Suknie balowe
srópe d» chine już od 29 50 
przedaż inwenturowa Makss 
ljan Stflrmer. Stary Rynek 8

zdw 54 117

adw M Mb

Reparacje
gramofonów szybko, bardzo 
nio, Jarosz ul. 27 G -udnia *

ad w 64 061
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śliczna — i tania
porcelana tylko Wroniecka 24 
iiodwórze. wprost w Hurtowni 
Porcelany. Tamże sprzeda je się 
bez wyjątku każdemu — serwi 
sy obiadowe ■*- kawowe — umy
walnie noże, wideł« e łyżki — 
Itńżne prezenty pamiątkowe — 
wszystko jak najtaniej Szkło 
porcelanę dla restauratorów zn 
pełnie tanio. zdw 53 038

Kapię kamienicę
¡przy wpłacie 120 000 zł. Oferty 
Kurjer zdw 53 797

Pokój
dzierżawa 85. Warunek kupno sy
piątki. Oferty K jrjer zdw 53 801

Lustro
regal kolon ja lny stół składowy, 
kas« obudowana sprzedam tani® 
Borowicz Wielka 8

zdw 54 003

Tereny
pod wille Sienkiew era »prsedata. 
Słowackiego 34. 1. piętro lewo

zdw 53 775
Kamienicę

kupla, dogodne warunki Oferty 
Kurjer zdw 53 750

pokoje komfortowe przy Rynko 
Jeżyckim za dzierżaw« wskaże 
Świercz Słowackiego 27 III 

zdw 53 916
2 pokoje

i kuchnia r meblami do wyna 
jec a Staszica 6 w podwórzu. 
III. lewo, za zgoda gospodarza, 

zdw 54 096

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia meblanr nowo
czesnemu elektryczność łazienka 
korzystnie sprzedam Zgłoszenia 
Kurjer zdw 53 087

Sprzedam
dom 8 poko;. ogród nowa konstr

¡w mieście letniskowem Poznań 
skie. bardzo tanio lut »piaty. — 
Oferty Kurjer zdw 53 74*

2 pokoje
i kuchnia, światło elektryczne 
wprost od gospodarza, czynsz 
1 500 tl za H4 roku Ul Iłębiec- 
ka 28. zdw 54 111

Pernk teatralnych
kilkadziesiąt dobrze utrzymanych
fprzędą Rokilaw Orua fryzjer. 

’ozntń. Wielka 22 rw 12 712

Bibliotekę
biurko, stół, sześć krzeseł, duży 
dywan, sprzedam. Adres Kurjer 

zdw 54 031

Pianino
krzyżowe bardzo łanio sprzedam. 
Dąbrowskiego 25. Rakowski.

zdw 54 016

Kamienica
Poznań, komfortowa, blisko Tea
tru Wielkiego dzierżawy 30 000. 

'cena 290 000 wpłaty lóOOOO. Ka 
mienica, dzierżawa 35 000 cena 

¡300 000. wpłaty 130 000 Zgłosze
nia Wierzbiński. Poznań Wierz- 
biecice 19. zdw 51 735

Radjo
ezterolampowa Neutrodyna mało 
używana niedoścignionej jakości 
konwi. z głośnikiem tanio sprze
dam. Adres wskaże Kurjer.

zdw 54 021

1 200 zł
pożyczki na rok. Procent pokój z 
dobrem utrzymaniem. Oferty Ku
rier dw 2541

Śliczna
lampa elektr.. kryształ na sprze
daż. Lipczyrtska, Wielka 23 
(skład). zdw 54 013

Wspólnika
kawaler z branży konfekcyjnej z 
gotówka około 3 006 zł poszukuje. 
Zgłoszenia pod 17® do Ekspnzy 
tury Kuriera Poznańskiego w 
Gdyni. nw 6974

Zaraz
czterypokojowe, komfortowe, te
lefon, park cgród willa, Szela 
gewska 19 (wzdłuż Warty). In 
formuje stróż. zdw 54 036

Mieszkania
1—4 pokojowe, kuchnia za dzier
żawo «córy. Biuro Handlowo, 
Kantaka 1. II zdw 54 044

Mieszkania
trzy i cztery pokojowe od gospo
darza. Adres Kurjer zdw 54643

Jeden
pokój z meblami, centrum, tgoda 
gospodarza 1060 zl . miesięcznic 
30 zl. Obejrzeć od 4. Zielona 7. 
Morawska, parter, front.

zdw 54 057

Skład
węgli, drzewa, stajnia, koń. wo
zy itd. w centrum miasta od za
raz do objęcia, bardzo korzystnie. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego pod zdw 53 070

Przyjmę
■przedstawicielstwo na Kalisz, 
posiadam dom ? sklepy dam 
gwarancje Adres: Kalisz. War 
szawska 12. Mu*ia'owies

ssdw 53408

Mieszkania
3 pokoje komfort 3 000 — 2 poko 
je 1.600 — centrum. Labora. Ra 
tajczaka 9. II. zdw 53 292

Odstąpię
pokój z kuchnia parter za zgoda 
gospodarza. Karge. Małe Gar
bary 6. zdw 54 011

Pianino
(«same, futro oposowe, plssscs 
atutowy dubeltówki Kprsedaui. 
warecki, Wrocławska 14.

tdw 54 034

Poszukuję
15 tysięcy na 1. hipoteko w Po
znaniu. Właściciel domu Dąbrów 
akiego 88. Agenci wykluczeni

zdw 53 720

Mieszkania
2, 3-pokojowe komfortowe, nowej 
willi do wynajęcia wprost od go
spodarza Śliwiński. Strumyko
wa 25. III. ptr. zdw 54 923

Gramofony, płyty
aeny bardzo zniżone. Jarosz u!. 
27 C “ ' ! * • -------

Na krótki
czas «zukam pożyczk" 600 zl. wy 
soki procent. Oferty Kurjer

ad w 53 759

Pokój
wynajme. Półwiejska 83. Ił.. pra
wo. zdw 54 028

¡¡riidnia 3. zdw !ii 054
Używane

meble tanin na sprzedaż. Ulica 
Piotra Wawrzyniaka 9. tylne skrzydło, I. piętro, lewo.

j 5342

Poszukiwany
kupiec z gotówka 10 060 zl na 
stale stanowisko. — Gwarancja 
pewna. Oferty Kurjer zdw 33 751

Mieszkanie
jednopokojowe, roczna dzierżawa 
600 z'otych wskaże: Rutkowski. 
Podgórna 12b. parter, zdw 53 096

KUPNA a
Pianina, fortepiany

przyjmuje w komis na dobrych 
warunkach magazyn instrumen
tów. Zgłoszenia Kurjer «Iw 2552

Poszukuję
20 000—50 606 dolarów pożyczki 
na I hipotekę 3 006 morgowego 
majątku ziemskiego I klasy na 
Pomorzu. Procent według umo
wy. Pośrednicy wykluczeni. — 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 53 912

2—3 pokoi
z kuchnia wprost od gospodarza. 
Place za 2 łata zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer jw 5333

Kapię
dklad kolon ja lny przy ruchliwej 
obcy Późni nia. Oferty Kurier

z<lw 53

5 — 7 000 zl
wypożyczę w» 15% «« I. hipóte 
ke względnie dalsza - lernt pewna 
Oferty Kurjer zdw 53 871

Sznkam1—2 pokoi z kuchni® Czynsz 
zgóry aa 2 lata Oferty Kurjer

zdw 53 744

Brylanty
złote «rebro itd kupuje F Tar 
kowska Poznań rt Wolności II 

Pw 5 4fls

Knnimy
96 krzeseł wiedeńskich. 8 stoja
ków do garderoby, aparat do ka 
wy j-Egprese Liliput". Poznań
ski Dom Komisowy, Dominikań
ska 8. telefon 11 44.

Pw 8 269-1M

15 — 20 000 zl
posznkitje na I hipotekę do do
brze rentiijacego sie przedsię
biorstwa hardlowego i przemy 
glowego. objekt wartości 180 606 
zl. Warunki proszę do Kurjera 

zdw 53 874

Posznknję
8 pokojowego mieszkania Oferty 
z podaniem warunków do Kur je
ra zdw 53 737

Kapię
maszynę do pisania, aparat do 
si'» wanta, kowadło, gramofon. — 
Oferty Kurjer zdw 53 991(2

Kopię
listy hipoteczne I hipotek! ka 
śnienie Poznania. Oferty Kurier 

rdw 53 897

Wózek
aportke nowoczesna w dobrym 
stanie kupie. Oferty Kurjer

zdw 53 806

Poszukuję
."tnebli biurowych Oferty Kurjer 

zdw 53 891

Fotoaparat
Baby Boz 3X4 malo używany, 
kupię. Oferty Kurjer zdw 53 793

Skład kolonjalny
kupię. Cena obojętna. Pośredni- 
cy wykluczeni Oferty Kurjer

zdw 53 866

Piecyk
żelazny, szamotowy, średni, uży
wany kuple. Oferty Kurjer 
__________zdw 53 858

Poszukuję
samochodu jednotonnowego plat
formy marki Ford, podwozie nie- 
wykluczne. Takie 4 Osobowego, 
krytego. Ford. Zgłoszenia Kurjer

■ zdw 53 837
Szafę

żelazu® kupie nowej system. — 
Oferty z podaniem fabrykatu, 
rozmiarów i ceny do Kurjera

zdw 54 123
Knier

duży kupie. Oferty Kurjer 
zdw 54 017

Klubowy
garnitur kupie Oferty cen® Ku 
rjer zdw 54 086

Kocioł parowy
kornwalski na 35 do 40 "tn» nie 
niżej jak 7 atm. w dobrym sianie 
kupimy. Józef Dziabaszewski i 
B ka Poznań ul. Przemysłowa 3$ 
__________ zdw 54 094__________

Kupię motocykl
liywany najchętniej FN Sareiea 
kr iobryta stanie Oferty. Kurjer-,

zd w 54 095

Wspólnik (czkll
do składu towarów krótkich, 
centrum z gotówka. Oferty Ku
rjer zdw 58 830

1000
do 16 000 złotych pożyczki na 
krótki czas poszukuje. Zgłosze
nia Kurjer zdw 53 831

*8 PO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
4 pokoje z komfortem (Łazarz) za 
czyuszctn na rok. Skład z urzą
dzeniem, do tego 3 pokoje 
kuchnia (Wilda), objecie 5 000 zł 
spiesznie wyjnamie ..Pawilon" u' 
Marszalka Focha 15. zdw 53 512

4 pokoje
z kuchnia, laz’enk®. pokojem dla 
służby, bardzo zdrowotne, tanio 
odnnjtnie ..Praca", Osiedle przy 
ul, Warszawakiej. zdw 53506

Pokój

Mieszkania
8 pokojowego kuchni®, łazienka, 
możliwie z kaloryferami i telefo 
netu, centrum lub okolicy Jas
nej Mickiewicza od marca lub 
wcześniej poszukuje samotny 
pan. Oferty Kurjer zdw 53 722

Młode
bezdz'etne małżeństwo poszukuje 
mieszkania dwupoknjowego z ku
chni®. Czynsz niewielk'. płaci 
zgóry PośrednTtwo wykluczone. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 53 723

Mieszkania
2 pokoi z kuchni® od gospodarza 
(bezdzietne małżeństwo) Dziur 
żewa rok lub dwa zgóry. Oferty 
Kurier zdw 53 855

Mieszkania
8—4 pokojowego poszukuje so
lidne. bezdzietne ma'żeństwo. — 
Oferty Kurjer zdw 53 970

Poszukuję
2—4 pokoi, zapłacę dwuletnia 
dzierżawę, względnie odstępne. 
Oferty Kurjer zdw 54 064

1—2
pokoi ® kuchni® poszukuje bez

kuchnia «a rocznym czynszemi od dzietne małżeństwo wprost od 
gospodarza. Pośrednicy wykla ’ ■ -
czeni,. Adre» Kurjer zdw 53 784

Mieszkania
pokój, kuchnia oraz pokój duży 
za dzierżaw« zgóry korzystnie. 
Górna Wilda 32. nsrter. prawo, 

zdw 54 071(72
Pokój

z kuchni® do wydzierżawienia od 
gospodarza blisko Rynko Wilder- 
kiego za miesięczna dzierżawa 36 
zł i poniesienie wszelkich kosztów 
eksmisyjnych Zgłoszenia z poda
niem ilości osób do Kurjera

zdw 53 770

2 pokoje
kuchnia łazienka, ogródek itd 
do wynajęcia wmroet od gospoda
rza. Zgłoszenia Kurjer zdw 53 767

Wynajmę
2 pokoje kuchnia, frontowe na 
Jeżycach, za 2 lata dzierżawy
3 600. potem 70 rt. Adres Kurjer

zdw 53 727

4 pokojowe
mieszkanie słoneczne obsaerne. 
ogród, willa. 300 miesięcznic — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 53 865

Mieszkanie
pokój, kuchnia od gospodarza — 
Pośrednicy niepotrzebni Zgłoszę- 
nia z cen® Kurjer zdw 53 885

Mieszkanie
4 pokoje z kuchni®, centralne o 
wanie w Puszczykowie przy szo-

gospodarza. Dzierżawa dwa lata 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 53 990

Zamlenię
mieszkanie 3 pokojowe centrum 
na 3—4 pokojowe Jeżyce wzgtęd 
nie Łazarz. Zgłoszeni# Kurjer

zdw 53 768

>1 POKOJE UMEBŁ.

Pokój
umeblowany wspólny dla panie 
nek zaraz wolny Ul. Wodna 5. 
drugie piętro. zdw 53 348

Pokój
utrzymanie 2 pan'otn Baczkow 
ska. Mickiewicza 9 zdw 53 403

Studentka
wspólniczki utrzymaniem • bez. 
Jackowskiego 21. III. lewo.

zdw 53 633

Łazarz
czysty, światło elektryczne. Ma
łeckiego 17, I. lewo, zdw 53 632

Niekrępnjęcy
komfortowy. Orzeszkowej 16. TI. 
dzwonek. adw 53645

Pokój
dla 1 lub 2 osób elektryczność 
centralne ogrzewanie, pościel. — 
Wyspiańskiego 11 Taylor.

zdw 53 825
Pokój

frontowy jasny i ciepły wynaj- 
mie zaraz lub 15. tylko pani 
Zieionacka Spokojna 20. 1. pie 
tro. zdw 53 819

Pokój
dla 2 lob 8. Skryta 1. parter, le
wo. zdw 53 424

Pokój
wynajme Św. Marcin 83. TH. 
wejście. IŁ. lewo zdw 53 799

Pokój
umeblowany z światłem elek
tryczne» i ogrzewaniem wynaj- 
uie. Ul. Chełmońskiego 4. 1. pię
tro. lewo Zgłoszenia po południu 

zdw 53 790
Pokój

umeblowany zaraz. Grunwaldzka 
20 a. HI., praw- obejrzeć 2—6. 

zdw 53 787

Studentce
wspólny pokój zaraz z dobrem 
utrzymaniem Siemiradzkiego 2. 
5.. prawo, boczni# Matejki 

zdw 53 786
Pokój

balkonowy jednej dwom utrzy
maniem. Słowackiego 25 I.. lewo, 

zdw 53 779
Pokój

2 panom tanio wynajme Szymań 
ski. Spokojna 21 zdw 53 653

Pokój
umeblowany inteligentnej osobie 
wynajme. Prusa 17. III.. lewo, 

zdw 53 771

Pokój
d«> wynajęcia dwom panom Prze 
tnyaława 28 1 piętro lewy 

zdw 53 769
Pokój

niekrepujacy 'ani®. Spokojna 27. 
I zdw 53 745

Dwuosobowy
tani. Matejki 45 II lewo, 

zdw 53 743

2 próżne nokoje
słoneczne z balkonem centralne 
ogrzewanie u! Ma’ejk. odnaj 
mę najchętniej solidnemu pan" 
(ni). Oferty do T< urjera 

zdw 53 736
Pokój

frontowy dla 2 panów bez pościeli 
zaraz wolny. Półwiejska 1. par
ter lewo. dw 2540

Pokój
1--2 panom telefon. Wały Jana 
III 9 II. zdw 53 726

Dwuosobowy
i pokoik. Cieszkowskiego 8 111 . 
prawo. zdw 52 463

Eleaancki
pokój. Młyńska 12. 1 prawo, 

zdw 53 139

Dwuosobowy
panienkom, panom zaraz lut 15 
tanio. Rakowska Mcslowa 5

zdw 53 872

1 — 2
osobowy Matejki 5. II.. prawo 

zdw 53 877

Dwa
pokoje niekrepttjace panu lub pa
ni. Adres Kurie' zdw 53 8S1

Dwie
panienki na pokój przyjmie Sob 
kowiak Małe Garbary 9.

zdw 53 887

Mickiewicza 19
pokój »meblowany dttży fronto 
wy. elektryczność, dwom osobom 
wynsjme zaraz. Dąbrowskiego 
15. właściciel domu zdw 53 845

Pokój
utrzymanie 1—2 intelig. oaób. — 
Drowa Korbońskn Pocztowa 28. 

zdw 54 077

Pokój
umeblowany Składowa 12, front. 
II.. prawo. zdw 54 076

Pokój
Wrocławska 38. Orwat 

zdw 54 073

Pokój
duży słoneczny czysty dla stu
dentów od zaraz lub 15 1 31. — 
Maleckcgo 28. II. Łitczkowiak.

zdw 54 070

Pokój
dwie osoby, ciepły, słoneczny Ur 
trzymanie lub bez zaraz wj 
najine. Grunwaldzka 17. I. ptr.

zdw 54 022

Pokój
panom. Lakowa 4b. III prawo, 

zd w 53 944
Piękny

duży pokój umeblowany z duża 
kuchni® inteligentnemu bezdziet 
netnu małżeństwu lub paniom 
wynajme. Grunwaldzka 20 a. II. 
prawo. zdw 51 097

Trzyosobowy
Wierzbiecice 39 a. III. prawo, 

zdw 54 081

Przyjmę
pana na pokój, centralne ogrze
wanie cena 25. Portjei Wały 
Leszczyńskiego 2 zdw 54 092

Pokój
bardzo gustownie umeblowany

- ___ __ czysty, niekrepujacy, wszelkie
sie do wynajęcia (telefon) Jana wygody zaręz Wyspiańskiego 
szek, Pocztowa 36. 12—j- godz. ¡18. I-.; prawo, telefdn 6344.r* 8273-LM ‘ 53 W

pokoje próżne łub częściowi 
meblowane z ewent! używał 
kuchni sp'eszn:e wynajme 
ska we zgłoszenia z pedanien 
dresu upraszam telefon,lot 
77-69. zdw ->

Małżeństwa
wynajme pokój umeblowany. — 
Wiatr. Górna Wilda 31.

zdw 54 084

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Ma
łeckiego 33. I prawo zdw 53 951

Wspólny
pokój pasu. Plac Nowomiejeki 
lOb I. zdw 53 953

Pokój
umeblowany dla małżeństwa za 
raz. Polus, Matejk" 36

zdw 51087 Pokój
umeblowany. Grubińska. Różana
4 zdw 53 919Ładny

pokój umeblowany (elektryczność) 
solidnemu panu wynajme. Długa 
16. I. lewo. zdw 53 946

Studentce
pokój frontowy utrzymanie, elek
tryczność, blisko Uniwersytetu 
Wskaże Kurjer zilw 54 098Pana

z pościel® na wspólny pokój. 
Strzelecka 28b HI lewo.

zdw 53 948
Pokój

2 panom lub paniom. Pólwiejsk», 
5 i lewo zdw 54 112Panienki

na wspólny. Wielkie Garbary 21. 
Kilarski. 53 935

Wspólny
pokój dla uczn a. studenta n- 
trzymaniem. Podgórna 2 a Ili. 
prawo. zdw 54 11#Jeden

lub dwuosobowy, pianino. Spo- 
kujna 25. III. &dw 53 942 „Informator“ 

poleca pokojo
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 54 108
Pokój

fortepian. Wierzbiecice 53, HI. 
prawo zdw 53 851

Pokój
dobrze umeblowany elektrycz
ność łazienka wynajme Aleje 
Marcinkowskiego 17. I. prawo.

zdw 53 853

Pokój
umeblowany frontowy wynajme. 
Lakowa W. 1. lewo, zdw 54 107

Dwuosobowy
Marszałka Focha 49. HI praw®, 

zd w 53 94»Pokój
z centralnem igrze wat) iem 15. 1. 
31. Matejki 55 Kuczyńska

zew 53 882
Pokój

fonitowy.- Rybaki 7. II. praw®, 
zd w 54 (Xf8Pokój

skromny S panom (paniom) bez 
pościeli zaraz. Śniadecki« h 3. 1 
lewo. zdw 53 869

Podgórna
I# a. III. prawo elegancki ciepły 
niekreoujney dobre utrzymanie, 

zdw 54 092Pokój
Kozłowska Fo«ha 38 zdw 53 892 Pokój

dla 1 lub 2 osób wynajmlz Kire- 
rowicz. Niego'ew«kich 18.

zdw 53 728
Pokój

wynajme. Rynek Łazarski 3. III. 
prawo zdw 53 894 Lepszy

fronflowy saraz. Szyperska 1, !II 
zdw 54 045Pokój

wolny 1—2 panom. Wierzbiecice 
40 I lewo zdw 53 902 Pokój

panora. Kochanowskiego 23 III., 
prawo. zdw 54 941Pokój

ciepły 1—2 osobom (utrzymaniem) 
korzystnie. Matejki 1. HI.

zdw 53 903 Pokój
Polna 16. II.. prawo, zdw 541)8#

Pokój
umeblowany bez pościeli, niekrę 
pujacy elektry«znoić, ogrzewanie 
od 15. Slowckiego 42. I. prawo

jw 5340

Pokoje
niekrępujace. telefonem, paniom 
wynajme. Matejki 65 lewo.

zdw 54 648
Pokój

dwom lub jednej panience odnaj 
me ewent*. używaniem kuchni. 
Szkolna 10 a. I. lewo zdw 53 914

Pokoje
umeblowane dia małżertatw. —• 
Biuro Handlowe. Kantaka 1. II™ 

zdw 54 042
Pokój

umeblowany dla pań lub panów 
Kraszewskiego 9a T. lewo.

zdw 53 952

Pokoje
Gwarti® $ III., prawo.

zdw 54 058

Pokój
1—2 osobom zaraz. Ksylenu wa, 
Piotra Wawrzyniaka 31.

zdw 54 056

Pokój
tanio wynajme paniom. Ul. Sza
marzewskiego 31. podwórze, par
ter. prawo. zd 53 998

Pokój
w«nólny. Wielkie Garbary 5. liii 
lewo. zdw M 068

Pokój
dwuosobowy z utrzymaniem lub 
bez. Śniadeckich 6 i prawo.

zdw S3 923 Dwuosobowy
Śniadeckich 9. 11. środek 

zdw 54 00»Pokój
umeblowany wynajme. Piekary 5 
U lewo zdw 53 927 Pokój

dla 2 panów lub pań drugi wspól
ny -Ha pana i mniejszy dla pana 
lub panienk, zaraz wolne Nie
golewskich 10 I. lewo zdw 54 00(5

Pokój
dwom solidnym panom u star
szej pani. Małeckiego 37 111
prawo. adw 53 924 Pokój

słoneczny spokojnemu panu wy
na im«. Św. Marcin 55. !1 'ewo 
front. zdw 53 988

Pokój
do wynajęcia. Skryta 9. parter, 
lewo zdw 5? 933

Pokój
zaraz. Niklas. Podgórna 18. 

zdw 53 932

Sznkam
pokoiku skromnego Oferty Ka
rier rw 12 717

Dwa
P- koję osobne wejście. Mazur. 
Skarbowa 14 l. zdw 53 931

Dwie
panie na pokój zarazem z goto
waniem niekrepujacem wejście-ts 
od 15. 1. Wiśniewski. Żydowska 
28. rw 12 71SPokoje

umeblowane z komfortem oraz 
calodzientietn pierwszorzednem
utrzymaniem do wynajęcia we 
willi. Wały Wazów 24.

zdw 53 972

Pokój
z wlnsn® pościelą zaraz wynajm® 
Malińska, Dąbrowskiego 49®.

iw 5343
Pokój

dla studentów, śniedeckich 6. III 
p.. drzwi środkowe. zdw 53 982

Pokój
zaraz dla bezdzietnego małżeń
stwa Szamarzewskiego 36 parter 
prawd. jw 5344.

Pokój
dwuosobowy do wynajęcia. Dą
browskiego 36. HI., lewo.

zdw 53 981

Pokój
umeblowany św. Marcin 13 .11., 
prawił, front. zdw 54 025

Pokój
umebiowny dla inteligentnego 
pana do wynajęcia przy Moście 
Teatralnym Krasińskiego 4. II 
ptr.. lewo. zdw 53983

Pokój
wynajmę zaraz. Garncarska 16, 
II. piętro, prawo, zdw 54 020

Pokój
utrzymaniem Iuł> bez. Ponliń- 
skich 12 HI., lewo. zdw 54 033Pokój

ładny, ciepły. Matejki 1, L 
zdw 53 985 |||^l^^UKA^OKOjn^|
Centrum

pokój dla pana, wygody telefon, 
zaraz. Góra Przemysława 4 I.

zdw 53 971
Pokoi u

słonecznego w śródmieściu po
szukuje pan Ofer"« Kutjer

zd w 53 536Pokój
umeblowany. Adama Jeykego 2. 
parter, prawa. zdw 53 975 Pokoju

umeblowanego poszukuje od 15. 
miotle bezdzietne matżeńst wo a 
używan:em kuchni w Sródmie 
ściu. Zgłoszeni z podaniem ceny 
Kurjer zdw 53 761

Pokój
dla part lub panów do wynajęcia 
zaraz lub później. Za Grobl® 6, 
li piętro, prawo. zdw 53 973

Od
zaraz dwie osoby ber pościeli. 
Golębniak. Bukowska 33.

zdw 53 976

Pokoju
próżnego osobnem wejściem po
szukuje małżeństwo Cferty Ku
rjer zdw 53 725

Pokój
wynajme. Szwajcarska 15. 17 pra
wo. zdw 53 956,

Niekrępnjący
Jokój poszukiwany zaraz Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 53 9u9Pokój
umeblowany, elektryczność utrzy-l 
manie, dwora stałym lokatorom 
(ewti. uczniom) u starszej pani. 
Adres Kurjer zdw 53 958 ' ’

Próżnpno
pokoju na biuro w śródmieścia 
Doszukujemy. Of»cty Kurjer

adw 53 884



Numer 10 «= Kurjer PoznańsM, erwartet, 8 gfyemta 1931 =» ytrww» W

Urzędnik , Worochta
poszukuje umeblowanego pokoju '..Perełka“ pokoje słoneczne z ca
z św.atlem elektrycznem i wej Jem utrzymaniem łazienka sala, 
ściem osobnem z klatki schudo- pianino. — Tereny narciarskie 

pierwszorzędne (Choroby zakaźwej. Zgłoszenia Kurjer 
_________ zdw 53 907

Posznknję
jnałego niękrepujacegr pok<-ju za 
raz. Oferty K irjet zdw 53 900

ne gruźlica — wykluczone). — 
Gnaedingerowa . Srokowska.
______ nw6858

Krynica
Pensjonat Reduta • Heleny No Małżeństwo wacktej. centrum m asta otwar-

bezdzietne poszukuje próżnego ty. ¡>d 15 gindnia. poleca cieple 
pokoju u starszej osoby Ofert” P°»oje calodziennem wykwint- 
Kurjer Poznański zdw 53 899 nem utrzyinariem od 11 zl.
---------------. ------------------------ ■ ------ d w 22312 pokoje
gabinet z fortepianem. gyp’alka Szczawnica
flub 1 duży pokńji niekrepujnee Pensjonat .Renata ' otwarty 
komfortowe utrzymanie lub bez Przez sezon zimowy komfort no 
szuka pan na sta'em stanowisku woczesny kuchnia wyborowi o
Oferty Kurjer zdw 53 862

Urzędnik
państwowy poszukuje wielkiego 
pokoju kuchnie Wierzhiecice 
Łazarz, od gospodarza Oferty 
Kurjer zdw 53 852

pieką lekarska Dr Wernera spe 
ejal'sty chorób wewnętrznych z 
Poznania Dojazd od Starego Sa 
cza. zdw 51 104

16 OSOBISTE

Panią
która iecha'a dnia 7.

Skromnego
pokoiku szuka pan Warunek: która jechała dnia'7. I. o godz 
cieuly i czysty. Oferty z poda- 11—11.30 pociągiem na linji Lesz 
triem ceny do Kurjera Poznań- no—Poznań, prosi pan który 
skiego pod zdw 53 842 wsiadł w Czempiniu o adres do

Pokoju
umeblowanego lub próbnego po-

Kurjera zdw 53 807
Obelgę

bliżu Stargjro Rynku poszukuje rzucona na p. Edwarda Kahwcha 
na pracownie garderoby dam- i żonę jego _Marje odwołuje
skie.1 od 1. 2 z podaniem ceny. 
Kurjer zdw 53 966

„Informator“
nosznknie nokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż).
zdw 54 109

Książki
powieściowe. szkolne naukowe 
poszczególne dzieła i cale tubljo 
teki kupuje p'aci najk^rzystntei 
Woźna 12 .Książka - Antykwa 
rjat". zdwp 53 45*

do szycia bieliznę 
aka Hamrolówna 
bary 5

Przyjmuję
bieliznę damska i me- 

Wielkie Car- 
zdw 53 905

przepraszam H. Heron, ul Kan 
taka 4. zdw 53 792

Ostrzegam
przed kupnem maszyny do pisa 
nia marki Underwood '. która 
zosta’a dnia 6 1. 31 skradziona 
W Kwiatkowski, św. Marcin 41 
telefon 24 45 zdw 54 127

Handlowiec
lat 27, na sta'ej posadzie poszu
kuje sympatycznej gospodarnej 
blondynki posiada-ace* własne 
ogu.sko celem ożenku Dyskre

Jazzbandzlsta obligat
wolny, wyjazd Oferty Kurjer 

zdw 53 867
B. orkiestra

cje zapewniam Łaskawe zglo- glońca przyjmuje zamówienia na 
szen a możliwie z fotografia Ku-,bale. Oferty Kurjer zdw 53 915 
rjer zdw 53 876 ________ 1

Rewizora ksiąg
zaprzysiężonego poszukuje zaraz CM i 
celem .zbadam» ksiąg. Zgłoszenia i podaniem pretensji do Kurjera stowe

zdw 53 993
Wróżę

z kart. ręki. Jerzego 4. Tli.. pra-

Panienka
lat 16 poszukuje nauki jako mag- 
szantka. Oferty Kurjer

zdw 53 910 

Kawaler
lat 24. ciemno ■ blondyn na ata 
lej posadzie azuka znajomości 
młodej sympatycznej panienki — 
Cel matrymonialny Zgłoszenia z 

srafja która sie zwraca pod 
ein honoru do Kurjera Po 

znańskiego zdw 53 997 _______

Ogłoszenia do 30 stów d*a poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po ied’-ei ’rzectej cenie

drobnych

Przystojny
kawaler słusznej postawy lat 32

wo (Rynik Wildecki). zdw 53 946 «- jacy ptekne wzorowe 400 morgo 
we gospodarstwo ożeni sie z pan
na z posagiem od 50 000 zl wzwyż 
Zgłoszenia do Kuriera pod

zdw 54 106 ,

Kostjnmy maskowe 
najpiękniejsze

wypożycza Fómina". Fredry 3 
zdw 53 926
Tylko

przez fachową obsługę bedzie pa
ni z swej sukienki zadowolona ą 
taka znajdzie pani w pracowni 
sukien okryć damskich Słowac
kiego 42, II lewo. Balowe sukien
ki w 24 godzinach, zdw 53 949

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy 
szJość. teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z reki, kart Rom. 
Szymańskiego 8, podwórze, par
ter lewo, przy Placu świętokrzy
skim. zdw 53 954

Obiady
kresowe smaczne. Kantaka 8-9. 
brama, prawo III. zdw 53 937

Ogrodnik
lat 26. kawaler, właściciel poważ

Panienka
lat 16 poszukuje pesady jako po
kojowa lub do dzie-i od 15. Ofer
ty Kurjer zdw 53 911

Posłngaezka
poszukuje posługi. Oferty do Ku- 
rjera zdw 53 898

Młody
pomocnik fryzjerski

poszukuje stałej posady. Łaska
we oferty Kurjer zdw 52 337

Stenotmistka
polsko - nlenuecka stenografia 
poszukuje posady I askawe zglu 
szenia Kurjer zdw 52 439

Stenotynistka
• begla korespondentka obeznananego ogrodnictwa poszukuje patf,“ ™ ™ aXXektem' p,%zu 

do lat 2d. colom ożonku 1 la . 7iHn«7on!r Knri^r
wspólnego dobra posag pożądany 
od 19 tys. złotych. Może być 
Niemka, katobc-ka w’adająca 
polskim jeżykiem. Zgłoszenia u 
prasza do Kurjera Poznańskiego 

zdw 54 195

kuje posady Zgłoszenia Kurjer 
zow ;3 025__________

Służąca
z gotowaniem z dobrem! polece
niami poszukuje posady od 15 I. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 53 390

Posługi
popołudniowej 2—3 razy posen- 
kuję. Oferty Kurjer zdw 53 8T0

Stenotypistka
polsko-niemiecka poszukuje posa, 
dy. Oferty Kutjer zdw 53 879

Próżnego
pokotu poszuku ip rodzina. Oferty 
Kurjer zdw 54 018

E
Ubikacja

75 mtr. kw z Światłem oraz prą 
dem elektrycznym z wlonym za
jazdem. nadająca sie na składni 
ce lub warsztat od gospodarza.
Serdecki. Poznańska 49. przv ul 
Mickiewicza_________ zdw 53 815

Caraż
obszerny w nowowybudowąnym ' GospodarczychTpiac' Wolności“ 18 
budynku do wydzierżawienia od ofiarował dla ubogich miasta Po- 
ęospoaarza. Jerdeckt. I oznańska znania kwotę w wysokości 300 zł

Poznańska
Prosimy spełnić przyrzeczenie, 
czekamy ósmej plac Nowomiej- 
ski. zdw 54 040

Krawcowa
pierwszorzędna poleca sie w dom. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 047

Kawaler
przystojny, wysoki ciemne sza
tyn lat 24. radiotelegrafista u 
rzednik etatowy w GdyBu wsku 
tek braku znajomości nawiążc 
korespondencje w celu matrymo
nialnym z inteligentne panna 
mileuo usposohienia materja'nie 
niezależna najchetniei re sfe- 
ziemiaóskich Sprawę traktuje sie 
zupełnie poważnie f askawe ofer 
ty Kurjer zdw 54 160

Posadę
registratora lub 'nkasenta przyj 
mie starszy, solidny mężczyzna 
Kurjer zdw 53 384 

Osoba
z praktyką poszukuje posady go
spodyni lub zarzadczyni Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 53 476

49. przy ul. Mick-’ewicza 
ad w 53 814

Skradzione
papiery, ks-ażeczke wojskową i 
dowód osobisty unieważniam — 
Tadeusz Kasprzycki zdw 54 079

Maskowe
kostjnmy wypożyczam tanio. — 
Szymańska, Nowa, wchód Mur- 
na 2 0 zdw 53 993

24 NAUKA 2

Zredukowany 
urzędnik

państwowy bardzo dobry ksiaźko- 
wy-rachmi«trz.. znający wszelkie 
prace biurowe, piszacy na maszy 
nie poszukuje jakiejkolwiek posa
dy biurowej zaraz. Okolica obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 53 716

17PODZIĘKOWANIA

Bank
Związku Spółek Zarobkowych

Lokal
przemysłowy niewielki, podwórze 
wybuduje do życzeń. Mickiewi-) 
cza 3, gospodarz. zdw 53 757

•Ubikacji
centrum poszukuje na cicha wy 
twórnie. czynsz do 150 z! mie 
siecznie. Oferty Kurjer 

zdw 53 754

Za dar sk’adamy ¡míen sm ubo
gich szczere nodzięko wanie Ma 
gistrat VHI/1. zdw 53 820 21
^2? ZGUBY

Zgubiono
książeczkę wojskowa na nazwi
sko Kazimierza Ołdziejewskiego 

zdpw 53 430

Dwie
W Sylwestra

7 wieczorem znaleziono męski ze
garek z łańcuszkiem na Nowej.ubikacje parterowe wejście z po W,™ g.LÏ’u , w?afwórzą. na; ce’e handlowe., na- g^rać: Plac Sap.eżyńsk- 4^

tvehmiast do wynajęcia. Ulica lern*icz- 
Wodna 3. H. Walter, zdw 58 854

DZIERŻAWY
Zgnbioną

książeczkę woi»sową na nazwi
sko Leon Kupka, unieważniam, 

zdw 53 822/3
Posznknję

mniejszego młyna wodnego lub 
motorowego celem dzierżawy. Of. 
Kurjer zdw 53 609

Parasol
zgubiono niedziele ..Metropolis“ 
Uczciwy znalazca zechce oddać 
Kino ..Metropolis". zdw 53 857

Szyję
sukienki, płaszcze tanio 8ew 
Mielżyńskiego 25 a III. prawo, 

zdw 53 989

Szkoła Tańców 
Stelli Kledeckiej

Specjalny kurs dla początkują
cych 9. 1. 31. Kur» nzooelniaja 
cy 12. 1. 31 Pocztowa 29.

Pw 8238 9-1,40

Emeryt
pocztowy szuka posady. 
Kurjer zdw 51 885

Oferty

Snknie
balowe również modernizowanie 
wykonuje wykwintnie tanio. — 
Slowckiego 39. 111 prawo

jw 5345 
Maskowe

kostjnmy tanio wypożyczam. — 
..Janina". Górna Wilda 13.

zdw 54 012
Obiady

jarskie oraz miesne a 2.50. Ku
chnia warszawska. Tel. 12-75. 
św. Marcin 66. II.. prawo.

zdw 54 015
Koniec - nodróżu jacy

posiadający w’asny samochód, 
przyjmie przedstawicielstwa na 
prowincje, łaskawe Zgłoszenia

Kursy stenoorafji 
p:sania na maazyDach Kantaka 
1 11 zdw 47 93*

Tanie kursy tańców
Opaliński. 27 Grudnia 19 II. 

zd w 52 455
Akademia Tańców

Wituszkowskich rozpoczyna 10. 
15. stycznia specjalny tani kurs 
karnawałowy. Dom RzemieSln czy 
Ratajczaka. Pw 8097-120

Pięknie pisać
wyu-za 15 lekcjach .Kaligraf" 
Seweryna Mielżyńsk!-go 3 IL 

zdw 52 156
Francuskiego

lekcy! korepelycyj konwersacje
.Par" Aleje Marcinkowskiego Hludzieia rutynowana nauczycielka

pod 1.85.

23 OŻENKI

Pw 8274 1 85 Wykształcona we Francji. Kossa
ka 18 pierwsze nietro p Stedel. 

zdw 52 860a
Ogród

2% morgi ńailepszej ziemi dla 
ogrodnika zaraz do wydzierżawie
nia Zgłoszenia un-asza sie pod

dw 2522

31.
na 1 stycznia zaginął pies wilk. 
Zwrot za wynagrodzeniom. Jącz- 
mionka. Rybaki 14. zdw 54 065

Poszukuję
dzierżawy piekarni lub nadającej 
sie ubikacji Zgłoszenia Agencja 
Kurjera, Krotoszyn — « n-«

22 ROZMAITE

Dla
mego krewnego, kawalera, lat 40, 
administratora większego mająt
ku dzielnego rolnika, posiadają
cego kilka tysięcy szukam w celu 
matrymonialnym panny lub 
wdówki szlachetnego charakteru. 
Majątek dla wspólnego dobra po 
żądany. Dyskrecja zapewniona. 
Łask. zg’oszenia z fotografia (nie 
anonimowe), którą sie zwraca, 
skierować do Kurjera Poznań 
skiego zdw 53 700

Stelli Kledeckiej 
Szkoła Tańców

Pocztowa 29 Pb 8052 52.99
Korepetytor Osa)

potrzebny do nrzyąotowan a u- 
czennicy do egzaminu z 6 klas 
gimnazjum hum Oferty z poda 
niem warunków Kurjer

zdw 53 773

Mężczyzna
iat 26 z ki^kuletma praktyka biu 
rowu, znajomością polskiego nie
mieckiego. dobrą prezentacja 
szuka posady ewentualnie począt
kującego w biurze adwokackiem. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 53 878

Technik
dentystyczny chcący sie wyda 
skopalić w operatywie. poszuku 
je praktyki. Łaskawe zg'oszenia 
pod zdw 52 336 do Kurjera Po
znańskiego.

Map, farmacji
z 8 miesięczna praktyka poszu 
kuje posady w aptece. Janina 
Deutschówna Wtonai.

zdw 52 943

Fryzjerka
kursistka-man'kurzystke z półto
raroczną praktyka poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 53 88?

Posłnnaczka
poszukuje posługi oraz prania. 
Oferty Kurjer zdw 53 886

Sierota
sumienna i pracowta szuka po
sady do prac domowych u» ca
ły dzień bez spania Oferty Ku
rjer zdw 53 798

Inteligentna
panienka z leoazej rodziny, zna
jąca jeżyk niemieck' umiejąca 
szyć, zamiłowaniem do dzieci 
poszukuje posady do lepszego 
państwa z jednem lub dwoje-em 
dz'eci. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 53 863

Szofer ogrodnik
z praktyką półcieniem, dobremi 
świadectwami poszukuje stałej 
posady od zaraz 'oh później. Ła
skawe zgłoszeń'a Kurjer

zdw 53 861

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady od 15 'ul 1. Oferty Ku 
rjer zdpw 53 749

Bufetowa
sumienna poszukuje posady — 
Oferty Kurjer zdw 58 856

Starszy
urzędnik sam -tny poszukuje oso 
by do wszelkich prac domowych 
Oferty z dolaczen'em świadectw 
fotografii i pensji do agencji K u 
rjera. Mosina. .

Panienka
młoda, pricówita z dobrem 
świadectwem do wszełfcb prąc 
domowyh poszukuje posady 
najchętniej u samotnej osoby 
Oferty Km jer cw 6 971

Osoba'
czysta na wskroś uczciwa z go
towaniem poszuk je posady od 
15 do jednej lub dwóch star
szych osób. Oferty Knrjer

zdw 53 844
Ekspedientka bufetowa

z długoletnią samodzielna prak- 
nw 6 972 tyką., .sumienna, pracowite po

szukuje posady Oferty Kurjer
zdw 53 848

Robctuik ..
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
złoży 200 z! kaucji lub bez. Ofer
ty Knrjer zdw 53 917

Służącą
uczciwa pracowita dobremi 
świadectwami do wszystkiego 
gotowaniem poszukuje posady 
od 15 1. 31 Oferty Kurjer

zdw 53 829

Fryzjerka
knrsistka. manikurzystka poszu
kuje posady najchętniej w rai
łem mieście zaraz lub później. — 
Oferty Kurjer zdw 54 024

Gościnleć
składem kolonialnym, duża sala 
do zabaw warsztatem rzeźnickim 
kompletnem urządzeniem. śl:cz- 
nym ogrodem trzy morgi ziemi 
w dużej wiosce, jedyny sam bez 
konkurencji na 6 lat Miesięcznie 
70 złotych Objecie z towarem 
4 009. w tern 1 500 złotych kaucj- 
Osobście zbadałem. Spieszne 
zgłoszenia Nowak. Poznań Gór 
na Wilda 50. pierwsze piętro 

zdw 53 7656

Garnitury
nw emu frakowe i smokingowe wypoży 

cza Banaś. 27 Grudnia 2 
zdw 52 409

Dla kuzynki
szatynki, inteliegentnej posag 
20 090 zl. umeblowanie 3 pokojo
we poszukuje męża inteligentne 
go na sta'em stanowisku Oferty 
Knrjer zdw 53 752

Studentka
absolwentka Dąbrówki poszuku 
ie pokoju wzatman za korenety- 
cje. Oferty Kurjer zdw' 53 889

Bufetowa
poszukuje posady z obsługą go
ści od 15 ub 1 lutego Oferty 
Kurjer zdw 53 826

Fosługaczka
poszukuje posług' i prania za rai. 
Oferty Kurjer zdw 53 840

Przyjmę
uczni na stancje. Fachowa po
moc. 100 zl miesięcznie. Zgłosze
nia Kurjer zdw 53 967

Szukam
prrychodniego gotowania 
Oferty Kurjer zdw 53 824

Mrą*

Inteligentna
panienka p-wznkuję posady w 
piekarni cukierń' Zna jeżyk nie
miecki św'adectwa d«hre. Zgło
szenia Kurjer zdw 53 839

Wydzierżawię
lub przyjmę wspólnik« Ho bur 
towni piw i fabryki napojów bez 
alkoholowych. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 53 747 _____

Wydzierżawię
a calem urządzeniem piekarnie 
Gdzie? wskaże Kurjer zdw 53 740

Cegielnię
(piec pierścionkowy) na bardzo 
korzystnych wa runka-h do wy- 
dz'erżs wienia Do objęcia po
trzeba 3- 5 000 zł Oferty_do .filji 
„Dnia Pom orskiego" w 
dzu, ul Starorynknwa

nw 5947 ______
Mieszkania

dwupokojowe kuchnia, przedpo-

Pończochy, skarpetki 
olbrzymia zniżka cen

do 50 procent wskutek likwida 
cji. .Julpol". Pocztowa 11.

zdw 53 081
Samotny

urzędnik gospodarczy zapłaci ren 
tą i procentem od oszczędności 
za utrzymanie, prosi tylko zacną 
rodzinę probostwo wiejskie lub 
zakłady o przyjęcie do kresu ży
cia. Za troskliwą opieke — spa 
dek. Zgłoszenia Kurjer zdw 54 101

Maskowe
kostiumy tanio wypożyczam. — 
Olszańska. Św. Marcin 38. dom 
boczny, prawo III. zdw 53 588

Młodszy
inteligentny biurąlista. znający 
sie dobrze na księgowości oraz 
wszelkch pracach biurowych po
szukuje jakiegokolwiek zajęcia w 

, .godzinach wieczornych. Łaskawe
Grtfdzia- oferty ..Par" Al«ie Ma-ci-kow- i.rirazią skiegQ n po(J JW pw 8253-1.69

Młodsza
gospodyni kneharka

. .. ... z inteligentnej rodziny poszukuje
kój. łazienka i składy wydz-ęfza posady przy kucharzu do restau 
B^nbuk, gospodarz, Górna W ' a racjj Jub na majątek Zna praso- 

zdw 53 3S<) wanie sztywnej bielizny ^JLaska 
we oferty do Kurjera

114.
Ogrodnictwo

» mieszkaniem Łazarz wydzier
żawić. M. Witt, Wyspiańskiego 
nr. 13. Pw 8276 53.32

skiego zdw 53 821
Poznań-

15 UZDROWISKA

Krawcowa
¡przyjmuje prace w dom i poza 
domem. Górna Wilda 65 IV.

zdw 53 813

Krynica
pensjonat Lotos vis a vis No-

Obiady, kolacje
na ezystem maśle. 5 (laó, roz
maitość w jarzynie 1.— ProszęRt-t 1 o JU11<11 ŁJU11?— vl*> <1 ¥1O V | ii.ui j # II*

wych Łazienek, bieżąca zimna i się przekonać. Plac Nowom.ejsk 
ciep a woda, komfort, kuchnia 5L dom ogrodowy III wejście
wykwintna ceny niskie 

zdwp 50 985
III., orawo. zdw 53 809

Szatynka
lat 26. ładna zgrabna lec« bied 
na. wyjdz'e zamąż zs pana do 
lat 40. Oferty Kurjer zdw 53 739

Niezależny
wdowiec (60 lat) posiadający 
własność, rzeźnictwo. wartości 
50 000 zł., mieście powiatowem 
szuka żony z pewną gotówką. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 54 029

Do gimnazjum
przygotowuje i Zgłoszenia Kurji

umieszczam. — 
rjer zdw 53 965

Miss
Lockyer L Ł. C. M da}e lekcje 
angielskiego i na fortepianie, -r- 
Rzeczypospolitej 8. I. piętro.

zdw 54 115

Wdowiec
w średnim wieku, przystojny 
właściciel większego, dobrze pro
sperującego przedsiębiorstwa w 
Poznaniu, szuka żony pannT lub 
wdówki Oferty do Kurjera Po 
znańskiego zdw 53 868

Panna
nieładna i niebogata, lat 90. 
pragnie wyjść za poważnego pa 
na. Oferty Kurjer zdw 53 836

Koleżanki
lat 30. blondynka i hrunetka po

Korepetycji
udzieli studentka. Zloty godzina 
Kurjer zdw 54 007

Korepetytora
który za wspólny pokój, śniada
nie i kolacje całkowicie zaopie
kuje sie uczniem V’ ki., szukam. 
Oferty Kurjer zdw 54 019

Studentka
udzieli lekcyj łaciny, francuskie
go po cenach przystępnych. — 
Oferty Kurjer zdw 54 639

Kurs
korespondencji niemieckiej w In

.1’!'^ kolegów na stałych stytucie Jeżyków Nowożytnych 
r5atry2?!iUija^ rozpoczyna sie dnia 15 stycznia ny. Oferty Knrjer zdw 53 835 “ ‘ ...

Wdowa
lat 45, posiadająca niewielkie 
mieszkanie, cośkolwiek majntkn. 
poszukuje męża do lat 45. Ofer
ty Kurjer zdw 53 955

Przystojna
blondynka lat 24. mająca 8 tysię
cy gotówki pozna pana na sta
nowisku. Oferty z fotografią pro
szą kierować do Kurjera

zdw 53 945

Zapisy przyimtije sie codziennie 
od godz. 18 do 19 w sekretariacie 
Instytutu ul Strzałowa 9 tgimn 
Jana Kaniego)

Osoba
inteligentną poszukuje poudy 
do zarządu domem lub p'elegno 
wania chorych Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 53 717 

Osoba
bardzo uczciwa wiek średni po
szukuje posady we dworze zna 
krawiecczyzną i prasowanie 
sztywne . Oferty Knrjer

zdw 53 810
Starsza

wiejski dziewczyna s dobrem 
gotowaniem poszukuje od 15 1
posady. Oferty Kurjer zdw 58 808

Szofer
ślusarz żonaty z dobremi polece 
niami poszukuje posady od zaraz 
Oferty Kurjer zdw 53 805

Pokojowa
poszukuje posady do hotelu od 
15 I. Oferty Kurjer zdw 53 800

Służącą
lat 30. poszukuje possdv z dobre 
mi świadectwami zaraz lub od 15. 
do państwa bezdzietnego. Oferty 
Kurjer zdw 53 785

Szofer
monter samochodowy t kaucją 
lub bez. poszukuje stałej posady 
za niskem wyuagrcdzeniem. — 
Oferty Kurjer zdw 53*41

Posłngaezka
poszukuje posady od 16. Oferty 
Kurjer zdw 54 032

Dziewczyna
uczciwa uoszukuje posady do 
wszystkiego jako początkującą od 
piętnastego. Oferty Kurjer

zdw 53 936
Ekspedientka 

z Szkoła Handlowa i 3,4 letnią 
praktyka z branży księgarsko- 
papierniczej. pozanrejscowa po
szukuje odpowiedniej posady za
raz. Oferty Kurjer zdw 54 075.

Pomocnik
kupiecki poszukuje zaraz posady 
do składu kolonialnego delikate
sów i restauracji. Służy polece
niami. Zgłoszenia Nowakowski 
-'rrzelno Inowrocławska 81 n p. 
Powa’owskiej. dw 2559

Krawcowa
wykonuje wszelkie mody dam- 

zdw 54 129 skle i dzieeiece oraz wszelką bie
liznę damską 1 męska poleca sie Wachowska 14 
w dom i poza domem. Oferty do 
Kurjera zdw 59 783

Stolarz
po wojskowości z kilkoletnlą 
praktyka czeladniczą. specia’ność 
meble fornierowane poszukbie za
raz zajęcia. Miejscowość obojęt
na Walszewsk’ Wolsr’yn ulica 

zdw 54 103

Krynica
pensjonat Br. Chłapowskiej i T. 
Sarczyńskiej, willa ..Stella". — 
Wykwintna domowa kuchnia 
Ciepła, zimna woda. Ceny od 15
«ł. aw <969

Nadzwyczajna okazja
z powodu wyjazdu korzystnie na 
sprzedaż mieszkania 2, o. 4 poko; 
jowe z kuchnią, oraz składy i 
kamienice. Zgłoszenia ..Okazja', 
Poznań, Most Dworcowy.

«dw 54 068.8

Dla
mego syna, lst 24. dobrego fa
chowca z wysłużona wojskowo
ścią, posiadającego nowo wybu
dowaną fabryką przemysł, war
tości 60 000 poszukuje panny a 
odpowiednim majątkiem w wieku 

któraby mogła zło-
Jyć 20 000 na hipotekę celem wy
budowania domu mieszkalnego. 
Oferty możliwie z fotografią 
(którą zwracam pod słowem ho
noru) skierować do Kurjera

•dw UUi

Ogrodnika
z dłuższą praktyką trzeźwego 
samotnego, kwiaciarza samodziel- 

¡nęgo na male ogrodnictwr han- 
Oferty s— _____.. odp:«em

świadertw !o Kurjera Poznań
skiego zdw 53 661

Krawcowa
- .us.xuuicuiaiu. ■ . poszukuje posady naj
akordeonem wolne od 1 lutego. dlowe poszukuje sie.

pretensji

Trio
z podwójnemi instrumentami i z
Podlęcki, Starogard. Gimnazjalna i chwilach ząjm e -i» dziećmi. — 
17. tdw 53 699i^8*O8zenia Kurjer zdw 53 777

Lekcyj 200 zł
gry na skrzyo-ach a także przyj-,aa wskazanie stałej posady ksiąź- 
muje seminarzystów na lekcje kowego Zgłoszenia^ Kurjer
skrzypiec w domu i poza domem 
nauczyciel długoletni uczeń prof. 
Cetnera. po ba dzo przystępnej 
cenie. Dąbrowskiego 35 37 pod 
wórze. lewo II ptr. lewo, od 
10—12 i 5—7 dw 2 526

zdw 53 776

Lekcy]
gry fortepianowej udzielam ta
nio Wiśniewska. Młyńska 4L

•dw 59 741

Osoba
w średnim wieku poszukuje po
sługi » praniem gotowaniem 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

ztjw 5S742 

Higienistka
a kilkoletn a praktyka poszukuje 
posady ud 15 ’ty^ytfa wzg- i lu
tego rb najchetnb-i lamo« kwar
cowa 1 sprawy pisemne Wyma
gania skromne Oferty uprasza 
się skierować do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 53 913

Posłngaezka 
tanka posługi O'erty Karieradw U 90S ™

Poszaknię
posady woźnego lub sortiert iba,

ai kaucji Oferty Kurjea 
adw 53 9X3
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Służąca
■iareae zna wszelkie prace do
mowe, szuka posady u malej ro
dziny lub jednej osoby od 15. 1. 
Oferty Kurjer zdw 54 030

Posługi
popołudniowej poszukuje Oferty 
Kurjer zdw 53 922

Kucharka
posiadająca dobre świadectwa 
poszukuje posady od zaraz lub od 
15. 1. Oferty proszę Kurjer

zdw 53 984
Dobra

krawcowa szuka pracy. Time. — 
ćw Marcin nr. 43 zdw 54 052/3

Student 
postukuje zajęcia, najchętniej 
wieczornego. Oferty Kurjer

zdw 53 978
Panienki

enające gotowanie i krawiecczy 
ane. poszukują posady, najchęt
niej do dzieci. Oferty Kurjer

zdw 53 964 .
Panienka

poszukuje posady do bufetn. lnb 
obsługi gości, na wyjazd. Oferty 
Kurjer zdw 53 962 ,

2« wm NP Mir ISCA w Posłngaczka i Ekspedientka I Akwizytorów« WULNb HtbJSGA « ni godriny wieczorne , Łazarza z_branży potrzebna zaraz Focha inkasentów poszukuje Gwiiaa

Dobrze
polecona poslugaczka potrzebna 
zaraz z praniem i gotowaniem od 
godziny 7 rano. Niegolewskich 7, 
parter, lewo. zdw 53 493

Kapitan
emerytowany, la' 35 posiadający 
maturę realna seminarjalna szko
le handlowa jeżyk mem.ecki. 
francuski, czeski jugoslowański. 
ruski rumuński praktjke banko 
wą buchalterie stenogratje po 
szukuje odpowiedniej posady — 
Oferty kierować do Kurjera

1 w 2315
Potrzebna

panienka do prowadzenia samo- 
dziełu.e składu cukierków z kau
cja 500 zl. Ad es wskaże Kurjer 

zd w 53 330

od zaraz potrzebna. 
Kurjer zdw 54 038

Zgłoszenia 65. «kład obrwia

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem gotowa
niem od zaraz potrzebna. Zgło
szenia Kurjer zdw 54 037

Inkasent
kaucja 600 zl. potrzebny. Zgłosze
nia Kurjer zdw 54 059

Uczennice
do haftów i filet przyjme. 
ltauszowa. Grobla 27

zd w 54 055
Dziewczyny

uczciwej, czystej, dobrem gotowa
niem. Pozna’ska 58 a II.. lewo 
narożnik Mickiewicza. jw 5346

Bufetowa
równ. do obsługi gośc'_ z mała 
kaucja potrzel nr od 15 1 rb.
świadectwa i fotografie nadesłać

Bacznośćl
Nowość! Pan e t Panowie mogą ______ ______ _________ _______
zarobić dziennie 66- 80 złotych ¡j0 Hotelu Centralnego w Rawi- 
przy sprzedaży zegarów oszczed-czu, zdw 54 001
nościowych na spłaty oraz innych ---------—---------- --------------------
artykułów Of°rty wraz z foto I Poszukuje
grafjami Zachodni Bank Lwów.|gjĘ młodszego pomocnika do re
Sykstuska 12.

Dziewczyna
•amodzielnem gotowaniem przyj- 
mie po6ade od 15 stycznia. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 53 960

Pielęgniarka
do niemowląt szuka posady. 
Miejscowość obojętna. Kowalski, 
Poznań, Wodna 8. II.

zdw 53 934

Dyplomowana 
krawcowa

złotem medalem przyjmie uczeń 
nice na pół roku oraz kursy wie 
czorowe udziela Wróblewska 
Matejki 52

nw 6656 sJaUracjj z=kaucją 500 - 1 000 zł 
Oferty Kurjer zdw 53 758

Młodsze]

Poszukuję
i prania. Oferty Kurjer

zdw 53 950
Bufetowa

Sreyjesdna poszukuje posady.
fiejocowość obojętna. ł.ask. ofer

ty do Kuriera zdw 53 947
Małopolanka

kucharka, samodzielna, długo
letnie świadectwa szuka pracy 
saraz łub 15. 1. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 54 046

Maszynistka
1 atenotypistka poszukuje posady 
wryuagrodzenie skromne. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 54 049

Dziewczyna
»oszukuje posługi na pól lub na 
ealy dzień. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 54 067

Panienka
poszukuje posady uceznnicy. — 
branży obojętnej lub do dzieci. — 
Łaskawe oferty proszę do Ku
rjera zdw 54 066

Maszynistka
bardzo biegła, sprawy adw„ szu
ka posady zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 54 060
Stenotypistka

początkująca poszukuje posady. 
Oferty Kurier zdw 54 009

Książkowy - bilansista 
prosi o zatrudnienie binro-we. — 
Łaskawa zgłoszenia Kurjer

zdw 53 999

zdw 54 004 cja 1 000 do 5 000 złotych. Zgto 
------------ |szenia Kurjer zdw 53

Kawiarka
i uczeń potrzebni św. Wojciechy! 
restauracja.

Ogrodnik
zdw 54 027|młody. kawaler potrzebny jest
------------- pd 1 lutego. Zgaszenia i św.a-Dziewczyna jdectwa przyjmuje Zarzad Ant

do wszystkiego 15 lun. potrzebna.|Pin >• Poznań I 
Lipczyńska, Wielka 23.

zdw 54 014
Kursy

kroju tanio. Pamiątkowa 25.
zdw 54 026

zdw 53 847

Dziewczyna
do wszystkieg > dobremi Swił- 
dectwami potrzebna Wały Ja
giełły 20. m 5 narożnik Pólwiej- 
skiej zdw 54 111

Uczennica
do krawiectwa damskieeo po 
trzebna zaraz. Kozia 5. III.

zd w 53 959

Poszukuję
od 15. 1 wyreezycielki pani do
mu. osoby inteligentnej zaufanej 
pracowitej znającej sie dobrze 
na prowadzeniu gospodarstwa do 
mowego. Tamże poszukiawna od 
15 1 dzew-cyna uczciwa czy
sta. pracowita do wszelkich prac

Dziewczyna
młodsza do posługi potrzebna. — 
Wszystkich Świętych 3, Hoff
man parter. r 12 <13

Służąca, . . i. iaio. pifltuwiia uu noŁctnuu h» »'•z dobrem gotowaniem domowych Podania s odp sami
kiego potrzebna zar<u lub od U Lwia(jectw co do wyreczyc.elki 
Matejki 68 l ewo. od 3 7. lawoiiil rpfnrpnrip. 7. Dodaniem

Dziewczyna
uczciwa do prac domowych może 
się zgłosić. Ad res Orędownik

r 12716

zdw 53 86" eweutl. referencje, z podaniem 
warunków otaz fotograf' . kie 
rować proszę pod adresem* Fre-Potrzebna ||7c^,PtSSc«i«.’p!'o?n ’żl znańska 22.

od 15. 1. pierwszorzędna pokojo-1 jaCzka 3 zdw 53 834 3~°-
wa. która zna także prasowanie I--------------------------------
bielizny. Zgłoszenia J. Perkow- Dziewczyny

Posłngaczka
z praniem zaraz potrzebna Po- 

I. lewo zgłosić od 
zd 53 930

ska. Towarowa 20. 1. piętro, 
dw 2558 z dobrem gotowaniem poszukuję 

od 15 1. 31 Adres wskaże Ku- 
_ . Irjer zdw 53 929Technik ------------------- ;------------

budowlany do samodzielnego za- Uczeń
projektowania i kierownictwa 0<j zaraz potrzebny Wiedeńska 
budować się majneepo domu piekarnia. Piekary 4. zdw 53 923
mieszkalnego w Poznaniu po- ...........................
trzebny na ewtl. stale stano- Panna
wisko. — Gwarancja komę- intpljl_AnłTłJ1czna. — Wyczerpujące zgłoszenia P"teiigenina

Wyuczam
panienki wykwintnego gotowania 
kremów, legumin. torfów ciast 
pod kierown;ct wem cukiernika^ 
Kurs dwumiesięczny 180 zi ca
lem utrzymań.em. Po ukończeniu 
każda panienka otrzyma posadę. 
Kurdelska. św. Marcin 62 II. 
praw’o. front. ____zd 53 839

początkującej biuralistki w pi- czna. — Wyczerpujące zgłoszenia [„‘¿'^sSmoozie^^tanowisko5 w 
saniu maszyna bieglej niemiec- z ^podantem^referencyj Bydgoszcz Ijnoże^ a Kalip.p zflj,p7n;p.

nw 6941kim. polskim, poszukuje. ..La 
zdw 54 090 91'gor". Żydowska 31 zdw 53 755

Pierścienie zaręczynowe 
obrączki ślubne

U SZUlHI w Poznaniu, pl. Wolności 5.
Nowośćl

Agenci wszystkich branż, emery
ci. urzędnicy zarobią jako począt
kujący 60—80 zł. dziennie przy

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fa ihowe koresponden
cyjne im. profesora Sekulowicza. -- - - .
Warszawa, żurawia 42 Kursy sprzedaży artykułów pierwszej po 
wyuczają listownie buchalterii
rachunkowości, kupieckiej kores
pondencji handlowej stenografii 
nauki handlu p’awa. kaligrafii, 
pisania na maszynach, towaro
znawstwa. angielskiego francu 
skiego. niemieckiego pisowni 
gramatyki poukiej oraz ekonomii 
Po ukońtzeniu świadectwa, żą
dajcie prospektów. np 6837

trzeby Ńa życzenie więcej arly 
kulńw. Zgl. dnia 12 stycznia od 
godz. 10—14 Hotel Monopol po
kój 36. Poznań: dnia 13 stycznia 
Inowrocław, Hotel- Rzymsk; — 
Weiss, pokój 15. lub piśmiennie 
L K. Maćkowiak Poznań, Sza 
marzewrskiego 21. parter.

zdw 53 67 i

handlu Kaucja wzgl. zabezpie 
czenie konieczne Oferty do Par*’ 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
1.89. Pw 8272-1.89

Posadę
I biurowa ewtl. siła początkującą 
oddam. Warunek pożyczka do 
1000. świadectwa, życiorys. Ku
rjer zdw 53 969

Chłopiec
! do posyłek może się zgłosić pom. 

12—2. Św. Marcin 4. skład.
zdw 53 977

Pokojowa
I potrzebna zaraz. Furmaniak 
Chwaliszewo 18. zdw 53 974

Młody
pomocnik ogrodniczy potrzebny 
zaraz. Ogrodnictwo F Zygarfow- 
ski. Śtarołęka Wrilka zd 53 738

Posznknję
kilka dobrze reprezentujących się 
iań do sprzedaży pewnego arty- 
cu!u Stały zarc.hek zapewniony. 
Zgłoszeni przyjmuje przez cały 
dzień. Wielkie Garbary 2. i. 
piętro, lewo. zdw 52 511

Dwie panienki
łub dwóch uczni ze szkolą, śred
nią i ukończoną handlową przyj- 
mie zaraz hurt, i detaliczny skład 
papieru w naukę. Zgłoszenia z 
odpisem świadectw i życiorysem 
do ..Par". Aleje Marcinkowskie
go 11, pod nr 1.63

Pw 8256 1.63
Uczennica

I fryzjerska potrzebna. Marszalka 
Focha 36. zdw 53 980

10 pań
nnnto [wymownych inteligentnych przyj-ZiUOlae panie mie poważne przedsiębiorstwo do

energiczne, wymowne zapewnią I łatwej i stałej pracy. Wysoki
sobie stały dochód 800 złotych zysk. Wyszkolenie fachowe bez 
miesięcznie przez przyjemne po; płatnie. Zgłoszenia z dokumenta 
¿różowanie dla znanej w całej I mi przyjmuje codziennie do dnia 
Polsce instytucji. Przy dobrych 12 I. 1931 r. od 4—6 ul. Sew 
wynikach zapewniony awans, u-1 Miełżyńskiego 4. II p. lewo, 
dział w obrotach oraz możność | zdw 53 963
stworzenia stałej niezależnej e-| tr,.
gzystencji. Zgłoszenia osobiste z Który
dowodem 10—12. 3—6. W ały Ja-jz panów podróżn cych przyjmie 
na III, 12 Parter, lewo. dodatkowo cukierki na prowincje

Pw 8278-53,30 __ Oferty do Kurjera zdw 53 961

Krawcowe]
samodzielnej dobry krój, od za- 
az Krasińskiego 13 parter, le

wo. zdw 53 654
2.000 zl

pożyczki zwrot ratach miesięcz
nych. poszukuie urzędniczką da 
zastaw, zrobi posadę zaraz męż
czyźnie Oferty K urjer

zdw 53 678
Chłopiec

do posyłek, najwyżej 15 lat. syn 
uczciwych rodziców potrzebny za
raz. Zgłoszenia Kurjer zdw 53 678

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. 1. lub 1. 2. do wszelkich prac domowych 
z gotowaniem. Łaskawa zgłoszę 
>ia Kurjer zdw 53 995

Agentki
i agenci wszystkich branż eme
ryci urzędnicy : nauczyciele mt 
gą uzyskać znaczny dochód 
przyjąwszy zastępstwo w pierw
szej i jedynie wyłącznie chrześci
jańskiej i polskiej instytucji ban 
kowej dla *>r uagowanis wznic 
siej idei oszczędności oraz do 
zbierania zamów eń na obligacje 
państwowe Zgłoszenia Spóldz el 
czy Bank dl. Esat ntn i Za iczek 
Lwów, ulica Akademicka 16.

dw " 432

Chcesz
otrzymać posadę? Naucz się pi
sać na maszynie Remington” 
Zapisy codzienn e w firnr° Błock 
Brun w Poznań u Płac Wolno
ści 8 I piętro Pw 7504 32 111

Linotynista potrzebny w0
do drukarni w Białymstoku. — 
Oferty: .Warszawa, ul. Moniusz
ki 11. m. 1. nw 6 970

Przyjmiemy I Książkowa
jeszcze 4 inteligentne wt™wnel mlmtoM. inteligentna, biegła w 
panie do nowych i najniezbędmej- sw}-m zawodzie, z dobrej rodziny 
szych art ykułów na dogodnych I może Się zgłosić. Oferty z poda 
wa-unkach Zarobek wysoki Po-|niem warunków* Kurier 
sada s.ta'a dła zdolnych stl awans zdw 53 957
Zgłoszenia w piątek od 10—12----------------------------
i od 3—5. Młyńska 9, parter lej Uczeń

zdw 54 0 o 1 może gje zgłosić. Przybyłowicz.
mistrz rzeżnicki. Poznań. Półwiej 
ska 19. zdw 53 941

Dziewczę 
do dzieci od południa zaraa po
trzebne. Wskaże Kurjer

zdw 53 675

Słnżąca
potrzebna. Liske. Wierzbięcice 
41 b. zdw 54 082

Panie i Panowie
z towarzystwa mogą uzyskać bar
dzo poważny dochód przy pośred- 
n zeniu ubezpieczeń życiowteh i 
ogniowych. Dyskrecja zapewnio
na. Zgoszenia Reklama Polska, 
Al. Marcinkowskiego 6, pod 5816, 

zdw 53 690

Technik dent.
dobra siła 5 lat w zawodzie po
szukuje posady zaraz Łaskawe 
zgłoszenia Kurier zdw 53 994

Uczeń
z porządnej rodziny może się zgło
sić. Ig. Borowczyk, mistrz rzeź 
nicki. Poznań Wielkie Garba 
ry 8. zdw 53 499

Czeladnik
rzeźniCki do samodzielnego pro 
wadzenia filji w Gdyni zaraz po
trzebny. Gwarancja 1 000 zi ko

Dziewczyna
do wszelkiej pracy i pomocy w 
składzie potrzebna zaraz SewUczeń mleczarski

syn uczciwych rodziców zdrowy [Miełżyńskiego 5 skład, 
i lobrze rozwinięty który ukoń-| zdw 54 099

Szofer * mechanik
z kaucją do ciężarówki. Edmund 
Jankowski. Zwierzyniecka 29.

zdw 53 680

Starsza
Książkowa kasierka

dobra bilansistka (żurnal aroery 
kański), sprawnie, szybko pracu
jąca. biegła v niemieckierr sło- 

może sie zgłosić.

k„a. .>oas “r ą; ,

Panienka
do biura możp się zgłosić z poda
niem pensji do Kurjera Poznań
skiego zdw 53 828

Nauczycielka
... . — __iŁiurn przygotuje uczennice dokończyli 4 klasy szkoły wydzia^o- by klasy gimnazjalnej, może się 

wej nczylt. się już Slusar zgłosić Kurjer zdw 54114stwa Mleczarnia Spółdzielcza —————————---------------
Trzemeszno. adw 54 t02 IKINO „ODEON“

która
Potrzebna

osoba doświadczona do wyręcze
nia pani domu ’ opiek: nad 4 let- 
niem dzieckiem. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 53 685

panienka z dobrej rodziny postu- : - n;sm:p mnżp sip z
Karier zdpw 53349

Kurjer rw 12 718 jg z| dziennie
Człowiek

kładnie z wszelkiemi pracami 
tartacznemi. może się zgłosić ja 

Poważne przedsiębiorstw** prze ko przodownik. Kaucja wymaga 
inysłu krajowego poszukuje pań na. Bliższe szczegóły na miejscu 
i panów do łekkiei piśmiennej Zgłoszeń a do Kurjera Poznań- 

ixni yg; ręczy ciel K a P»ni praPy domowej Gdyn» - port skiego pod zdw 53 827 
erty Kurjer zdw 54 010 skrTtka pocztowa 4 zdw 52 952

Panna
akroTntraę inteligentna poszukuję 
posady jako wyręozycielka pani 
domu. Ofe

Szwajcar
•amotsiy szuka posady. Zgłosze
nia Agencja Kurjera Wronki, 

n 6939

Potrzebna
posługaerka. Adres Kurjer 

zdw 53 781

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Parada miłości“. 
Aurora: „Klub czarnej ręki“. 
Colosseum: „Szantaż“.
Corso: „Białe Cienie".
Casino: Pat i PatacLon wśród

ludożerców.
Edison: Zemsta Hiszpana. 
Harfa: „Jeden przeciw dzie-

' sięciu“.
Kapitol: „Dla Ciebie Polsko“. 
Metropolis: „Bitwa nad Som- 

mą“ (Grób Miljonów). 
Odeon: „W szponach djabli-

cy".
Orzeł: „Piraci panamscy“ i

Szkatułka życia i śmierci. 
Bcnalssance: „Podwójne życie

Apasza".
Słońce: „Niebezpieczny ro

mans".
Stylowe — Teafr Rewja

„W szale karnawału". 
Tęcza: „Czarny Pierrot". 
Wilsona: „Nie zdradzaj".

UL. 27 GRUDNIA 14
Od dz’ś i dni następne wyświetla film z czarująco uroczą 

kusząco ponętną JENNY JUGO pod tytułem

Kio.a W Szponach Djablicy
i szycia wyuczam w dwóch mie- Sensacyjny pościg za przemytnikami! Bójka kobiet! Malowni- 
parter1 lew"lb> ""^'zdw^TW cze kraJ°brazy. Początek seansów w niedzielę i święta o g. 3.

Cholewkarza
dzielnego modelarza sumiennego 
na stalą, samodzielną pracę po-trzeźwy i sum enny obeznany do . szukuję zaraz Zgłoszenia Kurjer

nw 6872

Służąca
zaraz potrzebna z gotowaniem. 
Wielkie Garbary 46, II. piętro 
prawo.______________ zdw 53 718

Biegłe]
ekspedjentki tytko z branży

Agenci
losowi natychmiast potrzebni. —
Aleje Marcinkowskiego 5 Zakład rzeźnickięj poszukuje F a Bra-

Służącą
z dobremi świadectwami, zdrowa I 
i pracowita od 15. I Zgłoszenia | 
Kurjer Poznański zdw 53 733

Za
300 zl dam odpo 

Oferty

Humor zagraniczny
wypożyczenie

Fotograficzny 'ii—Z.° zd'w 53 772 cia Dawidowscy Poznań Gwar J, ®t2,Anlpos,d**--------------------------------------------jna 17. zdw 53 802 Kurjer zdw o3 9Pl
Służąca --------- zr-:--------------------

uczciwa, czysta, dobre polecenia _ UZiewCZyny
z gotowaniem, pieczeniem i pra ¡uczciwej do uprzątania pokói n 
sowanicm bez prania od 15 T. 31.1dentysty poszukuję. Krenc Gór- 
4 osoby. Posługa do pomocy. — na Wilda 36 zdw 53 794
Szkolna 11. II prawo, zdw 53 7641

Posłunaczki
poszukuję. Bukowska 17. 

zdw 53 875
H

Bezdzietne
[małżeństwo w PoznaniuDo dzieci [małżeństwo w Poznaniu poszu

dwojga potrzebna porządna kuje osoby do samodzielnego pro- 
dziewczyna zaraz lub od 15. Zglo- , wadzenia kuchni i wszelkich prac 
szenia ze świadectwam* profeso- domowych, zamiłowanej w czy- 
rowa Skubiszewska, ul. Dąbrów stości i porządku. Pierwszeństwo 
skiego 35 37 zdw 53 762 zamiejscowym Zgłoszenia Ku-

Irjer zdw 53 789--------------------------------------------

Prasowaczka
potrzebna. Pralnia, Bukowska 
11113. zdw 54 078

Uczennica
do krawcowej potrzebna, 
górna 7. wysoki parter.

zdw 53 864
Pod

Fotograf
"aborant. m'ody. z własnym apa-przychodnia, uczciwa na kitka 1 ■ Bufetowa ------

godzin dziennie może sie zgłosić, tylko kaurja.obsługa gości zaraz.'ratom 10X15 lub większym znaj
Oferty Kurjer zdw 53 760

Słnżąca
czysta, sumienna potrzebna. — 
Reim. Półwiejska 30. IV ptr.

zdw 54121

Restauracja. Mostowa 32. 
zdw 53 788

dzie zatrudnienie. Szczegółowe 
oferty Kurjer zdw 53 860

Poszukujemy
zdolnych wymownych sprzedaw
ców na pokupne artyku'y. Zglo 
szenia: św. Marcin 14. III. ptr. 

zdw 53 939

Uczeń
Piekarski może się zgłosić. Juijan 
izelążkiewicz. Kórnik.

rw 12 714/5
Przyjmuję

panienki w półroczną naukę szy 
cia. Limba. Wierzbięcice 31 a
parter, lewo.

Służąca
do wszystkiego potrzebna • od 
piętnastego. Oferty Kurjer

zdw 53 849
Posadę

biurową stałą otrzyma kto wy
pożyczy 1 000 do 5 000 z'otych.

zdw 53 735 Zgłoszenia Kurier zdw 53 832

k.-iorin ota ua 193) za oba wydania .azem włącznie tygodniowego do-
I (ZCUp dla datku iłustr. ..Jlustrarja Poznańska" 1 ..Nowiny Sportowe" w Po-

.... . znaniu w eksped zl 4 00 w agencja ih w mieście zl 4 50 i odnoszeniem
do domu w Poznaniu *t 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 501 
kwartaln e zl 15.03. ood opaska w Polsce zl 9 00 pod opaska w innych krajach zł 1100.
W razie wypadków «powodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenu pisma a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecżnycb i uroczystościowych po przędza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji I Administracji: 4461. 1476. 3307, 3524. 4072, 2305. w

«= Znam takiego człowieka, który jedną ręką zatrzy
muje konia w biegu.

— To nic. Ja znam takiego, który jedną ręką zatrzy
muje pędzące auto
/ — To musi być straszny siłacz!

— Nie — zwykły policjant na ulicy!
__________________________ (Critica, Hawana). S. F.

( lorinsyeniH na atrunte 6 laino re- 10 gr na atrunie 4 tamowej przy końcu tesstu g ■ v,o£.v-iiicj redakcyjnego 75 gr na strunie ciwartej 120 gr na stronie druriei
,, , , , 180 gr Przed wiadomościami potocznemi 840 gr od t lamowego m Ern
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeciem miejsca 2081 nadwyżki Ogłoszenia do wyda 
nta porannego przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania wieczornego d< godz 10 w dni przedśwląt. do godz 9 .rzedpołudn Drobne ogłrwze 
aia: słowo napisowe fttuste) 30 gr każde dal-ze głowo 20 gr Za różnicę między zes'awem 
a wysokością ogłoszeń.a powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — PKO Poznań nr 200 149
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